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Regional årlig uppföljning 
av miljömålen 2025 för  
Västernorrland 
Sammanfattning för 
Västernorrland 
Inledning Västernorrland 
Uppföljningen visar att Västernorrland med idag beslutade styrmedel 
och åtgärder inte bedöms nå något av miljömålen fram till 2030, trots att 
vi är nära att nå målen för Frisk luft och Grundvatten av god kvalitet. 
Många viktiga och värdefulla åtgärder genomförs inom en rad 
målområden, men åtgärderna är sammantaget för få för att åstadkomma 
tillräckliga och långsiktiga effekter. Kritiska utmaningar för 
Västernorrland består i att bevara biologiskt värdefull skog och motverka 
fortsatt fragmentering, förbättra förutsättningarna för rikare 
odlingslandskap, intensifiera arbetet med att sanera länets förorenade 
områden samt öka restaureringstakten i länets vattenmiljöer inklusive 
insatser inom vattenkraften. 

Åtgärdsarbetet i Västernorrland 
I länet pågår eller planeras för energiintensiva industrisatsningar, vilket 
präglar olika aktörers verksamheter. Länsgemensamt arbete pågår 
genom exempelvis projektet Hållbar samhällsomställning (HSO)1 där 
länets kommuner ska utveckla stödstrukturer för ett mer hållbart och 
effektivt samhällsbyggande kopplat till dessa etableringar. För 
Länsstyrelsen Västernorrland innebär samhällsomställningen fler 
inkommande ärenden rörande bland annat tillsyn och prövning, 
samhällsplanering, vatten och klimatanpassning.  

För en fungerande grön infrastruktur är det nödvändigt att 
naturvårdsåtgärder i större utsträckning skapar långsiktigt funktionella 
nätverk med värdefulla livsmiljöer. Olika naturvårdsaspekter behöver 
ytterligare vägas in i alla sektorer av samhällsplaneringen, samtidigt som 

 

1 Västernorrland ställer om för en hållbar framtid - Harnosand.se 

https://harnosand.se/kommun--styrning/framtidens-harnosand/vasternorrland-staller-om-for-en-hallbar-framtid.html#:%7E:text=I%20det%20EU-finansierade%20projektet%20H%C3%A5llbar%20Samh%C3%A4llsomst%C3%A4llning%2C%20HSO%2C%20kraftsamlar,ett%20h%C3%A5llbart%20och%20konkurrenskraftigt%20n%C3%A4ringsliv%20i%20mellersta%20Norrland.
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nedskärningar i naturvårdsanslagen försvårar åtgärds- och 
bevarandearbetet. Länets många förorenade lämningar efter bland annat 
sågverk kräver stora kostsamma saneringar. 

Ett genomgående hinder för åtgärdsarbetet i länet är bristande 
ekonomiska och personella resurser, liksom brist på relevant 
underlagsdata och statistik. Här behövs en förstärkt miljöövervakning 
som kan förse olika intressenter med kritisk regional och lokal miljödata. 
Detta skulle också väsentligt stärka den regionala 
miljömålsuppföljningen. Miljöarbetet förutsätter också bred samverkan 
och långsiktighet, liksom möjlighet att ta del av olika projektmedel. Det 
är därför viktigt att enkelt kunna söka finansiering för projekt inom 
exempelvis vatten- och naturvård, klimatanpassning eller sanering av 
förorenade områden. 

Miljötillståndet och bedömning av 
miljömålen i Västernorrland 
Klimatförändringarna bedöms inverka negativt på möjligheterna att nå 
flera miljömål. Miljömålen Levande skogar, Myllrande våtmarker, Ett rikt 
odlingslandskap samt Ett rikt växt- och djurliv nås inte och trenden är 
negativ. Förlust och fragmentering av kontinuitetsskogar har gått långt i 
stora delar av skogslandskapet och i Västernorrland avverkas alltjämt 
gamla skogar som sannolikt aldrig tidigare varit kalavverkade. Trenden 
att många marker inte brukas längre, att antalet betande djur minskar 
och att många gårdar läggs ner är tydlig och snabb i Västernorrland. Det 
innebär allt sämre förutsättningar att bevara öppna och biologiskt 
mångfaldsrika (odlings)landskap med tillhörande värden.  

De statliga anslagen till miljö och naturvård, skydd och åtgärder av 
värdefull natur samt miljöövervakning är centrala för det regionala 
genomförandet av miljöpolitiken. Anslagen möjliggör reservatsbildning, 
våtmarkssatsningar, arbete mot invasiva främmande arter, 
åtgärdsprogram för hotade arter och naturvårdande skötsel av skyddade 
områden. Miljöövervakningen är central för att kunna följa status och 
utveckling i miljön och huruvida ekosystemen återhämtar sig eller inte. 
Den regionala miljöövervakningen har under många år fått stadigt 
minskade anslag, vilket gör det allt svårare att följa och bedöma 
miljötillståndet i länet. 
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Tabell över bedömningar av 
respektive miljökvalitetsmål 

Miljömål Målbedömning (ja, nära, nej) 

   

Miljötillstånd (trendpil) 

    

Begränsad klimatpåverkan Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Frisk luft 
         

Bara naturlig försurning 
  

Giftfri miljö 
  

Skyddande ozonskikt Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Säker strålmiljö Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Ingen övergödning 
  

Levande sjöar och vattendrag 
  

Grundvatten av god kvalitet 
  

Hav i balans samt levande kust 
och skärgård   

Myllrande våtmarker 
  

Levande skogar 
  

Ett rikt odlingslandskap 
  

God bebyggd miljö 
  

Ett rikt växt- och djurliv 
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Generationsmålet i 
Västernorrland 
Sammanfattning för generationsmålet 
Västernorrland 
En ökande negativ miljöpåverkan sker kontinuerligt både inom och 
utanför Sveriges gränser och är kopplat till en linjär och resurskrävande 
livsstil. Kraftfulla åtgärder behövs för att åstadkomma struktur- och 
beteendeförändringar bland organisationer, företag och medborgare i 
att ställa om till en mer cirkulär ekonomi med de planetära gränserna 
som inramning. I Västernorrland pågår flera initiativ kopplat till ökad 
resurseffektivitet, cirkulära affärsmodeller och materialflöden, hållbar 
samhällsplanering och lärande för hållbar utveckling. Detta arbete 
behöver fortsätta och utvecklas.  

Åtgärdsarbetet för generationsmålet i 
Västernorrland 
Den biologiska mångfalden och natur- och 
kulturmiljön bevaras, främjas och nyttjas hållbart 
Länets kommuner har genomfört olika insatser som bidrar till 
etappmålet om integrering av stadsgrönska och ekosystemtjänster i 
urbana miljöer2. Sundsvalls kommun har för vissa detaljplaner genomfört 
så kallade ESTER-analyser3 för att utvärdera påverkan på 
ekosystemtjänster. I Härnösands kommun pågår en omställning av 
grönyteskötsel till ängsskötsel. Kramfors kommun rustar olika skolors 
utemiljöer för mer grönska och i Örnsköldsviks kommun pågår arbete 
med att ta fram en ny översiktsplan där den regionala handlingsplanen 
för grön infrastruktur4 har utgjort underlag. Flera olika insatser mot 
invasiva främmande arter har genomförts i länet; aktivitetsdagar med 
insamling, informations- och rådgivningsinsatser, liksom tillskapande av 
intern samverkansgrupp för att driva på arbetet. Flera kommuner 

 

2 Integrering av stadsgrönska och ekosystemtjänster i urbana miljöer - 
Sveriges miljömål 
3 ESTER - PBL kunskapsbanken - Boverket 
4 Regional handlingsplan för grön infrastruktur | Länsstyrelsen 
Västernorrland 

https://sverigesmiljomal.se/etappmalen/integrering-av-stadsgronska-och-ekosystemtjanster-i-urbana-miljoer/
https://sverigesmiljomal.se/etappmalen/integrering-av-stadsgronska-och-ekosystemtjanster-i-urbana-miljoer/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/teman/ekosystemtjanster/verktyg/ester/
https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/samhalle/planera-bygga-och-bo/gron-infrastruktur/regional-handlingsplan-for-gron-infrastruktur.html
https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/samhalle/planera-bygga-och-bo/gron-infrastruktur/regional-handlingsplan-for-gron-infrastruktur.html
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efterlyser specifika statliga medel för bekämpning av invasiva främmande 
arter för att därigenom ge en starkare skjuts i arbetet5. 

Människors hälsa utsätts för minimal negativ 
miljöpåverkan samtidigt som miljöns positiva 
inverkan på människors hälsa främjas 
Länsstyrelsen har under året medverkat till fortbildning kring friluftsliv 
och friluftsutrustning för fritidsbankernas personal. Syftet är att bidra till 
att sänka trösklarna till friluftsliv genom att erbjuda fria lån som ett 
alternativ till konsumtion av friluftsutrustning6. Fritidsbanken fortsätter 
att utvecklas i Västernorrland och snart startar arbetet med att etablera 
en fritidsbank även i Kramfors kommun7.  

Länsstyrelsen Västernorrland har under året medverkat i två europeiska 
samarbetsprojekt för att nå de friluftspolitiska målsättningarna. Projektet 
Standout, European Outdoor Cities syftar till att stärka invånarnas 
naturkontakt och bygga värden som folkhälsa, naturförståelse, turism 
och attraktionskraft för inflyttning. Under året har flera 
erfarenhetsutbyten gjorts och ett första utkast till en standard är under 
utveckling. Projektet Beyond Horizon fokuserar på ett inkluderande 
friluftsliv för unga som upplever små möjligheter att delta i friluftslivet 
idag. Under 2025 har ungdomsgrupper från alla projektdeltagares länder 
träffats i ungdomsutbyten och bidragit till att utforma verktyg för ett 
inkluderande friluftsliv. Projektet avslutas under 2025.  Båda projekten är 
treåriga och delfinansieras av Europeiska unionens Erasmus+ program.8  

Medvetenheten och intresset för att åstadkomma en mer hälsofrämjande 
samhällsplanering ökar stadigt i länet. I flera av kommunerna initieras 
olika satsningar på exempelvis mer gång- och cykelvägar, sänkta 
hastighetsgränser och belysning för tryggare gaturum, skuggning av 
uteplatser vid förskolor/skolor och serviceboenden, utveckling av 
lekotoper, satsningar på stadsnära friluftsliv, aktiva transporter, liksom 
planering av grönytor i stadskärnorna. Inom myndigheten tar vi emot 
internremisser kring översikts- och detaljplaner där även de sociala 
hållbarhetsperspektiven efterfrågas kontinuerligt. Bedömningen är att 
allt fler kommuner integrerar ett barnperspektiv och/eller ett 
barnrättsperspektiv i sina planer och program.  

 

5 Svar på frågebatteri från Härnösands, Kramfors, Örnsköldsviks och 
Sundsvalls kommuner; Dnr 4146-2025-5, 4146-2025-6, 4146-2025-7, 
4146-2025-9 
6 Jean Esselström, friluftslivssamordnare, Länsstyrelsen Västernorrland 
7 Kramfors kommun startar arbetet för en fritidsbank | Kramfors 
kommun 
8 Jean Esselström, friluftslivssamordnare Länsstyrelsen Västernorrland 

https://www.kramfors.se/nyheter/nyheter/kommun--demokrati/kommun--demokrati/2025-10-27-kramfors-kommun-startar-arbetet-for-en-fritidsbank.html
https://www.kramfors.se/nyheter/nyheter/kommun--demokrati/kommun--demokrati/2025-10-27-kramfors-kommun-startar-arbetet-for-en-fritidsbank.html
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Kretsloppen är resurseffektiva och så långt som 
möjligt fria från farliga ämnen 
I flera av länets kommuner pågår initiativ kopplat till resurshushållning 
och avfallsförebyggande arbete, såsom arbete för minskat matsvinn, 
hantering av bygg- och rivningsavfall, utsortering och insamling av 
bioavfall, utvecklande av koncept för återbruk, med mera.  

I länet görs olika insatser som bidrar till etappmålen om minskat 
matsvinn9 respektive ökad andel kommunalt avfall som materialåtervinns 
och förbereds för återanvändning10. Inom Region Västernorrland deltar 
man i mätningar som ingår i en nationell nyckeltalsjämförelse via 
BestService. Sollefteå kommun uppger att man har minskat sitt matsvinn 
med närmare 20 procent. I Sundsvalls kommun genomförs en 
fokusvecka på vårterminen och en på höstterminen där alla kök mäter 
och redovisar matsvinnet och minskningen till och med 2025 är drygt 30 
procent. Härnösands kommun har som mål att halvera sitt matsvinn till 
2030 jämfört med år 2021. Man har gjort delmål för varje år och bedömer 
att målet för 2025 kommer att uppnås.11 

Länets kommuner jobbar löpande för att öka andelen kommunalt avfall 
som materialåtervinns och förbereds för återanvändning.  Exempelvis 
Härnösands kommun uppger att man har obligatorisk utsortering och 
insamling av bioavfall (matavfall) i hela kommunen sedan år 2014. Från år 
2024 infördes fastighetsnära insamling av förpackningar hos samtliga 
hushåll i kommunen, i linje med avfallsförordningen. Kommunen har en 
väl upparbetad verksamhet för återbruk/återanvändning av inlämnade 
prylar genom till exempel Mitt Secondhand eller direkt på ÅVC:n12 , 
liksom man inom kommunkoncernen nu har möjlighet att både köpa och 
sälja begagnade prylar och möbler.13 

I Sundsvall har man under 2024–2025 gjort en särskild satsning för att 
stärka kravställningarna inom bygg- och anläggningsupphandlingar. 
Arbete pågår kontinuerligt för att främja cirkularitet, men är i dagsläget 
snarare en fråga om att skapa möjliggörande strukturer än en ren 
upphandlingsfråga14.  

 

9 Matsvinnet ska minska mätt i mängd livsmedelsavfall - Sveriges 
miljömål 
10 Öka andelen kommunalt avfall som materialåtervinns och förbereds för 
återanvändning - Sveriges miljömål 
11 Svar Regionen Dnr 4146-2025-4, Sollefteå Dnr 4146-2025-8, Härnösand 
Dnr 4146-2025-5 
12 Dnr 4146-2025-6, Dnr 4146-2025-7, Dnr 4146-2025-8, Dnr 4146-2025-5 
13 Kommunen kan köpa och sälja begagnade möbler - Harnosand.se 
14 Svar från Sundsvall, dnr 4146-2025-6 

https://sverigesmiljomal.se/etappmalen/minskat-matsvinn/
https://sverigesmiljomal.se/etappmalen/minskat-matsvinn/
https://sverigesmiljomal.se/etappmalen/oka-andelen-kommunalt-avfall-som-materialatervinns-och-forbereds-for-ateranvandning/
https://sverigesmiljomal.se/etappmalen/oka-andelen-kommunalt-avfall-som-materialatervinns-och-forbereds-for-ateranvandning/
https://harnosand.se/kommun--styrning/nyheter-fran-kommun--styrning/nyheter-fran-kommun--styrning/2025-03-18-kommunen-kan-kopa-och-salja-begagnade-mobler.html
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Under vårvintern 2025 startades förstudien ”Cirkulär omställning hos 
mindre kommuner i Västerbotten och Västernorrland” upp. 
Länsstyrelsen Västernorrland driver förstudien tillsammans med 
Länsstyrelsen i Västerbotten, med medel från Region Västerbotten15. 
Förstudien syftar till att kartlägga hur länets mindre kommuner jobbar 
med cirkulär omställning, och därigenom identifiera behov och ge 
förutsättningar för insatser inom de mest angelägna områdena för 
omställning till en cirkulär ekonomi för ett antal kommuner i 
Västerbottens och Västernorrlands län16.  

Konsumtionsmönstren av varor och tjänster 
orsakar så små miljö- och hälsoproblem som möjligt 
Under året har Västernorrland färdigställt revideringen av länets energi- 
och klimatstrategi, som nu är beslutad och antagen. Strategin delas in i 
fem fokusområden med regionala prioriteringar för att ställa om till ett 
energieffektivt, klimatsmart och cirkulärt Västernorrland. Ett av dessa 
fokusområden är hållbar konsumtion, där prioriteringarna handlar om 
arbete med cirkulära affärsmodeller, hållbara upphandlingar, normer och 
beteenden.  

I maj bjöd Härnösands kommun, Europa direkt och Länsstyrelsen 
Västernorrland in till en Klädbytardag och ungdomsdialog med 
riksdagspolitiker, på plats i återbruksgallerian REstore. Målgruppen var 
unga (vuxna) upp till 30 år med intresse av att diskutera miljö- och 
hållbarhetsfrågor17.  

Week 17 är en nationell biblioteksvecka som bygger på en kombination av 
nationella kampanjer och lokala bibliotekssatsningar, där fokus ligger på 
medborgarengagemang, folkbildning och samverkan kring Agenda 
203018. I Örnsköldsviks kommun har biblioteksenheten samverkat med 
föreningar, studieförbund och andra kommunala verksamheter för att 
inspirera till ökad miljömässig hållbarhet genom exempelvis 
föreläsningar, workshops, bytesdagar med mera19. Härnösands kommun 
arrangerade under veckan en rad utställningar och föreläsningar i 
samverkan med Energikontoret Västernorrland, Länsstyrelsen 
Västernorrland, Mittuniversitetet, Härnösands bibliotek, 

 

15 Enligt förordning (2003:596) om bidrag för projektverksamhet inom 
den regionala tillväxtpolitiken. 
16 Projekt Cirkulär omställning hos mindre kommuner i Västerbotten och 
Västernorrland, dnr 9387-2024 
17 Dnr 2259-2025-4 
18 Vecka 17 – Nationell biblioteksvecka för hållbar utveckling - Svensk 
biblioteksförening 
19 Dnr 4146-2025-9 

https://biblioteksforeningen.se/vecka17-nationell-biblioteksvecka-for-hallbar-utveckling/
https://biblioteksforeningen.se/vecka17-nationell-biblioteksvecka-for-hallbar-utveckling/
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Naturskyddsföreningen och Europa Direkt Härnösand20. Regional 
samverkan för att utveckla länets arbete utifrån Week 17 har under året 
stärkts och planering pågår inför 2026 med ambitionen att involvera fler 
kommuner och övriga relevanta aktörer.  

Kunskapshöjning och lärande för hållbar utveckling 
Lärande för hållbar utveckling (LHU) handlar om att ge barn och elever 
handlingskompetens att bidra och leva i ett hållbart samhälle. Sundsvalls 
kommunala förskolor har arbetat aktivt med LHU under flera år. 
Aktiviteter som genomförts eller pågår i verksamheterna är insatser som 
bidrar till ökad biologisk mångfald, odling, skräpplockning, återbruk och 
cirkulära flöden. Härnösands kommun finansierar läromedlet Natur och 
miljöboken till skolan, ett utbildningsmaterial som omfattar läran om 
natur, miljö, klimat och hållbar utveckling. Syftet är att väcka barns 
nyfikenhet och förståelse för miljöfrågor och ge dem kunskap om hur de 
själva kan bidra till en mer hållbar framtid. Kommunens 
renhållningsbolag HEMAB har ett mångårigt samarbete med länets 
regionala science center Technichus21 där grundstadielever, endera via 
studiebesök eller klassrumsundervisning, får lära sig om deras 
verksamheter inom miljö och hållbarhet. Örnsköldsviks förskolor och 
skolor arbetar på flera sätt för att involvera, öka engagemanget och 
kunskapen hos barn och unga om miljö och hållbarhet, både i 
undervisningen samt via projekt, exempelvis kring Avfallstrappan.  22.  

Den årliga regionala utvecklingsdagen arrangeras av Region 
Västernorrland i samarbete med Länsstyrelsen Västernorrland. Dagen 
fokuserar på länets utmaningar och möjligheter kopplat till hållbar 
regional utveckling och samlar aktörer som bidrar i genomförandet av 
den regionala utvecklingsstrategin, RUS. En särskild satsning har gjorts 
att invovlera unga i både planering och genomförande. Fokus 2024 var 
ungas delaktighet, normer och cicrkulär omställning23. Dagen 
resulterade i flera konkreta initiativ såsom projektet  ”Young” där unga 
får möjlighet att utforska och hitta lösningar på samhällsutmaningar som 
rör deras vardag24. Även Region Västernorrlands förstudie om cirkulär 
ekonomi har tagits fram med stöd från dialogerna under evenemanget.25 

 

20 WEEK17 - du och de 17 globala målen - Harnosand.se 
21 Technichus 
22 Dnr 4146-2025-9, 4146-2025-5, 4146-2025-6 
23 Region Västernorrland - RUS-dagen 2024 
24 Region Västernorrland - Projektet YOUNG – ungas perspektiv i fokus 
25 Region Västernorrland - Resurseffektivt Västernorrland 

https://harnosand.se/naringsliv-och-foretag/aktiviteter-for-foretag/week17---du-och-de-17-globala-malen.html
https://www.technichus.se/
https://www.rvn.se/sv/utveckla-vasternorrland/regional-utvecklingsstrategi/rus-dagen-2024/
https://www.rvn.se/sv/Vard-o-halsa/folkhalsa/barn-och-ungas-halsa/projektet-young--ungas-perspektiv-i-fokus/
https://www.rvn.se/sv/utveckla-vasternorrland/energikontoret-vasternorrland/projekt-energikontoret/resurseffektivt-vasternorrland/
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Begränsad 
klimatpåverkan 
Västernorrland 
Sammanfattning för Begränsad 
klimatpåverkan – Västernorrland 
Under 2023 ökade utsläppen av växthusgaser inom Västernorrlands län 
med 1,5 procent jämfört med 2022. Västernorrlands största 
utsläppskällor är industri och transporter. Jämfört med genomsnittet i 
Sverige har Västernorrland kommit långt vad gäller minskning av 
växthusgasutsläpp. Det finns en vilja och kraft bland Västernorrlands 
aktörer, ändå har den positiva minskande trenden saktat in de senaste 
åren. Åtgärdstakten behöver öka genom ökade incitament och ökade 
åtaganden från aktörerna i Västernorrlands län.  

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Begränsad klimatpåverkan – 
Västernorrland 
Miljömålet Begränsad klimatpåverkan bedöms endast på nationell nivå. 

Åtgärdsarbete för Begränsad 
klimatpåverkan – Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen Västernorrland har i dialog med Region 

Västernorrland, länets kommuner, näringslivet och 
intresseorganisationer uppdaterat länets energi- och klimatstrategi. 
Strategin ska ge kraft och riktning för länets aktörer att leda en 
omställning mot de nationella energi- och klimatmålen. Fem 
fokusområden beskriver hur länets styrkor ska utvecklas för att 
möjliggöra minskade utsläpp lokalt och globalt.26 

 

26 Energi- och klimatstrategi för Västernorrland 2025–2030 | 
Länsstyrelsen Västernorrland 

https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/energi--och-klimatstrategi-for-vasternorrland-2025-2030.html
https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/energi--och-klimatstrategi-for-vasternorrland-2025-2030.html
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• Sedan hösten 2023 finns ett råd för hållbar elförsörjning i 
Västernorrlands län: HEVY2030. I takt med den gröna omställningen 
i länet ökar kraven på samhällets förmåga till anpassning och 
flexibilitet, inte minst när det gäller elförsörjningen. Elsystemet 
behöver utvecklas och förnyas – något som det behöver arbetas med 
både lokalt och regionalt. Syftet med rådet är att samla näringsliv, 
elnätsägare och akademi för dialog och samverkan kring 
elförsörjningsfrågor i länet.27 

• Energikontoret på Region Västernorrland jobbar fortsatt för att öka 
andelen förnybara drivmedel i transporter och arbetsmaskiner inom 
projektet Förnybart 2030. Bland annat genom dialoger mellan 
aktörer i branschen kring upphandling, utbyggnad av infrastruktur, 
vätgas mm. Projektet pågår mellan 2023 och 2026.28 

• Elektrovation är ett forsknings- och samverkansprojekt för att stärka 
innovationskapaciteten och öka elektrifieringen i Västernorrland. 
Projektet samlar kommunala energibolag, små och medelstora 
företag (SMF), akademin och offentliga aktörer i ett gemensamt 
arbete för att möta regionens behov av hållbara energilösningar 
inom samhällsplanering, industri, transport och förnybar energi. 
Projektet pågår mellan 2025 och 2028.29 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Örnsköldsviks kommun har köpt in elektriska motorsågar för skötsel 

av friluftsområden samt el-gräsklippare för skötsel av badplats.30 

• Härnösands kommun har gjort satsningar på en mer attraktiv 
kollektivtrafik. Tillgängligheten har under dagens timmar fördubblats 
och går nu varje halvtimme till en månadskostnad på 200 kronor.31 

• Härnösands kommunala bolag HEMAB har slutfört utbyggnaden av 
en biogasanläggning i Äland. Från mars 2025 produceras där nu även 
förvätskad biogas.32 

• 2024 etablerade Sundsvalls kommun en Klimatarena, där alla 
kommunens berörda aktörer, så som företag, föreningar, akademi, 
offentlig verksamhet och andra organisationer, kan samlas runt olika 

 

27 Energi- och klimatomställning | Länsstyrelsen Västernorrland  
28 Svar på frågebatteri Region Västernorrland dnr 4146-2025-4 
29 Elektrovation - Innovativ teknik för framtidens elenergisystem | 
miun.se 
30 Svar på frågebatteri Örnsköldsviks kommun dnr 4146-2025-9 
31 Svar på frågebatteri Härnösands kommun dnr 4146-2025-5 
32 Ibid. 

https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/miljo-och-vatten/energi--och-klimatomstallning.html
https://www.miun.se/Forskning/forskningsprojekt/pagaende-forskningsprojekt/elektrovation---innovativ-teknik-for-framtidens-elenergisystem/
https://www.miun.se/Forskning/forskningsprojekt/pagaende-forskningsprojekt/elektrovation---innovativ-teknik-for-framtidens-elenergisystem/
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klimatfrågor. Syftet är att samverka för att skapa en klimatneutral 
och konkurrenskraftig kommun.33 

Åtgärder inom näringslivet 
• Två transformatorer i Nässe och en ny regionnätsledning mellan 

Näsåker och Edsele byggs ut och anpassas av E.ONs elnät för att 
kunna leverera mer kapacitet i elnätet och öka driftsäkerheten, så att 
fler företag, privatpersoner och kommuner kan ställa om. Nässes två 
nya transformatorer är en del av en ny stamnätstation som ska 
ansluta 570 MW ny vindkraft till det svenska elnätet. 34 

• Under hösten 2024 etablerade företaget Charge to Move sex stycken 
laddstationer för elfordon på Saltvikshöjden i Härnösand. Företaget 
förbereder för stationer som kan hantera upp till 450 kW laddning, 
som även gör det möjligt för snabbladdning av eldrivna lastbilar.35 

Övriga åtgärder 
• Liquid Wind har beviljats stöd från Industriklivet, 

Energimyndighetens program för främjandet av den svenska 
industrins gröna omställning. Finansieringen uppgår till 39 miljoner 
kronor och avser förprojektering av företagets storskaliga e-
metanol-anläggning i Örnsköldsvik.36 

• Fyra åtgärder för energikonvertering, som beviljats stöd från 
Klimatklivet, har genomförts och avslutats under 2025 med lyckat 
resultat. Åtgärderna har genomförts i Kramfors kommun (två 
stycken), Ånge kommun och Örnsköldsviks kommun. Åtgärderna 
leder tillsammans till en minskning av växthusgasutsläpp med 2000 
ton CO2 över en tjugoårsperiod. 

Tillstånd och bedömning för 
Begränsad klimatpåverkan – 
Västernorrland 
Miljöarbetets utveckling 
Under 2023 ökade utsläppen av växthusgaser inom Västernorrlands län 
med 1,5 procent i jämförelse med 2022. Under perioden 1990–2023 har 
de totala utsläppen i länet minskat med 55 procent och uppgår nu till 1,3 

 

33 Svar på frågebatteri Sundsvalls kommun dnr 4146-2025-6 
34 Så bygger vi ut elnätet just nu 
35 Svar på frågebatteri Härnösands kommun dnr 4146-2025-5 
36 Liquid Wind beviljas 39 miljoner kronor från Industriklivet för 
elektrobränsle-projekt i Örnsköldsvik 

https://www.eon.se/nyheter/sa-bygger-vi-ut-elnaetet-just-nu
https://www.liquidwind.com/sv/nyheter/liquid-wind-beviljas-39-miljoner-kronor-fr%C3%A5n-industriklivet-f%C3%B6r-elektrobr%C3%A4nsle-projekt-i-%C3%B6rnsk%C3%B6ldsvik
https://www.liquidwind.com/sv/nyheter/liquid-wind-beviljas-39-miljoner-kronor-fr%C3%A5n-industriklivet-f%C3%B6r-elektrobr%C3%A4nsle-projekt-i-%C3%B6rnsk%C3%B6ldsvik
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miljoner ton CO2e. I Sverige har utsläppen under samma period minskat 
med 38 procent.37  

Västernorrland har kommit långt i jämförelse med Sveriges totala 
utsläppsminskning under samma tid. Ändå behövs en ökad åtgärdstakt 
för att ha möjlighet att nå de nationellt beslutade klimatmålen om 63 
procent lägre utsläpp 2030, 75 procent lägre utsläpp 2040 och och 
nettonollutsläpp 2045 jämfört med 1990.  

I Västernorrlands län är de största utsläppskällorna av växthusgaser år 
2023 industri (41 procent), transporter (28 procent) och el och fjärrvärme 
(12,5 procent). Både industri och transport har nästintill oförändrade 
utsläpp 2023 i jämförelse med 2022. El och fjärrvärme är den sektor som 
har ökat mest under 2023 jämfört med 2022, med nästan 15 procent. 

Idag är Västernorrland en stor exportör av el. Vatten- och vindkraft 
producerar stora mängder elenergi, varav drygt hälften exporteras över 
länsgränsen. Analyser pekar på att om de industriella satsningarna som 
är aviserade blir verklighet kommer länet att övergå till att bli importör. 
Elektrifiering ökar i hela Sverige och för att kunna tillgodose det framtida 
behovet i både länet och landet kommer produktionen behöva öka. 
Samtidigt behöver det säkerställas att effekt finns när den behövs 
(effektbalans) samt att el finns där den behövs (elnätskapacitet). 

I Västernorrlands län ökade antal vindkraftverk under 2023 med 100 
verk, vilket gjorde Västernorrlands län till det län med flest antal 
vindkraftverk, störst installerad effekt och störst elproduktion från 
vindkraft under 2023 i jämförelse med andra län i Sverige. Under 2024 
har utbyggnaden av vindkraftverk fortsatt med ytterligare 39 verk. 
Västernorrlands län ökar 2024 elproduktionen från vindkraftverk från 18 
procent 2023 av Sveriges totala vindkraftproduktion till 20 procent, cirka 
8,2 TWh elproduktion och en installerad effekt på 3,2 GWh.38 

Västernorrland är ett industritungt län. Industrin med dess processer 
står för runt 40 procent av utsläppen. Utsläppen kommer främst från 
förbränning för att utvinna el eller värme, men även från andra industri-
processer. Västernorrland är också ett skogslän med stora tillgångar på 
biomassa som är en viktig resurs för att ersätta fossila bränslen och 
produkter. Innovation och utveckling av produkter som långsiktigt lagrar 
kol och bidrar till minskade växthusgasutsläpp regionalt och globalt ska 
främjas. 

 

37 Nationella emissionsdatabasen — SMHI 
38 https://www.energimyndigheten.se/statistik/officiell-
energistatistik/tillforsel-och-anvandning/vindkraftsstatistik/ Antal 
verk, installerad effekt och vindkraftsproduktion per län, 2003- 

https://www.smhi.se/data/luftkvalitet/nationella-emissionsdatabasen
https://www.energimyndigheten.se/statistik/officiell-energistatistik/tillforsel-och-anvandning/vindkraftsstatistik/
https://www.energimyndigheten.se/statistik/officiell-energistatistik/tillforsel-och-anvandning/vindkraftsstatistik/
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Etappmålet för inrikes transport (exklusive inrikes luftfart) är att 
växthusgasutsläppen ska minska med minst 70 procent senast år 2030 
jämfört med år 2010. Om man ser till Västernorrlands län så har 
utsläppen från inrikes transport minskat med 40 procent år 2023. Det är 
därför viktigt att Västernorrlands län ökar insatserna inom inrikes 
transport för att det ska vara möjligt att nå etappmålet. 

Förändrade nivåer av reduktionsplikten (inblandning av biodrivmedel i 
bensin och diesel) förväntas ge stor effekt på utsläppen och 
möjligheterna att nå målen. Utsläppen från transportsektorn var 
nästintill oförändrade under 2023 men förväntas öka kraftigt under 2024 
på grund av den ändrade reduktionsplikten.  

Inrikes flyg ökade markant under 2022 (59 procent) och under 2023 har 
det fortsatt öka ytterligare åtta procent. Nivån är dock fortfarande under 
nivån innan corona-pandemin. Inrikes flyg står 2023 för drygt två 
procent av transportsektorns utsläpp.39 

Idag är de konsumtionsbaserade växthusgasutsläppen i Sverige i 
genomsnitt åtta ton koldioxidekvivalenter per person. För att sätta det i 
perspektiv kräver 1,5-gradersmålet i Parisavtalet utsläpp om cirka ett ton 
koldioxidekvivalenter per person och år, vilket innebär att vanor kring 
vilka tjänster och varor som konsumeras behöver ändras. Ett ändrat 
beteende kan ge stora sociala värden som sträcker sig utöver 
miljövinster. Det kan bidra till rättvisare tillgång till resurser, bättre 
arbetsvillkor och ökad medvetenhet om hållbara val. I Västernorrlands 
energi- och klimatstrategi är de tre regionala prioriteringarna för att nå 
en mer hållbar konsumtion; En konsumtion baserad på cirkulära 
affärsmodeller, Offentliga och privata aktörer främjar hållbara 
upphandlingar och Normer och beteenden skiftar till hållbar konsumtion 
och hållbara livsstilar.40 

Behov av förändrad styrning 
Länsstyrelsen Västernorrland ser tydligt i dialog med näringsliv, offentlig 
sektor och organisationer att statliga stöd är helt nödvändiga för att det 
ska vara möjligt att ställa om till fossilfria alternativ. Klimatklivet, 
Industriklivet, Ladda bilen, Elektrifieringspiloter och Vita sträckor är 
exempel på tydliga och riktade styrmedel som påskyndar och möjliggör 
omställningen. På samma sätt har finansieringsmöjligheter för 
utvecklingsprojekt via EU:s regionalfond samt 1:1-anslaget varit 
värdefulla.  

 

39 Nationella emissionsdatabasen — SMHI 
40 Energi- och klimatstrategi för Västernorrland 2025–2030 | 
Länsstyrelsen Västernorrland 

https://www.smhi.se/data/luftkvalitet/nationella-emissionsdatabasen
https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/energi--och-klimatstrategi-for-vasternorrland-2025-2030.html
https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/energi--och-klimatstrategi-for-vasternorrland-2025-2030.html
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Trots ovan nämnda styrmedel går det inte fort nog. Ny och/eller ändrad 
styrning behövs inom en rad olika områden för att förbättra och förenkla 
förutsättningar för att genomföra de åtgärder som krävs för att nå de 
nationella energi- och klimatmålen. Både nationella, regionala och lokala 
insatser bör vidtas för att säkra en rättvis omställning och stärka 
förtroendet för styrmedel.  

Exempel på områden är:  

- Incitament och styrmedel för nya produkter som bidrar till 
minskade utsläpp. Att utnyttja restströmmar i nya och befintliga 
anläggningar bör premieras, exempelvis nyttja koldioxid som 
resurs för att producera e-bränslen eller att använda spillvärme 
för att producera fjärrvärme. 

- Styrmedel som gynnar såväl Sveriges totalförsvar och beredskap, 
samtidigt som det bidrar i klimatomställningen skulle vara ett 
effektivt sätt att lösa flera utmaningar. Exempelvis inhemsk 
produktion av fossilfria fordonsbränslen. 

- Styrmedel som tydligare främjar hållbara resealternativ. 
- Styrmedel som främjar biologisk mångfald, klimatomställning och 

klimatanpassning, så att inte elektrifiering och utfasning av 
fossila material leder till ökat tryck på eller minskade ambitioner 
för den biologiska mångfalden eller ökad sårbarhet. 

 

Särskilda frågor Begränsad 
klimatpåverkan – Västernorrland 
Om konventionella drivmedel blir dyrare så riskerar det särskilt att 
drabba hushåll med begränsade alternativ till bil som transportmedel. 
Insatser bör riktas för att kompensera för detta och göra åtgärderna 
rättvisa. I dagsläget är det inte säkert att dessa hushåll har möjlighet att 
nyttja Naturvårdsverkets nya elbilspremie. Elbilsstödet är viktigt, men 
skulle behövas styras tydligare med en glesbygdskomponent, dvs att 
stödet bör kunna korreleras och vara större och lättare att få i 
kommuner med låg befolkningstäthet där kollektivtrafik lyser med sin 
frånvaro. 

Andra förslag på åtgärder kan vara: 

• En statlig kollektivtrafikpremie riktad till de som idag pendlar till 
arbete med bil.  

• Riktade bidrag till Kollektivtrafikmyndigheten för till exempel 
ökad turtäthet.  
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• Näringar direkt knutna till landets beredskap kan behöva stöd om 
vi vill att beredskapen (exempelvis jordbruksnäringen och 
livsmedelsförsörjningen) ska upprätthållas och helst stärkas.  

• Elbilspremie riktad till kommuner och näringsliv. 
• Elbilspremie som hela befolkningen i gles- och 

landsbygdskommuner kan nyttja. 
• Stöd till kommuner för installationer av batterilager i 

kombination med ö-driftslösningar i syfte att skapa 
energiberedskap. 

• Satsningar på utbyggnad av infrastruktur för biogas. 

 

Frisk luft Västernorrland 
Sammanfattning för Frisk luft – 
Västernorrland 
Luftkvaliteten i Västernorrland har förbättrats under de senaste 
decennierna, men utsläppen behöver minska ytterligare för att målet ska 
kunna nås. Föroreningarna som minskat mest kommer från uppvärmning 
och industri, till exempel svaveldioxid. Den ökade biltrafiken har gjort att 
utsläppen av kväveoxider inte minskat i samma utsträckning, och höga 
halter av kvävedioxid uppmäts ännu i Västernorrland. Nivåerna av 
partiklar ligger i flera kommuner nära miljökvalitetsnormen. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Frisk luft – Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NÄRA 

Åtgärdsarbete för Frisk luft – 
Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• En samverkansstrategi41 för luftövervakning i Västernorrland togs 

fram för första gången 2006, i ett samarbete mellan länets sju 

 

41 Kramfors kommun. Samverkan för luftövervakning i Västernorrland. 
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kommuner, Region Västernorrland, Länsstyrelsen Västernorrland 
och Trafikverket. Strategin uppdateras löpande med de senaste 
mätningarna av luftföroreningar, och den senaste uppdateringen 
gäller år 2024-2029. Kommunerna ansvarar för luftmätningarna, och 
sammanställningar, utvärderingar och beräkningar finansieras 
gemensamt av de medverkande parterna. I Sundsvall och 
Örnsköldsvik genomförs kontinuerliga mätningar varje år, medan 
kompletterande mätningar genomförs i Timrå, Kramfors, Sollefteå 
och Härnösand enligt provtagningsplan.  

• Länsstyrelsen Västernorrland finansierar och genomför 
provtagningar och analyser av luftföroreningar utanför tätbebyggt 
område på nederbördsstationen Lakamark, inom den regionala 
miljöövervakningens delprogram ”nedfall av luftföroreningar och 
markvattenkvalitet i skog”. Syftet är att ge en aktuell bild av 
försurningssituationen i svenska skogsmarker och utgöra underlag 
för modellering. I Västernorrlands län finns också två nationellt 
finansierade nederbördsstationer, Storulvsjön och Docksta, där 
Länsstyrelsen Västernorrland utför provtagningarna som ett 
underkonsultuppdrag från IVL Svenska Miljöinstitutet. 

• I den ordinarie handläggningen av planärenden ställer Länsstyrelsen 
Västernorrland vid behov krav på kommuner, utifrån 
miljökvalitetsnormerna för luft, att ta fram luftutredningar som 
underlag för en detaljplan. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Under hösten 2025 beslutade kommunfullmäktige i Örnsköldsviks 

kommun att anta ett nytt åtgärdsprogram42 för lufthälsa till de delar 
som kommunen har rådighet över. Programmet gäller fram till och 
med 2028 och innehåller åtgärder för kvävedioxid och partiklar. 

• Härnösands kommun har fortsatt att mäta partiklar som PM10 och 
PM2,5 utanför Teatern under 2024 och 2025. Mätningarna utförs med 
anledning av att höga PM10-halter uppmätts inom mätprogrammet i 
samverkansstrategin, och att Naturvårdsverket därefter lyft vikten av 
kontinuerlig uppföljning för att säkerställa att miljökvalitetsnormerna 
nås. Åtgärder som extra sopning påbörjas från och med 2025, och en 
luftutredning över partikelhalterna i centrala Härnösand kommer att 
genomföras under 202543. 

 

2024-2029. Redovisning av mätresultat och strategi för luftövervakning. 
2025 
42 Örnsköldsviks kommun. Åtgärdsprogram Förbättrad lufthälsa i centrala 
Örnsköldsvik NO2  
och PM10. 2025 
43 Kramfors kommun. Samverkan för luftövervakning i Västernorrland. 
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• Flera större infrastrukturåtgärder har genomförts eller pågår i 
Sundsvall, som också kopplar till kommunens åtgärdsprogram44, 
bland annat det löpande arbetet med väghållning. Den enda 
kvarstående fysiska åtgärden gäller centralt cykelgarage och fler 
cykelparkeringar, som ingår i ett stadsmiljöavtal och bedöms 
byggstarta 2026-202745. Majoriteten av åtgärderna i programmet är 
investeringar i infrastruktur, och väntas ge störst effekt på 
luftföroreningshalterna mer långsiktigt. 

• Region Västernorrland har under det senaste året arbetat inom 
projektet Förnybart 2030, vars syfte är att främja produktion och 
användning av förnybara drivmedel i tunga transporter och 
arbetsmaskiner. Detta ska underlätta för företag att välja fossilfria 
alternativ vilket i sin tur minskar luftföroreningar från vägtrafiken46. 

• Härnösands kommun har under det senaste året samordnat 
regionens fordonsupphandling för flera kommuner i länet, och 
bedömer att möjligheterna idag är goda att upphandla elektrifierade 
fordon47. Flera kommuner i länet ställer idag tydliga miljökrav i sina 
upphandlingar, bland annat gällande förnyelsebara drivmedel. 

Tillstånd och bedömning för Frisk luft 
– Västernorrland 
Miljökvalitetsmålet Frisk luft bedöms vara nära att nås till 2030. 
Luftkvaliteten är god i stora delar av Västernorrland, och halterna av 
luftföroreningar har minskat de senaste åren. Men fortfarande finns det 
höga nivåer av vissa föroreningar i flera av Västernorrlands centralorter. 
Örnsköldsvik har problem med höga kvävedioxidhalter och 
partikelnivåerna överstiger regelbundet miljömålspreciseringen i flera 
kommuner. Både Sundsvall och Örnsköldsvik bedömer det som svårt att 
klara de nya skärpta normerna som införs i och med EU:s reviderade 
luftvårdsdirektiv48 49.  

I Örnsköldsvik behöver E4 genom staden ledas om för att på sikt minska 

 

2024-2029. Redovisning av mätresultat och strategi för luftövervakning. 
2025 
44 Sundsvalls kommun. Åtgärdsprogram för att förbättra luftkvaliteten och 
uppnå miljökvalitetsnormen (PM10). 2020-2026. 2021 
45 Sundsvalls kommun. Uppföljning Åtgärdsprogram för förbättrad 
luftkvalitet år 2024.  
46 Svar på frågebatteri Region Västernorrland, dnr 4146-2025-4 
47 Svar på frågebatteri Härnösand kommun, dnr 4146-2025-5 
48 Henrietta Philp, Sundsvalls kommun (mail). 2025-10-27 
49 Örnsköldsviks kommun. Åtgärdsprogram Förbättrad lufthälsa i centrala 
Örnsköldsvik NO2 och PM10. 2025 
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luftföroreningarna, men Örnsköldsviks kommun saknar rådighet över 
åtgärden. Hittills har projektet nedprioriterats i den nationella 
transportplanen.  

Barn är ofta känsligare än vuxna för påverkan av den omgivande miljön, 
eftersom organ och organsystem utvecklas genom hela fosterstadiet och 
barndomen. Andelen barn i norra Sverige som rapporterats ha astma 
och/eller allergisk snuva har ökat mellan 2011 och 201950, och i den 
äldsta åldersgruppen (12-åringar) uppges astma vanligare i norra Sverige 
än i resten av landet. 

Analys utifrån preciseringarna 

Bensen 
Majoriteten av de kommuner i Västernorrlands län som mätt bensen har 
gjort det under vinterhalvåret. Mätvärdena visar att halterna ligger under 
nedre utvärderingströskeln mätt som årsmedelvärde och att halterna 
sjunker över tid51. 

Bens(a)pyren 
I Västernorrland kan småskalig vedeldning utgöra en källa till 
luftföroreningar och luftvägsrelaterade besvär. Enligt en studie av 
SMHI52 som identifierar potentiella riskområden för höga halter av 
bens(a)pyren står Örnsköldsvik och Sundsvall för några av de högsta 
utsläppen per enhet. Också Sollefteå och Kramfors lyfts fram som 
kommuner med en stor andel vedpannor i förhållande till lokaleldstäder, 
och det finns därför en risk för överskridande av miljökvalitetsnormen. 
Sundsvalls och Sollefteå kommuner mätte senast bens(a)byren under 
vinterhalvåret 2023/2024 respektive 2018/2019, med halter under 
miljökvalitetsnormen53. Halterna i Sundsvall understeg 
miljökvalitetsmålets riktvärde, medan periodmedelvärdet i Sollefteå låg 
strax över. I resterande kommuner har bens(a)pyren inte mätts. 

Andelen barn som besväras av lukt från vedeldning har ökat jämfört med 

 

50 Arbets- och miljömedicin norr. Miljöhälsorapport barn i norr 2021. 
Barns hälsa och miljö i norra Sverige. 2021 
51 Kramfors kommun. Samverkan för luftövervakning i Västernorrland. 
2024-2029. Redovisning av mätresultat och strategi för luftövervakning. 
2025 
52 SMHI. Identifiering av potentiella riskområden för höga halter av 
bens(a)pyren. Nationell kartering av emissioner och halter av B(a)P från 
vedeldning i småhusområden. METEOROLOGI Nr 159, 2015. 2015 
53 Kramfors kommun. Samverkan för luftövervakning i Västernorrland. 
2024-2029. Redovisning av mätresultat och strategi för luftövervakning. 
2025 
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2011 och 200354. Det är också en högre andel som rapporterar obehaglig 
lukt från vedeldningsrök bland de som bor i mindre städer/tätorter och 
glesbygdskommuner, jämfört med stora städer. 

Partiklar 
Utanför tätorter nås uppsatta riktvärden för partiklar, men i de största 
städerna är halterna så pass höga att miljökvalitetsnormen riskerar att 
överstigas. Partiklar (PM10) mäts kontinuerligt i Sundsvall, Örnsköldsvik 
och Härnösand, och indikativa mätningar bedrivs i Kramfors, Sollefteå 
och Timrå. I Örnsköldsvik, Sundsvall och Härnösand överskrids 
miljökvalitetsmålet för PM10

55. I nuläget bedömer Naturvårdsverket att 
ett åtgärdsprogram för partiklar inte behöver upprättas i Härnösand, 
men lyfter vikten av fortsatta kontinuerliga mätningar och ett brett 
åtgärdsarbete för att förhindra överskridanden av miljökvalitetsnormen. 
2023 och 2024 låg årsmedelvärdet i Örnsköldsvik under miljömålets 
riktvärde 15 µg/m3, och 2024 även miljömålet för antal dygn med halter 
över 30 µg/m3. PM2,5 har mätts i Sundsvall sedan 2018, här överskrids 
miljökvalitetsmålet vissa år men halterna har legat under gränsvärdena 
de senaste två åren.  

Marknära ozon 
Ozon mäts i Västernorrland idag enbart som bakgrundshalter 
(månadsmedelvärden) vid mätstationen Docksta. Provtagning och analys 
finansieras av Naturvårdsverket inom delprogrammet Försurande och 
övergödande ämnen i luft och nederbörd56. 

Kvävedioxid 
Biltrafikens tillväxt har gjort att utsläppen av kväveoxider inte har 
minskat i önskvärd utsträckning i Västernorrlands län. Kontinuerliga 
mätningar i gatumiljö utförs i Sundsvall och Örnsköldsvik, och indikativa 
mätningar utförs i de övriga kommunerna enligt mätprogram. 
Mätningarna kan kompletteras med beräkningar av nivåer i de mest 
trafikerade gatumiljöerna i samarbete med Trafikverket. 

Omdragningen av E4 genom Sundsvall har resulterat i en stor minskning 
av utsläppen av kvävedioxid i staden. 2014 slutade stadsbussarna i 
Sundsvall att köra på diesel, vilket också gett effekt på utsläppen i 
centrum. Halterna har legat under preciseringarna för 
miljökvalitetsmålet sedan 2020. I Örnsköldsvik har årsmedelvärdet för 
kvävedioxid visserligen minskat något de senaste åren, och sedan år 

 

54 Folkhälsomyndigheten. Miljöhälsorapport 2021 – Barns miljörelaterade 
hälsa. 2021 
55 Datavärdskap för luftkvalitet på SMHIs webbplats. 2025-10-30 
56 Delprogrammet Försurande och övergödande ämnen i luft och 
nederbörd på Naturvårdsverkets webbplats. 2025-10-30 

https://www.smhi.se/data/miljo/luftmiljodata
https://www.naturvardsverket.se/om-miljoarbetet/miljoovervakning/programomraden/luft/forsurande-och-overgodande-amnen/
https://www.naturvardsverket.se/om-miljoarbetet/miljoovervakning/programomraden/luft/forsurande-och-overgodande-amnen/
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2020 har miljökvalitetsnormen för antal dygn med halter över 60 µg/m3 
endast överskridits en gång57. Dock överstiger halterna fortfarande 
miljömålspreciseringarna samtliga år, både gällande årsmedelvärde och 
antal timmar över 60 µg/m3. 

Miljöarbetets utveckling 
Kommunernas ansvarar för att följa upp och tillämpa 
miljökvalitetsnormerna för luft enligt Naturvårdsverkets föreskrifter. Det 
finns nu beslutade åtgärdsprogram för lufthälsa i både Sundsvalls och 
Örnsköldsviks kommuner, och dessa åtgärder bidrar till att förbättra 
luftkvaliteten i städerna. Tätare kontroll av lufthalter har införts även i 
Härnösand sedan 2023 vilket lett till bättre kunskap om halter av PM10.  

I oktober 2024 antogs EU:s reviderade luftkvalitetsdirektiv med skärpta 
gränsvärden för bland annat partiklar och kvävedioxid som ska vara 
uppnådda senast 1 januari 203058 59. Naturvårdsverket har fått i uppdrag 
från regeringen att ta fram förslag till hur direktivet kan genomföras i 
svensk lagstiftning. Direktivet är ett viktigt steg mot att förbättra 
luftkvaliteten ytterligare.  

Behov av förändrad styrning 
EU:s reviderade luftkvalitetsdirektiv och införlivandet i svensk 
lagstiftning är ett centralt styrmedel för arbetet med luftkvalitet på 
nationell och kommunal nivå. Miljökvalitetsnormerna för utomhusluft 
utgör ett viktigt styrmedel för att nå miljökvalitetsmålet, och kommer att 
kräva fortsatta åtgärder i Västernorrland för att kunna underskrida de 
kommande strängare gränsvärdena.  

Omledningen av E4 genom Sundsvall har visat på positiva effekter på 
luftkvaliteten. En liknande åtgärd i Örnsköldsvik ses som den enskilt 
största insatsen för att säkerställa en god luftkvalitet i centrum, men 
kräver att projektet prioriteras i den nationella transportplanen60. 
Åtgärden prioriteras inte i Trafikverkets förslag men finns med bland 
objekt som övervägts vid en ökning av finansieringen med 10 procent. 
Omledningen tar oavsett många år att färdigställa och ge effekt. 

Satsningar på tåginfrastrukturen behövs för att person- och 

 

57 Datavärdskap för luftkvalitet på SMHIs webbplats. 2025-10-30 
58 Europeiska unionen. EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS DIREKTIV 
2024/2881 av den 23 oktober 2024 om luftkvalitet och renare luft i Europa 
(omarbetning). 2024 
59 Information om EU:s luftkvalitetsdirektiv på Naturvårdsverkets 
webbplats. 2025-10-30 
60 Trafikverket. Förslag till nationell plan för transportinfrastrukturen 
2026-2037. 2025 

https://www.smhi.se/data/miljo/luftmiljodata
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/luft/internationellt-arbete-med-luft/eus-luftkvalitetsdirektiv/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/luft/internationellt-arbete-med-luft/eus-luftkvalitetsdirektiv/
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godstransporter i större utsträckning ska kunna flyttas över från väg till 
järnväg och därigenom bidra till att luftkvaliteten i städerna förbättras. I 
Västernorrlands län har dubbelspårsetappen Kubikenborg-Dingersjö på 
Ostkustbanan tidigare varit prioriterad i den nationella transportplanen 
men har strukits ur planen 2026-203761. Etappen Sundsvall-Kubikenborg 
kvarstår dock fortfarande.   

Naturvårdsverket pekar ut sänkt reduktionsplikt i fossila bränslen som 
den största bidragande faktorn till ökade utsläpp av växthusgaser 202462. 
Reduktionsplikten är ett viktigt styrmedel för att påverka 
drivmedelsleverantörerna och i sin tur halterna av luftföroreningar från 
fossila bränslen.  

Bara naturlig försurning 
Västernorrland 
Sammanfattning för Bara naturlig 
försurning – Västernorrland 
Trenden för nedfall och försurningsutveckling har varit positiv i länet. 
Trots det är försurning alltjämt ett problem i många okalkade vattendrag. 
Omfattningen av skogsbrukets bidrag till försurningen är oklar, men ett 
ökat uttag av skogsråvara kan på känslig mark motverka återhämtning. 
Kalkning behövs fortfarande men det saknas resurser att kalka många av 
länets försurade vatten. Underlag och verktyg för bedömning är delvis 
osäkra och effekt på tekniskt och arkeologiskt material är dåligt känd. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Bara naturlig försurning – 
Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är OKLAR  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

 

61 Trafikverket. Förslag till nationell plan för transportinfrastrukturen 
2026-2037. 2025 
62 Sveriges utsläpp av växthusgaser på Naturvårdsverkets webbplats. 
2025-10-30 

https://www.naturvardsverket.se/data-och-statistik/klimat/sveriges-utslapp-och-upptag-av-vaxthusgaser/
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Åtgärdsarbete för Bara naturlig 
försurning – Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Västernorrland fördelar statsbidrag till kalkning av 

sjöar och vattendrag och bedriver ett omfattande utvärderings- och 
kvalitetsarbete för ökad effektivitet i kalkningsverksamheten.  

• Under 2025 har Länsstyrelsen Västernorrland arbetat med 
påverkansanalys och statusklassificering för försurningspåverkan på 
ytvatten inom ramen för vattenförvaltningen. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Sex av länets sju kommuner i Västernorrland genomför kalkningar av 

sjöar och vattendrag med stor del statliga bidrag men även med 
betydande kommunala insatser. Kalkning genomförs i syfte att 
minska skador på biologisk mångfald och för att främja möjligheter 
till fiske. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Askåterföring på skogsmark som kompensation för uttag av 

skogsbiomassa har under de senaste åren inte skett i Västernorrlands 
län63. 

Tillstånd och bedömning för Bara 
naturlig försurning – Västernorrland 
Reducering av atmosfäriska försurande nedfall visar på en fortsatt svagt 
positiv trend. Uttaget av biomassa från skogen bedöms komma att öka 
och det saknas strategi för att minska påverkan inom försurningskänsliga 
områden. Även dikning av skogsmark samt skogsgödsling kan bidra 
liksom att klimatförändringarna och ökad humushalt bromsar 
återhämtningen ytterligare. Försurning av sjöar och vattendrag 
fortsätter att minska men återhämtningstakten avtar. 
Försurningstillståndet i marken är oklart även om det är ett känt 
fenomen att arkeologiska föremål har skadats. Bättre underlag för 
bedömning behövs av försurningen och dess effekter. Länsstyrelsen 
Västernorrland bedömer att trenden för utvecklingen i miljön är oklar.    

 

63 15. Askåterföring efter Region, År och Variabel. PxWeb 

https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas__Atgarder%20i%20skogsbruket/JO16_15%20-%20Askaterforing%20lan.px/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
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Bedömning av preciseringar 
Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej)  

Påverkan genom atmosfäriskt 
nedfall  

Påverkan genom skogsbruk 
 

Försurade sjöar och vattendrag 
 

Försurad mark 
 

Analys utifrån preciseringarna 

Påverkan genom atmosfäriskt nedfall 
Nedfallet av försurande ämnen i Västernorrland kommer till stor del från 
utsläpp långt utanför länet. Utsläpp av svavel har minskat kraftigt och 
nedfallet i Västernorrland har minskat med över 75 procent sedan 
kulmen på 1980-talet. Från ca 2016 har minskningen dock planat ut och 
sedan dess syns endast en svag minskning64. Under 2022 var 
svavelnedfallet i Västernorrland det lägsta uppmätta sedan mätningarna 
startades med i snitt 0,38 kg/ha65 men 2023 och 2024 var nedfallet åter i 
nivå med de tio senaste åren (0,67 respektive 0,57 kg/ha)66, 67. 

Påverkan genom skogsbruk 
Uttag av skogsråvara, särskilt vid helträdsutnyttjande, så kallat GROT-
uttag, kan leda till försurning och bromsad återhämtning av mark och 
vatten inom försurningskänsliga områden. Uttag av GROT ökade i 
Västernorrland under de första åren av 2000-talet men har minskat igen 
under de senaste tio åren. I länet sker idag ingen kompensation av 
skogsbrukets försurande påverkan genom återföring av vedaska68. Uttag 

 

64 Försurning och övergödning i Norra Sverige. Resultat från 
krondroppsnätet till och med 2022/23. IVL Rapport C846, 2024. 
65 Uppföljning 2023 av miljömålsindikatorn Nedfall av svavel för 
Västernorrland, Länsstyrelsen Västernorrland, 2023. 
66 Uppföljning 2024 av miljömålsindikatorn Nedfall av svavel för 
Västernorrland, Länsstyrelsen Västernorrland, 2024. 
67 Uppföljning 2025 av miljömålsindikatorn Nedfall av svavel för 
Västernorrland, Länsstyrelsen Västernorrland, 2025. 
68 Uppföljning 2022 av miljömålsindikatorn Skogsbrukets försurande 
påverkan för Västernorrland. Länsstyrelsen Västernorrland, 2022. 
(Senaste uppdatering av denna indikator) 
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av skogsråvara från länets skogar kan förväntas öka markant under 
kommande år genom ökningen av lokalt producerade biobränslen.  

Även dikning av skogsmark och skogsgödsling kan ge försurande effekter 
och den allmänna ”brunifieringen” av ytvatten – vars orsaker kan 
härledas till både skogsbruk och till klimatförändring utgör också 
bidragande orsaker till försurning och minskad återhämtning. 
Skogsbruket i länet kan därmed bidra till att bromsa återhämtningen i 
många områden i länet.  

Försurade sjöar och vattendrag 
Försurningskänsliga vatten finns framför allt i mellersta och nordöstra 
delen av Västernorrland. Statusklassificeringar inom vattenförvaltningen 
pekar på att ett stort antal sjöar och vattendrag har sämre än god status 
med avseende på försurning69. Pågående statusklassificering inför 
kommande förvaltningscykel ger ingen indikation om minskad 
försurningspåverkan i länets sjöar och vattendrag70. 

Försurningen i sjöar och vattendrag har minskat över tid och resultat 
från Västernorrlands referenssjöar och referensvattendrag visar att 
tillståndet i försurade vatten i länet succesivt förbättras71. Dock har 
återhämtningstakten under senare år avtagit och i de mest 
försurningsdrabbade områdena är återhämtningen mycket liten. 

Försurad mark 
På grund av decennier med högt försurningstryck är skogsmarken i delar 
av länet försurad och har därmed försvagad återhämtningskapacitet. 

Det går inte att säkert bedöma om preciseringen uppnås i länet, 
eftersom det saknas indikator och säkra underlag för en bedömning av 
markförsurningens korrosiva påverkan på tekniskt material och 
arkeologiska föremål. Av de arkeologiska undersökningar som genomförs 
i länet där fyndmaterial tas upp ur jorden kan konstateras att skillnaden 
mellan arkeologiska metallfynd som togs upp under slutet av 1800-talet 
och början av 1900-talet ser ut att vara i nyskick medan det idag kan vara 
svårt att se vilket föremål det ursprungligen varit fråga om. Tyvärr har 
ingen förbättring kunnat konstaterats. Ekofakter och obrända ben från 
förhistorisk tid tycks brytas ner snabbare på grund av försurningen. 

 

69 VattenInformationsSystem Sverige, VISS. http://viss.lansstyrelsen.se/ 
70 Muntlig uppgift från Beredningssekretariatets försurningsansvarige, 
Länsstyrelsen Västernorrland. 
71 Sjöar och vattendrag i Västernorrland - Utvärdering av vattenkemidata 
från miljöövervakningen 1983-2011. Länsstyrelsen Västernorrland, 2012. 
Rapport nr 2012:15. 
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Miljöarbetets utveckling 

Minskning av svavelutsläpp 
Åtgärdsarbete för minskad försurning genom reducerade utsläpp har 
främst skett genom internationella konventioner och nationellt arbete.  

Skogsbrukets roll 
Det saknas aktiv styrning för att minska skogsbrukets bidrag till 
försurningen av mark och vatten. Det saknas också undersökningar och 
övervakning som utvärderar skogsbrukets bidrag. 

Underlag och metoder för försurningsbedömning 
Idag finns inte säkra underlag och verktyg för bedömning av försurning 
av sjöar och vattendrag. Det råder oenighet kring vilka modeller som ska 
tillämpas vid klassificering och bedömning av åtgärdsbehov.  

Påverkan på material och föremål 
Det är svårt att säker avgöra hur stor påverkan som försurning har och 
har haft på markförlagda material och föremål då det saknas djupare 
studier. 

Återhämtning 
Återhämtning från försurning varierar mellan olika sjöar och vattendrag 
och i vissa områden kan försurningseffekter kvarstå i många år framöver 
även efter 2030.  

Vikande anslag för kalkning 
Kalkning av sjöar och vattendrag krävs alltjämt och en stor del av bedömt 
försurade större vatten ingår i länets kalkningsprogram (ca 140 sjöar och 
ca 630 km vattendrag) för att motverka biologiska skador72. Under 2025 
har dock anslagsminskning inneburit en nedskärning av budget med ca 
30 procent. Därmed har bara ca 100 sjöar och ca 550 km vattendrag 
kunnat kalkas under året. 

Ett nytt större åtgärdsområde för kalkningsinsatser, Norra Anundsjöån 
(Moälven), föreslås i Västernorrlands regionala kalkningsplan73 men har 
inte kunnat genomföras på grund av begränsad medelstilldelning trots 
att vattendraget är föremål för omfattande återställning med medel från 
LIFE-fonden. Kalkning där är nödvändiga för att klara bevarandemålen 
för Natura 2000-området Moälven genom att nå livskraftiga 
populationer av bland annat flodpärlmussla, flodkräfta och lax. 

 

72 Förslag till regional kalkningsplan för Västernorrlands län. 
Länsstyrelsen Västernorrland, 2020. 
73 Förslag till regional kalkningsplan för Västernorrlands län. 
Länsstyrelsen Västernorrland, 2020. 
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Behov av förändrad styrning 

Kontroll och styrning över skogsbruket 
I nuläget saknas strategi för att reducera effekten av skogsbrukets 
försurningspåverkan. För att klara detta behöver styrning ske så att 
uttaget av skogsråvara anpassas efter markens försurningsläge och 
känslighet. Där så är nödvändigt och lämpligt bör dessutom uttaget 
kompenseras genom återföring av aska från skogsbränslen. För detta 
krävs en nationell strategi. 

Övervakning och analysverktyg 
Den svenska övervakningen av försurningssituationen är bristfällig och 
behöver uppgraderas. Det gäller både undersökningar av den allmänna 
försurningssituationen som omfattningen av skogsbrukets olika bidrag 
till försurningen (uttag av trädbiomassa, dikning, gödsling och den 
allmänna ”brunifieringen”. 

Bedömningsmodeller behöver arbetas fram och användas konsekvent 
inom både vattenförvaltningens kartläggning som i 
kalkningsprogrammets genomförande. Som grund till sådan modell kan 
sannolikt både vattenkemiska komponenter som biologiska via 
sedimentarkiv fungera. 

Ökat kalkningsanslag  
För att nå miljökvalitetsmålet krävs att mänskligt försurningspåverkade 
sjöar och vattendrag omfattas av kalkningsåtgärder. För att klara detta 
behöver anslaget för kalkningsåtgärder utökas. 

Klimatförändringarnas inverkan  
Klimatförändringarnas inverkan på försurningssituationen behöver 
belysas och beskrivas. Detta behöver inkludera bidraget från 
atmosfärens ökande koldioxidhalt. 

Problematiken kring marin försurning som drivs av atmosfärens ökande 
CO2-halt behöver inlemmas i det svenska miljömålssystemet, och då 
mest rimligt inom miljökvalitetsmålet Bara naturlig försurning. 
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Giftfri miljö 
Västernorrland 
Sammanfattning för Giftfri miljö – 
Västernorrland 
Västernorrlands län har en lång historia av industriverksamhet som 
bidragit till föroreningar i mark, vatten och sediment. Nu planeras nya 
etableringar och utveckling sker på ett flertal industriområden i länet. 
Region Västernorrland har uppdaterat uppförandekoden och kraven på 
hållbara leveranskedjor vid upphandlingar. Uppdateringen innebär bland 
annat att miljö- och hälsoskadliga kemikalier ska substitueras där det är 
möjligt. Flertalet av kommunerna arbetar med att främja hållbara 
kretslopp.  

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Giftfri miljö – Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är OKLAR  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Giftfri miljö – 
Västernorrland 
I Västernorrland finns det idag över 2900 EBH-objekt, varav över 1300 
utgör branscher med branschklass 1 eller 2, dvs. mycket hög eller hög 
potentiell risk. För att nå målet Giftfri miljö behöver objekten i klass 1 och 
2, som utgör en oacceptabel risk, systematiskt bli färre. I samband med 
den satsning som gjorts avseende inventering av potentiellt förorenade 
sediment och misstänkta PFAS-förorenade områden har en bieffekt blivit 
att Länsstyrelsen Västernorrland lagt ökade resurser på 
inventeringsarbetet. Det finns ett stort mervärde i den ökade kunskapen 
dessa inventeringar bidrar med samt att det kan öka möjligheterna att 
kunna ställa krav framåt. Konsekvensen blir dock att det krävs resurser 
från tillsynsmyndigheten som annars hade lagts på det egeninitierade 
arbetet där de mest förorenade områdena, riskklass 1 och 2, prioriteras. 
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Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• I Västernorrlands län bedrivs 18 efterbehandlingsobjekt helt eller 

delvis genom statliga och/eller privata medel. Under 2025 återfinns 2 
objekt i förstudie, 9 objekt i huvudstudie, och 7 objekt i 
åtgärdsförberedande eller åtgärdsfas. 

Köja Nyvik sågverk är förorenat med mycket höga halter dioxin. 
Förberedande arbeten inför efterbehandling pågår och beräknas vara 
klart under 2026. Området utgör ett skogsområde i direkt anslutning 
till Ångermanälven. Projektet drivs helt genom statliga medel och 
SGU är huvudman. 

Nyhamn är ett av Västernorrlands läns högst prioriterade förorenade 
områden. Höga halter arsenik, metaller, PCB, och PAH återfinns i 
området till följd av tidigare verksamheter som bland annat 
innefattat; sulfitfabrik, kemisk fabrik, och cisterntvätt. Just nu pågår 
åtgärdsförberedande arbeten i området, arbeten som bekostas med 
både statliga och privata medel. Sundsvalls kommun är huvudman för 
projektet. Efter avslutad efterbehandling är området tänkt som 
rekreationsområde. 

Domsjö industriområde är prioriterat främst med anledning av att 
höga halter kvicksilver påvisats i jord, samt att det sker (och fortsatt 
kan ske) en spridning till recipient. Även andra föroreningar har 
påvisats och utgör en hälsorisk för de människor som vistas inom 
vissa delar av industriområdet. Arbetet under utredningsfas har 
drivits genom tillsynen. I dagsläget pågår förberedande arbeten inför 
åtgärder som kommer bedrivas genom både privata och statliga 
medel, med Örnsköldsviks kommun som huvudman. 

Vid Köpmanholmens sågverk har höga halter dioxiner påvisats i ytliga 
jordlager, vilket är det styrande riskämnet för området. Även för 
bland annat metaller, PAH och alifater har förhöjda halter påvisats. 
Arbetet vid Köpmanholmen är i slutskedet av huvudstudien där 
endast en riskvärdering kvarstår varpå det åtgärdsförberedande 
arbetet kan påbörjas, ett arbete som kommer bedrivas genom både 
privata och statliga medel.74 

• Länsstyrelsen Västernorrland fortsätter arbeta med de tunnor 
innehållandes kvicksilverhaltigt avfall som tidigare dumpats i 
Sundsvallsbukten. Domen från Mark- och miljödomstolen 
överklagades av länsstyrelsen, varpå målet prövades av Mark- och 
miljööverdomstolen i oktober 2025. En dom är att vänta under 
2026.75 

 

74 Arbetsgruppen för förorenade områden, Länsstyrelsen Västernorrland 
75 Michael Westin, Miljöjurist, Länsstyrelsen Västernorrland 
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• Från och med 2023 har regeringen genom en särskild satsning 
möjliggjort för länsstyrelsen att inventera potentiellt förorenade 
sedimentområden samt misstänkta PFAS-förorenade områden, 
genom att länsstyrelsen kan söka bidrag för verifierad provtagning. 
Under hösten 2025 undersöks 15 sedimentområden och 30 områden 
med potentiella PFAS-föroreningar. I förlängningen handlar arbetet 
om att prioritera för ytterligare undersökningar samt bedöma 
eventuella behov av sanering. 

• Länsstyrelsen har i sin planerade tillsyn av miljöfarliga verksamheter 
enligt 9 kap. miljöbalken haft uppföljning av påverkan på 
miljökvalitetsnormerna för vatten (MKN-vatten) som ett 
fokusområde.76  

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• I region Västernorrland genomför läkemedelsenheten utbildningar 

och informationsinsatser om läkemedels miljöpåverkan för att öka 
kunskapen hos personalen. Vidare ställs krav vid upphandling av 
kemikalier och produkter för att minska användningen av 
miljöskadliga ämnen. För att förebygga utsläpp ställs även krav på 
säker lagring samt att spillskydd används.77 

• Härnösands kommun har genom fastighetsnära insamlingar av 
förpackningar samt en väl utvecklad verksamhet för 
återbruk/återanvändning av inlämnade föremål avsevärt minskat 
mängden restavfall till förbränning. Dessa insatser har resulterat i att 
etappmålet för ökad andel kommunalt avfall som materialåtervinns 
och förbereds för återanvändning bedöms vara uppnått för 2025.78 

• Kultur- och fritidsavdelningen i Örnsköldsviks kommun har i sitt 
arbete mot en Giftfri miljö valt att vid en av sina fotbollsplaner 
använda konstgräs med endast sand som infill. På övriga 
konstgräsanläggningar med granulat, används granulatfällor för att 
minska spridningen till miljön.79 

• Sundsvalls kommuns fastighetsförvaltare har i större projekt ställt 
krav på att minska mängden bygg- och rivningsavfall som går till 
deponi, och att så stor andel som möjligt ska sorteras i de 
lagstadgade fraktionerna för materialåtervinning. Statistiken på 
avfallsfraktionerna begärs sedan in, för framtida uppföljning och 
utvärdering. Det pågår även ett internt arbete med att öka andelen 
återanvänt byggmaterial.80 

 

76 Therese Edin, Miljöhandläggare, Länsstyrelsen Västernorrland 
77 Svar på frågebatteri Region Västernorrland, dnr 4146-2025-4 
78 Svar på frågebatteri Härnösands kommun, dnr 4146-2025-5 
79 Svar på frågebatteri Örnsköldsviks kommun, dnr 4146-2025-9 
80 Svar på frågebatteri Sundsvalls kommun, dnr 4146-2025-6 
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• Kramfors kommun har implementerat byggåterbruk vid två av sina 
återvinningscentraler, där bygg- och rivningsavfall kan lämnas för 
återbruk.81 

• I arbetet med etappmålet för att mer bygg- och rivningsavfall 
materialåtervinns ämnar Sollefteå kommun att under 2025 skicka 
planglas och hårdplast till materialåtervinning i stället för deponi och 
förbränning.82 

Tillstånd och bedömning för Giftfri 
miljö – Västernorrland 
Miljökvalitetsmålet Giftfri miljö kommer inte kunna nås med befintliga 
och beslutade styrmedel, åtgärder och resurser. Tillräckliga kunskaps- 
och/eller dataunderlag för utvecklingen i miljön saknas. 

Massaindustrin kring Bottenhavets kust har släppt ut stora mängder 
träfibrer och föroreningar som idag påverkar recipienterna negativt. 
Miljögiftshalterna har ofta visat sig vara högst i ytsedimenten, vilket 
motsäger att halterna skulle sjunka över tid. 

Bedömning av preciseringar 
Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej) 

   

Förorenade områden  
 

Analys utifrån preciseringarna 

Den sammanlagda exponeringen för kemiska ämnen 
Vi vet att vi dagligen exponeras för skadliga ämnen, exempelvis från mat, 
luft, material, och vatten. För att uppnå målet behövs starka styrmedel 
för att prioritera allt från takten av saneringar till vilka kemikalier som får 
användas. 

Användningen av särskilt farliga ämnen 
I Västernorrlands län arbetar Region Västernorrland och somliga 
kommuner med att fasa ut eller substituera särskilt farliga ämnen. 
Takten för substitution är dock långsam, samtidigt som nya ämnen 
ständigt tillkommer. Resurser för grundligare inventering och 

 

81 Svar på frågebatteri Kramfors kommun, dnr 4146-2025-7 
82 Svar på frågebatteri Sollefteå kommun, dnr 4146-2025-8 
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riskbedömning krävs för att växla upp kemikaliehanteringsarbetet, vilket 
krävs för att bedöma förmågan och behovet av att fasa ut kemiska 
produkter med särskilt farliga ämnen. 

Oavsiktligt bildade ämnen med farliga egenskaper 
Takten för utvecklingen av nya ämnen är mycket högre än takten för 
vetskapen om hur ett ämne reagerar i miljön. Det behövs styrmedel i 
form av reglering för klassificering av farliga ämnesgrupper, inte endast 
för specifika ämnen. 

Förorenade områden 
I Västernorrlands län finns drygt 200 förorenade områden i riskklass 1 
och 2. För att nå målet krävs bland annat kunskap och dataunderlag för 
exempelvis hållbara åtgärdsmetoder och hantering av förorenade 
sediment, samt resurser hos tillsynsmyndigheterna. För områden där det 
saknas någon ansvarig, kan statliga medel användas. I dagsläget räcker 
inte dessa medel till i den utsträckning som krävs för att åtgärda de 
förorenade områdena i önskvärd takt. För att driva ett statligt finansierat 
projekt krävs även en huvudman (kommun eller statlig verksamhet) som 
är villig att ta på sig ansvaret över projektet.  

Rådande klimatförändringar är ytterligare en försvårande faktor, där 
exempelvis återställande av infrastruktur efter extrema skyfall kan kräva 
akut tillgång till bemanning och utrustning som annars används vid 
markundersökningar och inventeringar. Varpå vidare förseningar kan 
uppstå i åtgärdsarbetet av förorenade områden. Preciseringen nås ej. 

Kunskap om kemiska ämnens miljö- och hälsoegenskaper 
Takten för utvecklingen av nya ämnen är mycket högre än takten för 
vetskapen om ett ämnes miljö- och hälsoegenskaper. Riskbedömningar 
kan inte göras för alla kemiska ämnens egenskaper i samma utsträckning 
som kemiska ämnen tas fram. 

Information om farliga ämnen i material och produkter 
Först när det finns tillräckligt med kunskap för att göra en 
riskbedömning av samtliga produkter och varors miljö- och 
hälsoegenskaper kan målet om tillgänglig information nås. Ett fåtal 
kommuner i Västernorrlands län arbetar med att öka kommuninvånarnas 
medvetenhet om rätten till information. 

Miljöarbetets utveckling 
Regeringens satsning på inventering av potentiellt förorenade 
sedimentområden samt misstänkta PFAS-förorenade områden har gett 
en möjlighet att vidare driva på arbetet med förorenade områden. Detta 
möjliggör utvärdering och prioritering av länsstyrelsens fortsatta arbete, 
samt att det ökar möjligheterna att kunna ställa krav framåt. 
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Behov av förändrad styrning 
Länsstyrelsen Västernorrlands kontinuerliga arbete med förorenade 
områden har resulterat i slutförda huvudstudier för ett flertal objekt, 
varpå det åtgärdsförberedande arbetet ska påbörjas. Detta arbete blir 
dock kraftigt påverkat när åtgärdsmedlen är så begränsade, och flera av 
projekten blir uppskjutna då det inte finns medel kvar att söka. 

För att arbetet mot en giftfri miljö ska kunna effektiviseras krävs bland 
annat tydligare och mer långsiktiga besked kring beviljandet av statliga 
medel. I dagsläget finns en osäkerhet hos potentiella huvudmän inför att 
söka bidrag och ta på sig efterbehandlingsobjekt, då det inte finns någon 
säkerhet i att arbetet kommer gå att utföra inom beviljad tidsram. 
Osäkerheten om finansiering påverkar även pågående bidragsobjekt. 
Eftersom omfördelning av medel mellan år inte är möjligt måste 
huvudmännen ta höjd för risken att ett projekt behöver pausas eller 
avbrytas när det inte finns några medel kvar att söka. 

Behovet av huvudmän kommer att öka eftersom fler objekt kommer att 
åtgärdas genom både privata och statliga medel. För att möta behovet 
skulle lagstiftningen behöva ses över så att fler har möjlighet att ta på sig 
ett huvudmannaskap, exempelvis regionerna. 

Särskilda frågor Giftfri miljö – 
Västernorrland 
I Västernorrlands län drivs miljöarbetet utifrån gällande lagar och 
principer snarare än att miljömålet används som någon form av styrning. 
Arbete utförs dock i linje med målbilden då preciseringar sammanfaller 
väl med arbete som bedrivs i kommunerna, exempelvis att minska 
antalet kemiska produkter och varor innehållandes särskilt farliga ämnen 
samt inventering och riskbedömning av förorenade områden.83  För att 
miljömålet bättre ska fungera som en kompassriktning för kommunernas 
miljöarbete krävs ökad samordning, kommunikation och stöd till lokal 
nivå. Miljömålet och dess preciseringar är så omfattande att det inte 
upplevs som tydligt.84 Som en uppföljning på tidigare tillsynsinsatser 
med fokus på barn och ungdomar har miljökontoret i Sundsvall adderat 
frågor i sina checklistor som ställs till rektorer/förskolechefer kring hur 
dom arbetar vidare mot att uppnå en giftfri miljö.85 I Sollefteå kommun 
kommer etappmålen inkluderas i den nya tillsynsplanen för 2026.86

 

83 Svar på frågebatteri, dnr 4146-2025 
84 Svar på frågebatteri Örnsköldsviks kommun, dnr 4146-2025-9 
85 Svar på frågebatteri Sundsvalls kommun, dnr 4146-2025-6  
86 Svar på frågebatteri Sollefteå kommun, dnr 4146-2025-8 
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Skyddande ozonskikt 
Västernorrland 
Sammanfattning för Skyddande 
ozonskikt - Västernorrland 
Det regionala arbetet med tillsyn över gränsöverskridande transporter i 
syfte att förhindra illegal export av utrustning som innehåller CFC 
fortgår. Regional samordning och samverkan har under året stärkts med 
syfte att motverka avfallsbrottslighet, såsom illegala transporter av 
material med ozonnedbrytande egenskaper. Kontinuerligt 
utvecklingsarbete pågår avseende destruktionen av lustgas. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Skyddande ozonskikt – 
Västernorrland 
Miljömålet Skyddande ozonskikt bedöms endast på nationell nivå.  

Åtgärdsarbete för Skyddande 
ozonskikt – Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen Västernorrland är tillståndsgivande myndighet när det 

gäller tillstånd för att transportera farligt avfall. Miljöhandläggare 
som har tillsynen på miljöfarliga verksamheter i Västernorrland får 
varje år in köldmediarapporter för de verksamheter som har ”större” 
mängder köldmedia och som i sin tur har krav på sig att skicka in 
årlig rapport. Där bevakar länsstyrelsen bland annat att inget läckage 
sker och att kontroll av köldmedia sker regelbundet av certifierade 
personer. Avfallsfrågor i det löpande tillsynsarbetet hanteras enligt 
miljöbalken där man tar upp och begär redovisning av hur farligt 
avfall omhändertas. Exempelvis jämförs uppgifter i verksamheters 
årliga miljörapport, i bilagan om producerat och hanterat avfall, med 
uppgifterna i köldmedelsrapporten.87  

 

87 Maria Söderlund, miljöhandläggare, Länsstyrelsen Västernorrland 
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• Det finns idag inte något tydligt etablerat ramverk för samverkan 
kring avfallsbrottslighet i länet och vissa kommuner har 
återkommande uttryckt önskemål om mer samverkan, vägledning 
och tillsynsvägledning, Inom Länsstyrelsen Västernorrland pågår 
arbete med att utveckla och stärka den regionala samverkan utifrån 
det brottsförebyggande uppdraget, miljömålsuppdraget (GRÖT-LST) 
samt den nationella strategin för miljöbalkstillsynen 2026–2029 och 
dess fokusområde Avfall. 

• Den 3 september 2025 genomförde Länsstyrelsen Västernorrland en 
kunskapshöjande dag88 kring avfallsbrottslighet, med föreläsare från 
Polismyndigheten, Naturvårdsverket, Skatteverket, Sveriges 
bilåtervinnares riksförbund samt Bilretur. Deltog gjorde personal 
från fyra av länets sju kommuner. Den 7 oktober genomförde 
Länsstyrelsen Västernorrland en workshop i att förebygga och 
upptäcka avfallsbrott. Fem av länets sju kommuner deltog. 

• Även i år har representant för Länsstyrelsen Västernorrland deltagit 
på en informationsdag med regional samverkan om 
gränsöverskridande avfallstransporter (GRÖT) i region Mitt hos 
Länsstyrelsen Gävleborg. Jämtland har i år tillsammans med bland 
annat Östersunds och Krokoms kommuner gjort tillsyn av nationella 
avfallstransporter, där till exempel kasserade kylskåp eller liknande 
kan förekomma. Länsstyrelsen Västernorrland har dock inte haft 
resurser att göra något liknande i år. Under år 2026 och 2027 
planeras en liknande tillsynsinsats i Västernorrland.89 

• Länsstyrelsen Gävleborg ansvarar för tillsynen av gränsöverskridande 
avfallstransporter (EG nr 1013/2006) inom Västernorrland. Den 
tillsyn som Gävleborg har genomfört i Västernorrland från oktober 
2024 till oktober 2025 är följande: arbetsplatsinspektion hos en 
demonteringsverksamhet inkl uppföljningsbesök, samt kontroll av 
sex gränsöverskridande containertransporter innehållande 
begagnade fordonsdelar.90 

• Inom ramen för Greppa näringen har det genomförts fyra 
rådgivningar inom start och uppföljning och en inom klimat på 
djurgård. Fyra rådgivningar om kvävestrategi med stallgödsel 
respektive kontroll av foderstater har genomförts. Inom stallmiljö har 
det under året genomförts fyra rådgivningar.91 

 

88 Dnr 706–432–2025 
89 Maria Söderlund, miljöhandläggare, Länsstyrelsen Västernorrland 
90 Karin Lindberg Jansson, handläggare gränsöverskridande transporter 
av avfall vid Länsstyrelsen Gävleborg 
91 Anna Tjell, handläggare för Greppa näringen, Länsstyrelsen 
Västernorrland 
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• Naturvårdsverket beslutade 2020 att bevilja 23 miljoner kronor i stöd 
från Klimatklivet till Härnösands energi och miljö AB (HEMAB) för 
utbyggnad av biogasanläggning. Utbyggnaden stod klar hösten 2024 
och slutrapporterades i december 2024. HEMAB sökte för 
komprimerad biogas men i slutändan byggde man för förvätskad 
biogas. Produktionskapaciteten för den förvätskade biogasen är tre 
gånger så stor som innan. I ansökan som skickades in 2020 angavs att 
denna satsning ger en minskning med 2 750 ton CO2 per år i 20 år.92  

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Destruktionsanläggningar för lustgas finns installerade på Sundsvalls 

sjukhus och Örnsköldsviks sjukhus. Region Västernorrland köpte in 
1669 kg lustgas under 2024. Reningsgraden år 2024 i de två 
destruktionsapparaterna är 87,43 procent. År 2024 destruerades 956 
kg lustgas vilket motsvarar 57 procent av inköpt mängd93. 

• När det gäller illegala transporter av farligt avfall (med fokus på 
köldmöbler och köldmedia som innehåller ozonnedbrytande ämnen), 
uppger de svarande kommunerna att man inte aktivt tagit några 
initiativ under året. Dock uppger flera kommuner att man tagit del av 
utbildning i avfallsbrottslighet. Härnösands kommun uppger att 
frågan har diskuterats och kommer vara med i behovsutredningen 
kopplat till tillsyn inför 2026.94 

• Hantering av CFC-haltig isolering från byggavfall, liksom underlag om 
tillsyn vid rivningar jobbas det sparsamt med. Örnsköldsviks kommun 
uppger att man har bedrivit tillsyn på bygg- och rivningsavfall, dock 
inte med CFC-haltig isolering i fokus. Härnösands kommun har inte 
genomfört någon specifik tillsyn vid rivningar då det ej varit 
prioriterat. I samband med att rivningslovet ges så informeras 
sökanden om de krav som ställs enligt PBL och sortering av avfall. 
Timrå kommun uppger att miljöinventeringar samt kontrollplaner i 
rivningsärenden granskas, varpå ärendena remitteras till 
miljöenheten. Ånge kommun konstaterar att tillsyn/platsbesök oftast 
sker av byggnadsinspektör under rivning för att kontrollera att avfall 
sorteras enligt en kontrollplan.95 

 

92 Therese Åkerlund, energi- och klimatstrateg, Länsstyrelsen 
Västernorrland 
93 Maria Ljung, hållbarhetsstrateg, Region Västernorrland  
94 Härnösands kommuns svar på uppföljning av miljömålet Skyddande 
ozonskikt, dnr 4146-2025-12 
95 Örnsköldsviks kommuns svar på frågebatteri 2025 gällande 
miljömålsarbete, dnr 4146-2025-9, Härnösands, Timrå och Ånge 
kommuns svar på uppföljning av miljömålet Skyddande ozonskikt, dnr 
4146-2025-12, 4146-2025-10 respektive 4146-2025-11 



 

36 

• Beträffande återvinning av köldmöbler och köldmedia, uppger de 
svarande kommunerna att inga specifika insatser har gjorts under 
senaste året. Härnösands kommun uppger att det kommunala 
renhållningsbolaget HEMABs ÅVC tar emot köldmöbler för 
mellanlagring och vid kommunens tillsyn av densamma har inga 
specifika behov kring köldmöbler uppdagats. Under år 2024 samlades 
i Härnösand in 90,95 ton kyl/frys. Antalet insamlade kylskåp och 
frysar i Ånge uppgår till 727 för 2024. Varken Ånge eller Bräcke 
kommun har genomfört någon riktad insats under året.96 

• När det gäller information om hur CFC-innehållande isolering ska 
hanteras, hänvisar flera av kommunerna till att information finns via 
de olika hemsidorna, men ingen kommun uppger att man under året 
har jobbat särskilt riktat med förbättrad information.  

• Samtliga svarande kommuner uppger någon form av samordning och 
kommunikation mellan nämnder ansvariga för tillsynen enligt Plan- 
och bygglagen respektive Miljöbalken. 

Tillstånd och bedömning för 
Skyddande ozonskikt – Västernorrland 
Bedömningen av möjligheterna att nå miljökvalitetsmålet till 2030 görs 
inte på regional nivå. 

Analys utifrån preciseringarna 

Vändpunkt och återväxt 
På webbplatsen www.sverigesmiljomal.se återfinns de senaste 
bedömningarna samlat för respektive miljömål. För miljömålet 
Skyddande ozonskikt konstateras där att uttunningen av ozonskiktet har 
avstannat, med vissa indikationer på att återväxten kan ha påbörjats. Ett 
antal kvarstående problem kräver mer av internationell samverkan. Det 
handlar exempelvis om lustgasutsläpp, användning av olika 
ozonnedbrytande ämnen samt utsläpp från uttjänta produkter.  En 
fortsatt viktig fråga inom Sverige handlar om utsortering av material från 
rivningsmaterial som innehåller ozonnedbrytande ämnen.97 

Ofarliga halter ozonnedbrytande ämnen 
Regionalt har frågan om såväl utsläpp från uttjänta produkter som 
jordbrukets utsläpp av lustgas fått gradvis ökad uppmärksamhet, men 

 

96 Härnösands kommuns svar på uppföljning av miljömålet Skyddande 
ozonskikt, dnr 4146-2025-12, Ånge kommuns svar på uppföljning av 
miljömålet Skyddande ozonskikt, dnr 4146-2025-11 
97 Skyddande ozonskikt - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) 

http://www.sverigesmiljomal.se/
https://sverigesmiljomal.se/miljomalen/skyddande-ozonskikt/
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behov finns av mer kunskap och att befintlig information förs ut. 
I synnerhet gäller detta de aktörer som i olika steg är inblandade i 
hanteringen av CFC i rivningsavfall samt gödselanvändningen inom 
jordbruket, eftersom dessa områden utgör de två största källorna till 
ozonnedbrytande ämnen i Sverige98. 

Dagens utsläpp av CFC från länet bedöms i första hand komma från avfall 
som uppkommer vid renovering och rivning. Det finns ingen uppgift på 
regional nivå om hur stor mängd CFC som omhändertas på ett korrekt 
vis i samband med renovering och rivning. Medvetenheten om hur CFC i 
rivningsmaterial ska hanteras ökar gradvis men den kan förbättras 
ytterligare genom ökad information och samverkan.  

Miljöarbetets utveckling 
I länet har sedan tidigare ingen etablerad, regional samverkan funnits 
kring avfallsbrottslighet och kommunerna har återkommande efterfrågat 
mer samverkan, vägledning och tillsynsvägledning, På senare tid har 
därför initierats arbete med att utveckla och stärka den regionala 
samverkan utifrån det brottsförebyggande uppdraget, 
miljömålsuppdraget (GRÖT-LST) samt den nationella strategin för 
miljöbalkstillsynen 2026–2029. 

Behov av förändrad styrning 
De initiativ kring regional samverkan och samordning skulle stärkas 
ytterligare av förtydligad styrning, uppföljning och resurssättning från 
nationellt håll. Kommunerna efterfrågar exempelvis mer 
tillsynsvägledning från länsstyrelserna inom avfallsområdet, något som 
länsstyrelserna i dagsläget har svårt att möta upp pga. resursbrist. 

 

 

 

98 Underlagsrapport till Fördjupad utvärdering 2023 Skyddande 
ozonskikt 

https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7000/978-91-620-7070-0/
https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7000/978-91-620-7070-0/
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Säker strålmiljö 
Västernorrland 
Sammanfattning för Säker strålmiljö – 
Västernorrland 
Antalet fall av malignt melanom i Västernorrlands län fortsätter att öka 
över tid. Informationsinsatser med fokus på de risker som exponering för 
UV-strålning ger upphov till behöver fortsatt prioriteras på såväl 
nationell, regional som lokal nivå. Ett förändrat ”sol-beteende” behövs, 
både i relation till solen och till solarier.  

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Säker strålmiljö – Västernorrland 
Miljömålet Säker strålmiljö bedöms endast på nationell nivå.  

Åtgärdsarbete för Säker strålmiljö – 
Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen Västernorrland försöker i olika sammanhang lyfta 

vikten av skydd mot UV-strålning i utemiljöer, i synnerhet vid 
verksamheter där barn och unga vistas. Detta är sådant som framför 
allt hanteras och lyfts inom ramen för Samhällsbyggnadsenhetens 
arbete och de kontakter man har kopplat till plan- och 
byggärenden/processer.  

• I maj 2025 arrangerade Länsstyrelsen Västernorrland tillsammans 
med MSB en träff99 för kommunerna och räddningstjänsterna apropå 
utbildning och utdelning av indikeringsinstrumentet Saphyrad. På 
programmet stod bland annat information om joniserande strålning, 
strålskydd och lagstiftning samt praktisk mätning.  

• Länsstyrelsen har ansvar för att bedriva räddningstjänst och sanering 
vid en kärnkraftsolycka, liksom att ta fram planeringsåtgärder. Ett 

 

99 Dnr 6867-2025 
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program100 för räddningstjänst fastställdes 2023 och planen är att 
saneringsprogrammet ska färdigställas 2025.  

• Tidigare har länsstyrelserna administrerat utbetalningar av 
radonbidrag, men under 2025 har inga radonbidrag betalats ut av 
Länsstyrelsen Västernorrland då inga medel fanns avsatta i statens 
budget för detta under 2025.  

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Var sjunde månad gör kommunerna mätningar av 

bakgrundsstrålning, vilket sammanställs av länsstyrelsen och 
rapporteras in till Strålsäkerhetsmyndigheten.101 Nivåerna för 
bakgrundsstrålning ligger inom förväntat intervall. 

• Västernorrlands kommuner genomför i varierande utsträckning 
informationsinsatser om radon och ger även stöd vid 
radonmätningar inomhus. Oftast görs detta i form av riktade 
insatser, snarare än som generella insatser till allmänheten. 
Kommunerna svarar på generella frågor om radon via sina hemsidor 
och hänvisar i övrigt till aktörer som gör radonmätningar och 
saneringar. Sundsvalls kommun uppger exempelvis att radontillsyn 
sker både på flerbostadshus och offentliga lokaler, med krav på att 
mätningar utförs, liksom åtgärder vid överskridna gränsvärden. 102 

• Sundsvalls och Timrå kommuner uppger att frågor om skydd i 
utemiljöer bland annat tas upp vid miljökontorets yttranden vid till 
exempel detaljplan, bygglov av skola/förskola. Frågan tas även upp 
vid miljökontorets tillsyn av skolor/förskolor. Örnsköldsviks kommun 
bedriver tillsyn på skydd mot UV-strålning, exempelvis placering av 
solskydd och skuggande träd vid förskolor/skolor.103  

• Beträffande tillsyn av solarieverksamheter och eventuella krav på 
åtgärder, genomfördes tillsyn på solarier i Härnösands kommun 
senast år 2020. Tillsynen finns med i behovsplaneringen för varje år 
men har sedan prioriterats ned. Ånge kommun uppger att tillsyn av 
solarier sker utifrån Strålsäkerhetsmyndighetens föreskrifter. 
Sundsvalls kommun uppger att tillsyn på solarier sker, med 
kravställning på exempelvis rätt rör, märkning, produktförsäljning, 
system för ålderskontroll, med mera. I Timrå kommun har krav på 
åtgärder ställts på bland annat skyltning om 18-årsgräns, avsaknad 
och på annat sätt bristande skyltning på solarierna angående 

 

100 Dnr 452-8839-21 
101 Dnr 3175–2025 
102 Sundsvalls kommuns svar på uppföljning av miljömålet Säker 
strålmiljö, dnr 4146-2025 13 
103 Svar från Timrå, Sundsvalls respektive Örnsköldsviks kommun, dnr 
4146-2025-10/13/9 
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varningstext, rörinformation, UV-typ, samt exponeringsschema.  
Örnsköldsviks kommun uppger att man under året har bedrivit 
tillsyn på solarier, där identifierade brister är att 
exponeringsscheman och varningstext på solarier saknats, trasig 
bädd som påverkar rengöringsmöjligheterna samt solarierör som inte 
stämmer överens med märkningen på solariets rörskylt.104 Ingen av 
de svarande kommunerna har bedrivit någon informationskampanj 
eller dylikt kring skydd mot UV-strålning. 

• Gällande frågor om elektromagnetiska fält i fysisk planering, uppger 
Örnsköldsviks kommun att frågan hanteras i varje specifikt fall, både i 
detaljplaner och bygglovsärenden. Kommunen har dock inga 
riktlinjer kopplat till detta i nuvarande eller kommande översiktsplan. 
Timrå kommuns översiktsplan tar upp att magnetfält vid bostäder 
inte ska överskrida 0,4 mikrotesla och att frågan lyfts vid planer och 
lov-ärenden. Även Ånge kommun anger att deras bygg- och 
miljöförvaltning följer upp att skyddsavstånd och riktvärden för 
elektromagnetiska fält och magnetstrålning kan klaras i ett tidigt 
stadium, där samverkan i frågan sker internt mellan bygg- respektive 
miljöavdelning. Härnösands kommun hanterar frågan i detaljplanerna 
där det är aktuellt, med avstamp i avståndsregleringen som anges i 
Elsäkerhetsverkets föreskrifter.105  

Tillstånd och bedömning för Säker 
strålmiljö – Västernorrland 
Bedömningen av möjligheterna att nå miljökvalitetsmålet till 2030 görs 
inte på regional nivå. 

Analys utifrån preciseringarna 

Radioaktiva ämnen 
Västernorrlands län fick höga nedfall av cesium 137 i samband med 
kärnkraftsolyckan i Tjernobyl år 1986. Cesium 137 finns fortfarande kvar i 
ekosystemet med förhöjda halter i olika typer av viltprodukter som till 
exempel svamp, viltkött och bär. Antalet analyser av cesium 137 i 
livsmedel har minskat de senaste åren på grund av att halterna i miljön 
minskar. Tidigare analyser inom den regionala miljöövervakningen visar 
att halterna av cesium 137 sjunker i Västernorrland, något som 
överensstämmer med nationella mätningar. 

 

104 Härnösands, Ånge, Sundsvalls, Timrå kommuns svar på uppföljning av 
miljömålet Säker strålmiljö, dnr 4146-2025-12/11/13/10, respektive svar 
på frågebatteri från Örnsköldsviks kommun, dnr 4146-2025-9 
105 Ibid. 



 

41 

Under 2024 bedrev Strålskyddsmyndigheten (SSM) en mätkampanj då 
allmänheten kunde skicka in svampprover för mätning av cesium-137. 
Många prover skickades in, varav jämförelsevis många från 
Västernorrland. Sammanfattningsvis uppger SSM att variationen är stor 
mellan olika prover, där vissa prover från områden med högre nedfall 
uppvisar halter över 1500 Bq/kg, vilket samtidigt är enligt förväntan. Ur 
en risksynpunkt är det den totala mängden cesium-137 i maten under ett 
år som har betydelse och inte halten i enstaka livsmedelsprover. 106 

Under hösten 2025 genomför SSM en kartläggning av cesium-137 i fisk 
där allmänheten uppmanas bidra genom att skicka in fiskprover fram till 
och med 28 november 2025107. Mätningen omfattar Västerbottens, 
Jämtlands, Västernorrlands, Gävleborgs, Uppsala och Västmanlands län. 
Syftet med kartläggningen är att få ökad kunskap om dagensnivåer och 
hur halterna av cesium-137 varierar mellan olika fiskarter och sjöar. 
Hittills så är det ungefär som för svamp att det mesta är under 
försäljningsgränsvärden men att det finns sjöar som överskrider 
gränsvärden. Det är i första hand abborre som har högre halter. Det kan 
vara stor skillnad mellan näraliggande sjöar108.  

Det går att med förhållandevis enkla medel åtgärda höga radonhalter i 
bostäder. Erfarenheter från Västernorrland visar att i samband med 
informationskampanjer ökar antalet ansökningar om bidrag för 
radonsanering från det stöd som fanns tidigare. Genom att fördela mer 
resurser för informationsinsatser genom kommunerna kommer 
sannolikt fler bostäder att åtgärdas.  

UV-strålning 
Upprepade brännskador av solen, särskilt under barn- och 
ungdomsåren, ökar risken för malignt melanom. I Västernorrland var 
antalet nya fall för malignt melanom under 2023 (ålderskorrigerat till 
befolkningen år 2000) 29 för kvinnor och 21 för män. Trenden sett över 
ett flertal år är ökande även om antalet nya fall av malignt melanom 
varierar lite upp och ner mellan åren. För skivepitelcancer var antalet 
nya fall 41 för kvinnor och 54 för män. Antalet fall varierar mellan åren 
och är generellt sett vanligare hos män.  

Information om risker i samband med exponering för UV-strålning från 
solen och solarier måste prioriteras på nationell, regional och lokal nivå. 
Samtidigt visar resultatet från 2019 års barnhälsoenkät en positiv 
utveckling i att andelen barn i Norrland som använder solskydd generellt 

 

106 Strålskyddsmyndighetens hemsida Halt av cesium-137 i svamp 
107 Cesium-137 i fisk - Strålsäkerhetsmyndigheten 
108 Mejlsvar från Strålsäkerhetsmyndigheten, dnr 4146-2025-14 

https://ssm-kartor.maps.arcgis.com/apps/dashboards/4b6e8ec57e9647f9a27d0d3339582d72
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/omraden/miljoovervakning/radioaktiva-amnen/cesium-137-i-fisk/
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sätt är högre nu än den var 2011. 109 

Enligt preciseringen om ultraviolett strålning ska antalet årliga fall av 
hudcancer orsakade av UV-strålning vara lägre än år 2000. Jämfört med 
siffrorna år 2000 för både malignt melanom respektive skivepitelcancer 
har ökningen av antalet årliga fall tvärtom gått stadigt uppåt.   

Elektromagnetiska fält 
Flera kommuner i länet har vägledning och krav för planering av 
bebyggelse i närheten av källor till elektromagnetiska fält. Det är stor 
variation över hur kommunerna hanterar frågor om elektromagnetiska 
fält i fysisk planering. Det är lämpligt att det tas fram tydliga riktlinjer 
som stöd till kommunernas planering. I samband med länsstyrelsens 
samråd med kommunerna rekommenderas att undvika lokalisering av 
bostäder, skolor och förskolor nära kraftledningar och 
transformatorstationer som ger förhöjda magnetfält. Magnetfälten ska 
vara så låga som möjligt och inte överstiga 0,4 mikrotesla. 

Miljöarbetets utveckling 
Inom ramen för den kommunala fysiska planeringen har medvetenheten 
ökat kring risker i samband med exponering för UV-strålning och olika 
åtgärder vidtas, såsom exempelvis placering av utegårdar. Det arbetet 
behöver fortsätta och utvecklas. Informations- och tillsynsinsatser hålls 
på en jämförelsevis låg nivå utifrån att resurser ofta saknas och 
kommunerna tvingas prioritera hårt.  

Behov av förändrad styrning 
Broschyren Lagom sol och mer grönska110 har tagits fram av 
Folkhälsomyndigheten med stöd från Strålskyddsmyndigheten utifrån 
regeringsuppdrag att stärka det förebyggande arbetet mot hudcancer. 
Skriften betonar vikten av att utforma grönskande utemiljöer för barn i 
förskola och grundskola för ett naturligt solskydd. Det är viktigt att 
säkerställa att dylika skrifter kommuniceras och förankras regionalt och 
lokalt, så innehållet når ut till medborgarna. Förbättrad förankring och 
styrning kring ”UV-preventiva” insatser skulle kunna åstadkommas 
genom att exempelvis uppmuntra Regionerna att jobba mer 
förebyggande med frågor kopplat till UV-strålning, respektive 
länsstyrelserna att gentemot kommunerna tydligare betona detta i 
samhällsplaneringen.

 

109 Forsell, K & Forsberg, B (2021). ”Miljöhälsorapport barn i norr 2021 - 
Barns hälsa och miljö i norra Sverige” 
110 Lagom sol och mer grönska  

https://www.folkhalsomyndigheten.se/contentassets/9c78df87c866403a9f227c007ef67c88/lagom-sol-och-mer-gronska-utemiljoer-i-forskola-och-grundskola-som-framjar-barns-halsa.pdf
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Ingen övergödning 
Västernorrland 
Sammanfattning för Ingen 
övergödning – Västernorrland 
Det är framför allt längs kusten som övergödningsproblemen finns i 
Västernorrland. Huvudorsaken till övergödning i länet är utsläpp av 
fosfor och kväve från industriprocesser, avloppsreningsverk, jord- och 
skogsbruk samt nedfall av kväve från luften. Trots att åtgärder vidtagits 
för att minska utsläppen från olika påverkanskällor ses ingen tydlig 
minskning av näringspåverkan på havet. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Ingen övergödning – 
Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Ingen övergödning – 
Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Under året har det inom Greppa näringen111 gjorts 15 rådgivningar 

inom klimat, näringsbalans, foder, stallmiljö, och start- samt 
uppföljningsbesök112. Under startbesöket utgår rådgivaren från 
växtnäringsbalanser och fakta om gården för att diskutera vad som 
kan utvecklas och bli bättre. Några år efter det första besöket då 
rådgivningsplanen har genomförts är det bra att följa upp hur det har 
gått. Klimatrådgivningen ger koll på var det finns potential att 
förbättra och göra annorlunda för att gynna klimatet. Rådgivning om 
kvävestrategier ger bättre koll på växtföljden och hur stallgödseln 
utnyttjas genom att gödsla rätt, vilket gynnar närmaste vattendrag 

 

111 https://greppa.nu/om-greppa-naringen/fakta-om-greppa-naringen  
112 Anna Tjell, handläggare för Greppa näringen, Länsstyrelsen 
Västernorrland 

https://greppa.nu/om-greppa-naringen/fakta-om-greppa-naringen
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och minskar riskerna för miljön. Rådgivning inom stallmiljö har som 
mål att minska ammoniakavgång och utsläpp av växthusgaser. 

• Det har anordnats två kursdagar vardera om markkartering och 
plöjning, med sammanlagt 50 respektive 45 deltagare samt 
ytterligare en kursdag om dränering av åkermark med 77 deltagare113. 
Alla dessa aktiviteter har direkt eller indirekt koppling till minskad 
övergödning. 

• Verifiering av påverkansalanys. Länsstyrelsen Västernorrland har 
med LOVA-medel ett projekt114 som syftar till att verifiera 
Vattenmyndighetens påverkansanalys av övergödning inland vid 20 
lokaler. Undersöker övergödningsparametrar och metaller. 

• Havsprovtagning Västernorrland. Länsstyrelsen Västernorrland har 
med LOVA-medel115 ett projekt som syftar till att undersöka 
övergödningsparametrar och metaller för tre vattenförekomster i 
Västernorrlands län. 

• Under åren 2020-2024 pågick ett stort nationellt projekt som går 
under namnet ’Återskapa Östersjöns livskraft’116. Genom projektet har 
ett flertal naturvårdsåtgärder genomförts, där bland annat fem så 
kallade gäddfabriker har anlagts i länet. En gäddfabrik är en kustnära 
våtmark som har ett stort värde för gäddan genom att utgöra 
lekområde (föryngringsområde). En gäddfabrik har även en viktig 
funktion genom att samla upp näringsämnen och partiklar, som 
annars hade riskerat att sköljas ut i havet. På så sätt kan 
gäddfabrikerna även bidra till en minskad övergödning av havet. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Rådgivning till markägare om återvätning i odlingslandskapet. 

Länsstyrelsen Västernorrland har med LOVA-medel ett projekt som 
syftar till att öka intresset och sprida information om möjligheten att 
återväta marker i odlingslandskapet för att främja biologisk mångfald 
och begränsa klimatpåverkan. Inom projektet har det varit två träffar 
med markägare under 2021175.  

• Under de senaste 7 åren har Sollefteå kommun satsat mycket medel 
för att åtgärda mindre avloppsanläggningar med sämre 
reningsteknik118. Detta arbete kommer också att fortsätta under lång 
tid framöver. Prioritering görs utifrån belastning och recipient. Detta 

 

113 Anna Tjell, handläggare för Greppa näringen, Länsstyrelsen 
Västernorrland 
114 Anders Sahlin, miljöhandläggare Länsstyrelsen Västernorrland 
115 Ibid. 
116 https://www.wwf.se/projekt/aterskapa-ostersjons-livskraft/ 
117 Frida Afzelius, miljöhandläggare Länsstyrelsen Västernorrland 
118 Svar på frågebatteri Sollefteå kommun 4146-2025-8 
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förväntas leda till mindre övergödning både lokalt i mindre sjöar och 
i havet. 

• Utbyggnad av kommunalt VA i Njurundakusten för att förbättra 
vattenmiljön i Björköfjärden och andra mindre vikar.119 

• Ombyggnation av dagvattennätet i Sundsvall120 så att stora delar av 
Sundsvalls centrala delar numera går via en 
dagvattenreningsanläggning innan utsläpp i Sundsvallsfjärden. 

• I Örnsköldsvik121 har allt fler på senare år bosatt sig i attraktiva kust- 
och sjönära lägen och fritidshus har ersatts av åretruntbostäder. 
MIVA arbetar med utbyggnad av allmänt VA. Under året har 
utbyggnad slutförts i ett nytt område vilket möjliggjort anslutning av 
ytterligare ca 110 fastigheter.  

Tillstånd och bedömning för Ingen 
övergödning – Västernorrland 
Miljökvalitetsmålet Ingen övergödning kommer inte uppnås till 2030 i 
Västernorrland. Utvecklingen i miljön är neutral. Utifrån de underlag 
som finns går det inte att se någon tydlig riktning för utvecklingen i 
miljön. Flera indikatorer tyder på minskad belastning men då 
återhämtningstiden i miljön är lång bedöms utvecklingen som neutral. 
Ska god status uppnås i alla vattenförekomster behöver fler åtgärder 
genomföras. Bättre dataunderlag och samordning av åtgärder mellan 
kommuner och länsstyrelse samt förstärkning av medel för åtgärder 
skulle vara värdefullt för effektivare åtgärdsarbete.  

Analys utifrån preciseringarna 

Påverkan på havet 
Den svenska tillförseln av kväve och fosfor minskar och för Bottenhavet 
är kväve- och fosforbelastningen lägre än de belastningstak som finns 
angivna i Baltic Sea Action Plan, BSAP.122  Det pågår dock prövningar i 
länet där verksamheter vill öka sina utsläpp av näringsämnen. 

Övergödningssituationen i Bottniska viken har varit svår att bedöma. 
Kunskapen om närsaltsförhållanden och växtplanktons respons på 
miljöförändringar är begränsad. Det finns ny kunskap från Umeå Marina 
Forskningscentrum där närsaltsdynamiken är tydligare klarlagd, och 

 

119 Svar på frågebatteri Sundsvalls kommun 4146-2025-6 
120 Ibid. 
121 Svar på frågebatteri Örnsköldsviks kommun 4146-2025-9 
122 https://sverigesmiljomal.se/miljomalen/ingen-overgodning/kvave--
och-fosforbelastning-pa-havet/ 
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fokusen har legat på vilket näringsämne som är begränsande. När man 
pratar om begränsande näringsämne handlar det om det är fosfor eller 
kväve som begränsar tillväxten av växtplankton. 

Det visar sig att Bottenhavets utsjö är kvävebegränsad. I kustområdet 
varierar det mellan kväve- och fosforbegränsning.123 Man har tidigare 
trott att i stort sett alla vattenområden i Bottenhavet är 
fosforbegränsade, men så är inte fallet. Där det råder kvävebegränsning 
finns en ökad risk för så kallade ”algblomningar”, som består av 
kvävefixerande cyanobakterier. 

Påverkan på landmiljön  
Det oorganiska kvävenedfallet över Västernorrlands län bedöms ligga 
klart under fem kilo kväve per hektar vilket är den kritiska nivån för 
barrskog.124   

Av Västernorrlands landareal utgörs endast drygt två procent av 
jordbruksmark.125  Västernorrland har relativt små problem med 
övergödning jämfört med södra Sverige vilket dels beror på hög andel 
vall126  i odlingen men även att jordbruken troligtvis är mer extensiva. 
Läckaget från jordbruksmark bedöms därför inte vara ett generellt 
problem men ovarsam hantering av framför allt stallgödsel kan ge 
punktbelastning på sjöar och vattendrag. 

Tillstånd i sjöar, vattendrag och kustvatten 
Inom vattenförvaltningens senaste statusklassning för näringsämnen i 
Västernorrlands län har alla sjöar, vattendrag och kustvattnen där 
påverkan från näringsämnen bedömts som betydande klassats. 96 
procent av sjöarna, 91 procent av vattendragen och 68 procent av 
kustvattnen visar på hög eller god status med avseende på 
näringsämnen.127  Fler åtgärder behöver genomföras om god status ska 
uppnås i alla vattenförekomster. 

Tillstånd i havet 
Bedömningen av miljöstatus för övergödning i havet enligt 
havsmiljöförordningen visar att det finns problem med övergödning i 
Bottenhavet.128  Även om näringstillförseln från land minskar, vilket 

 

123 Siv Huseby, Umeå Marina Forskningscentrum 
124 https://sverigesmiljomal.se/miljomalen/ingen-overgodning/nedfall-
av-kvave-till-barrskog/ 
125 https://jordbruksverket.se/om-jordbruksverket/jordbruksverkets-
officiella-statistik 
126 https://jordbruksverket.se/om-jordbruksverket/jordbruksverkets-
officiella-statistik 
127 https://viss.lansstyrelsen.se/ 
128 https://sverigesmiljomal.se/miljomalen/ingen-
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preciseringen Påverkan på havet visar, tar det tid innan förbättringar i 
miljötillståndet märks i havet. Detta beror dels på att återhämtningstiden 
i miljön är lång, dels på att fosfor frisätts från syrefria havsbottnar 
(internbelastning) och bidrar till övergödning. Tillförseln av 
näringsämnen behöver minska ytterligare om vi ska uppnå god 
miljöstatus när det handlar om övergödning i havet. 

Miljöarbetets utveckling 
Fortsatt provtagning har genomförts, även anläggning av förbättrande 
åtgärder som till exempel gäddfabriker. 

Behov av förändrad styrning 
Det behövs fortsatt provtagning i länets vattenförekomster. Det behövs 
lokala fysiska åtgärder och även riktade åtgärder för minskade utsläpp 
från industrin. 

Särskilda frågor Ingen övergödning – 
Västernorrland 
Till stor del besvarat i texten ovan. Regionala skillnader i Västernorrland 
beror främst på utsläpp från industrier.

 

Levande sjöar och 
vattendrag 
Västernorrland 
Sammanfattning för Levande sjöar 
och vattendrag – Västernorrland 
Det sker många insatser i länet som är i linje med miljömålet. Trots det 
når en stor andel av länets sjöar och vattendrag inte god ekologisk status 
enligt vattendirektivet. Många fysiska åtgärder utförs med goda resultat 
men omfattningen av restaureringsarbetet behöver öka liksom insatser 
inom vattenkraften och transportinfrastrukturen för att förbättra 

 

overgodning/miljostatus-for-overgodning-enligt-
havsmiljoforordningen/ 
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vattendragens flöden, struktur och konnektivitet. Alltjämt är situationen 
för hotade arter besvärlig och främmande arter hotar biologisk mångfald. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Levande sjöar och vattendrag – 
Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Levande sjöar och 
vattendrag – Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Med bland annat 1:11-medel har Länsstyrelsen Västernorrland i 

samarbete med Trafikverket inventerat vägpassager som utgör 
barriärer i vattenmiljön i prioriterade avrinningsområden. 

Länsstyrelsen Västernorrland har: 

• med LOVA-medel inventerat ävjepilört i Ångermanälven och Faxälven 
i syfte att skapa underlag inför omprövning av vattenkraft. 

• med LOVA-medel fortsatt övervaka vattenflödet inom Moälven, 
Ljungan och Gideälven som underlag inför omprövningar av 
vattenkraft. 

• inom ramen för LIFE-projektet Ecostreams for life  dokumenterat 
kulturhistoriska lämningar efter flottning längs Hemlingsån samt 
Norra och Södra Anundsjöån för att kunna bevara de mest värdefulla 
kulturmiljöerna vid kommande restaurering av vattendragen.  

• inventerat kulturmiljölämningar läns Stångån och Skäljån i Sundsvalls 
kommun samt längs Ljungan mellan Havern och Holmsjön i Ånge 
kommun. 

• inom åtgärdsprogram för hotade arter påbörjat kartläggning av 
historiska förekomster av flodpärlmussla i Sverige som underlag vid 
prioritering av naturvårdsåtgärder. 

• inom den regionala miljöövervakningen genomfört provtagning av 
DNA på flodpärlmusslor i några av länets vattendrag för att få en 
förbättrad bild av genetisk variation och med vilken värdart, öring 
eller lax, som musslorna fungerar. 

Kunskapsöverföring 
Länsstyrelsen Västernorrland har: 
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• inom LIFE-projektet Ecostreams for life129 bjudit in 
fiskevårdsområden och Örnsköldsviks kommun för att informera om 
Natura 2000 och vattenrestaurering. 

• i samarbete med fiskekortsförsäljare lämnat information om invasiva 
främmande arter till fiskekortsköpare.   

• gjort riktade utskick till båt-och hamnföreningar med förekomst av 
vattenpest och utformat skyltar med uppmaning att rengöra sin båt.  

• påbörjat arbetet med att revidera den regionala planen för 
vattenförsörjning. 

Åtgärder via lagstiftning (villkor, tillstånd, tillsyn, områdesskydd)  
• Länsstyrelsen Västernorrland har beslutat om utvidgningar av 

naturreservatet Mjällådalen i Timrå kommun, samt ett limniskt 
biotopskydd i en del av Viskansbäcken, Sundsvalls kommun. 

Åtgärdsplanering  
• Länsstyrelsen Västernorrland har gjort åtgärdskartering i Brånsån 

inför åtgärder vid Älgsjöbron och Öjesjöns utlopp. 

Fysiska åtgärder 
• Inom projektet Ecostreams for Life130 har Länsstyrelsen 

Västernorrland ansvarat för (tillsammans med aktörer som 
fiskevårdsområden, markägare och Örnsköldsviks kommun) att 
restaurera biotoper i N. Anundsjöån och Hemlingsån. I projektet har 
också en vägtrumma bytts till valvbåge och ca 2,5 km skogsdiken på 
våtmark har lagts igen i anslutning till naturreservatet Hemlingsån. 
Det har även satts ut juvenila flodpärlmusslor i några biflöden till 
Moälven och Hemlingsån där arten tidigare slagits ut samt 
genomförts studier för att undersöka om lax eller öring utgör 
värdfisk. På några platser har det visat sig vara lax som är värdfisk.  

• Länsstyrelsen Västernorrland har med LOVA-medel genomfört 
insatser för att luckra upp bottnar i Naturreservatet Brånsån, 
Härnösands kommun, i syfte att gynna öring och flodpärlmussla.  

• Länsstyrelsen Västernorrland har under 2025 påbörjat 
biotoprestaurering i naturreservatet Haverö strömmar i Ljungans 
huvudfåra. 

• Med medel för invasiva främmande arter och för skötsel av skyddade 
områden har Länsstyrelsen Västernorrland genomfört 
decimeringsfisken av amerikansk bäckröding i Skuleskogens 
nationalpark. 

 

129 Vattendragsrestaurering | Ecostreams For Life 
130 Ibid. 

https://www.ecostreamsforlife.com/
https://www.ecostreamsforlife.com/
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Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 

Kunskapsöverföring 
• Örnsköldsviks kommun genomför utbildningar i ekologisk fiskevård 

för fiskevårdsområdesföreningar131.  

Åtgärder via lagstiftning (villkor, tillstånd, tillsyn, områdesskydd) 
• Flertalet av Västernorrlands kommuner har eller håller på att ta fram 

vattentjänstplaner. 

• Härnösands kommun har beslutat att ta fram en dagvattenplan under 
år 2026132. Det sker även en kompetensutvecklingsinsats inom 
dagvatten för att kunna arbeta mer aktivt med tillsyn och leva upp till 
miljökvalitetsnormerna. 

• De kommunala miljö- och energibolagen i Härnösand och 
Örnsköldsvik arbetar med att upprätta och revidera 
vattenskyddsområden för att säkerställa dricksvattenförsörjningen i 
enlighet med miljöbalken133,134. 

Åtgärdsplanering  
• Kramfors kommun har med medel från Havs- och 

vattenmyndighetens projektlista och fiskevårdsbidrag utrett 
möjligheterna till utrivning av fyra dammar i Kramforsån.  

Fysiska åtgärder 
• Sex av länets sju kommuner genomför kalkning av sjöar och 

vattendrag. 

• Härnösands kommun har slutfört det LOVA-finansierade projekt 
Gerestabäcken, där det lilla vattendraget i centralorten genomgått 
omfattande biotopåtgärder och anläggande av våtmarker135. 

• Sundsvalls kommun arbetar med att restaurera vattendragen i 
Stångåns och Vikarns avrinningsområden136. Arbetet sker genom 
flottledsåterställning, utrivning av dammar samt omläggning av 
vägtrummor och finansieras med bland annat LOVA-medel. Vattnen 
ingår i Ljungans huvudavrinningsområde och är delvis kopplat till 
den nationella omprövningen av vattenkraften (NAP). 

 

131 Örnsköldsviks kommuns svar på frågebatteri Dnr 4146-2025-9. 
132 Härnösands kommuns svar på frågebatteri Dnr 4146-2025-5. 
133 Ibid. 
134 Örnsköldsviks kommuns svar på frågebatteri Dnr 4146-2025-9. 
135 Härnösands kommuns svar på frågebatteri Dnr 4146-2025-5. 
136 Sundsvalls kommuns svar på frågebatteri Dnr 4146-2025-6. 
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• Timrå kommun har med medel från projektlistan påbörjat arbetet att 
riva två dammar i den havsöringsförande Aspån inom Ljustorpsåns 
avrinningsområde.  

• Sundsvalls kommun har med LOVA-medel genomfört 
biotoprestaurerande åtgärder i Bredsandsbäcken under 2025. 

Övriga åtgärder 

Åtgärdsplanering 
• Sportfiskarna har med LOVA-medel biotopkarterat Stångåns 

vattensystem i Sundsvalls kommun. Inom projektet har även 
vandringshinder pekats ut, prioriterade markägarkontakter tagits, 
samt elprovfisken utförts.  

Fysiska åtgärder 
• Sportfiskarna har med LOVA-medel restaurerat vattendrag i 

Alderängsåns vattensystem i Ånge kommun och i Stångåns 
vattensystem i Sundsvalls kommun. 

• Mjällåns fiskevårdsområdesförening byter med medel från Havs- och 
vattenmyndighetens projektlista en vägtrumma mot en bro i 
Mobäcken i Ljustorpsån/Mjällån.  

Tillstånd och bedömning för Levande 
sjöar och vattendrag – Västernorrland 
Länsstyrelsen Västernorrland bedömer att miljömålet inte kan nås till 
2030. För några av preciseringarna pågår omfattande arbete från många 
aktörer för att förbättra situationen medan det för andra saknas kunskap 
för att säga vad trenden är. Även om mycket arbete görs för att förbättra 
miljöerna i våra sjöar och vattendrag så är påverkan så pass utbredd att 
det finns mycket kvar att göra innan miljömålet kan nås.   

Bedömning av preciseringar 
Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej) 

   

God ekologisk och kemisk status 
 

Oexploaterade och i huvudsak 
opåverkade vattendrag  
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Ytvattentäkters kvalitet 
 

Ekosystemtjänster 
 

Strukturer och vattenflöden 
 

Gynnsam bevarandestatus och 
genetisk variation  

Hotade arter och återställda 
livsmiljöer  

Främmande arter och genotyper 
 

Genetiskt modifierade 
organismer  

Bevarade natur- och 
kulturmiljövärden  

Friluftsliv 
 

Analys utifrån preciseringarna 

God ekologisk och kemisk status 
Idag når bara 28 procent av Västernorrlands sjöar och 13 procent av 
vattendragssträckorna som är vattenförekomster enligt vattendirektivet 
minst god ekologisk status eller potential137.  

Under 2026 blir nya statusbedömningar utifrån nya data publicerade i 
VISS. 

Oexploaterade och i huvudsak opåverkade vatten 
Även om stora insatser görs för att restaurera vattensystem genom 
biotoprestaurering, utrivning av vandringshinder och etablering av 
fiskvandringsvägar är mängden åtgärder inte tillräckliga för att nå 
preciseringens mål. 

 

137 VattenInformationsSystem Sverige, VISS. 
http://viss.lansstyrelsen.se/ 

http://viss.lansstyrelsen.se/
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Ytvattentäkters kvalitet 
De ytvattentäkter i Västernorrland som utnyttjas för 
dricksvattenproduktion har i huvudsak god vattenkvalitet.  

Arbetet med skydd av dricksvatten kräver ytterligare arbetsinsatser av 
såväl VA-huvudmän som länsstyrelse.  

Ekosystemtjänster 
Kännedomen om ekosystemtjänster i sjöar och vattendrag är låg i 
Västernorrland. Värdet av tjänsterna behöver synliggöras och mycket 
tydligare än i dagsläget beaktas i beslutsprocesser rörande miljöfarlig 
verksamhet, vattenverksamhet och samhällsplanering.  

Strukturer och vattenflöden 
Västernorrlands större vattendrag är i mycket hög grad exploaterade för 
elproduktion och de saknar därmed flera naturliga strukturer och 
vattenflöden138. Övriga vattenlandskapet präglas av tidigare nyttjande; 
främst genom många dammar och rensade vattendrag från 
flottningsepoken samt genom vägnätens påverkan på konnektivitet samt 
skogs- och jordbrukets påverkan på hydrologi och morfologi.  

Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation 
Kännedomen om genetisk variation i Västernorrland är bristfällig men 
kunskapen har ökat för havsöring139 och lax140 genom vetenskapliga 
studier. Även för flodpärlmussla och flodnejonöga pågår studier av 
genetisk variation i länet. 

Konnektivitetsproblem i vattendrag genererar isolering mellan 
populationer vilket hotar och kontinuerligt riskerar minska genetisk 
variation.  

Hotade arter och återställda livsmiljöer 
Det saknas övergripande analys över hur lyckosamt åtgärdsarbetet 
gentemot flodpärlmussla har varit men det finns många exempel på att 
insatserna haft positiva effekter. I vattendrag inom områden med 
vattendragsanpassat områdesskydd sker en förbättring av 
flodpärlmusslans livskraft141 och arten har gynnats påtagligt i många 

 

138 Fiskvägsinventering 2018 - 2019. Rapport 2020:02, Länsstyrelsen 
Västernorrland. 
139 Palm, S. & Söderberg, L. 2019. Genetisk analys av havsöring från 
Västernorrland. Sveriges Lantbruksuniversitet, Drottningholm. 
140 Palm, Stefan. 2019. Genetisk analys av lax från Moälven. Sveriges 
Lantbruksuniversitet, Drottningholm. 
141 Nyhetsblad från enheten miljöanalys och viltförvaltning. Nummer 12 
december 2023. 



 

54 

kalkade vatten. 

För flera arter (flodkräfta, ål, lake) som ingår i art- och habitatdirektivet 
saknas underlag för att bedöma bevarandestatus.  

Den fysiska påverkan på vattendrag och sjöar i Västernorrlands län är av 
sådan omfattning att det trots flera positiva insatser att förbättra 
trenden är det inte möjligt att nå restaureringsmålet utan fortsatt 
omfattande framtida åtgärder.  

Främmande arter och genotyper 
Det saknas samlat kunskapsunderlag för Västernorrland och 
kännedomen om invasiva främmande arter i vatten är relativt låg bland 
allmänhet och det finns stor risk för oavsiktlig spridning till nya vatten. 
Inventering, tidig upptäckt och kunskapsspridning är därför centralt då 
det saknas effektiva metoder för utrotning av redan etablerade 
främmande invasiva arter.  

Avsiktlig spridning av främmande arter som riskerar hota biologisk 
mångfald har minskat kraftigt men nya invasiva arter uppträder i och 
med ett förändrat klimat och ökade transporter och förflyttningar av 
båtar, fiskeutrustning och annat.  

För Västernorrland har konstaterats stor utbredning av vattenpest inom 
tillrinningsområdena för främst Ljungan, Indalsälven och 
Ångermanälven142. Även signalkräftan är utbredd i flera vattendrag, bland 
annat i Indalsälven. Amerikansk bäckröding finns i många små 
vattendrag, även i skyddade områden och i områden med flodpärlmussla.  

Genetiskt modifierade organismer 
Det saknas underlag för bedömning av genetiskt modifierade organismer 
i Västernorrland. Men spridningen torde vara mycket begränsad eller 
obefintlig.  

Bevarade natur- och kulturmiljövärden 
Västernorrland ligger väl till i arbetet med områdesskydd för sjöar och 
vattendrag med förhållandevis goda kunskaper om naturvärden och med 
hög kompetens och stor erfarenhet av skydd av limniska miljöer. Det 
finns dock ett stort behov av ytterligare skyddade sötvatten i länet. 

I Västernorrland finns flera värdefulla kulturmiljöer i anslutning till sjöar 
och vattendrag. En bra dialog mellan natur- och kulturmiljövården 
innebär att skador på kulturhistoriska värden minimeras vid 

 

142 Inventering och bekämpning av vattenpester i Jämtland och 
Västernorrland. Rapport 2025:1, Länsstyrelsen Västernorrland 
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restaureringsåtgärder i vattendrag. 

Friluftsliv 
Intresset för friluftsliv växer i Västernorrland. God samverkan vid 
återställningsarbeten i vattendrag är viktig även med friluftsintressen för 
att inte försvåra till exempel för paddling eller strandnära stigar och 
vandringsleder.  

Miljöarbetets utveckling 
Arbetet med restaurering av sjöar och vattendrag har ökat i både omfång 
och kvalitet i Västernorrland. Stora EU-finansierade projekt innebär att 
kunskapsbasen och momentum, inte bara hos involverade aktörer, ökat i 
hela länet.  

Klimatförändringarna inverkar starkt på möjligheterna att nå miljömålet. 
Behovet och betydelsen av ett aktivt vattenmiljöarbete ökar därmed för 
att genom kraftfulla åtgärder att skapa ett mer resilient vattenlandskap. 

För år 2025 har länsstyrelsen tvingats minska bidraget till 
kalkningsinsatserna med ca 30 procent på grund av minskade statliga 
anslag. Därmed riskerar många sjöar och vattendrag att återförsuras. 

Under 2025 har nya regler för strandskyddet införts där vattendrag 
smalare än två meter undantagits från det generella strandskyddet. 
Länsstyrelsen Västernorrland ser denna förändring som ett potentiellt 
hot mot ej redan kända naturvärden som kan förekomma i mindre 
vattendrag. 

Behov av förändrad styrning 
Kommuner anger ofta resursbrist143,144,145, men även brist på politiskt 
intresse146, som orsak till att inte fler aktiva insatser görs på kommunal 
nivå.  

Övervakningen av Sveriges vattenmiljöer behöver förstärkas drastiskt. 
Övervakningsdata utgör grunden för aktiva åtgärder och är av 
fundamental betydelse för miljökvalitetsnormerna. Trovärdigheten för 
vattenförvaltningssystemet tenderar att urholkas i och med den grava 
bristen på underlag. 

Avsaknaden av långsiktighet i medelstilldelning (tex. LOVA) innebär en 

 

143 Härnösands kommuns svar på frågebatteri Dnr 4146-2025-5. 
144 Sollefteå kommuns svar på frågebatteri Dnr 4146-2025-8. 
145 Örnsköldsviks kommuns svar på frågebatteri Dnr 4146-2025-9. 
146 Sundsvalls kommuns svar på frågebatteri Dnr 4146-2025-6. 
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avsevärd svårighet att skapa projekt som tar helhetsgrepp och som 
därmed behöver lång genomförandetid. Detta gäller även medel för de 
regionala åtgärdssamordnarna. 

Det har varit och är försvårande och kontraproduktivt sett till 
möjligheterna att nå miljömålet Levande sjöar och vattendrag att den 
politiska styrningen av förutsättningarna för den nationella 
omprövningsplanen för vattenkraft skiftat så markant över tid. 

Grundvatten av god 
kvalitet Västernorrland 
Sammanfattning för Grundvatten av 
god kvalitet – Västernorrland 
De naturgivna förutsättningarna är över lag goda. Kunskapsläget är dock 
fortfarande bristfälligt vad gäller vattenkvalitet och vattenuttag. Därför 
krävs det en långsiktigt hållbar finansiering för att förbättra framtida 
grundvattenövervakning. Beslut om vattenskyddsområden revideras och 
fastställs inte i tillräckligt hög takt men förbättringsarbete pågår. 
Revidering av den regionala vattenförsörjningsplanen är påbörjad och 
planen förväntas kunna bidra som ett viktigt verktyg för ett mer aktivt 
skydds- och åtgärdsarbete. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Grundvatten av god kvalitet – 
Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är OKLAR  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NÄRA 
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Åtgärdsarbete för Grundvatten av god 
kvalitet – Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen Västernorrland har tagit fram en lista över de mest 

prioriterade potentiellt förorenade områdena147. Listan uppdateras 
årligen då ny information tillkommit Att avlägsna föroreningar från 
mark och grundvatten är ett viktigt steg i att uppnå grundvatten av 
god kvalitet. 

• Länsstyrelsen har under 2024 och 2025 analyserat PFAS vid ett antal 
potentiellt förorenade områden för att utreda spridning till bland 
annat grundvatten. Detta görs inom regeringsuppdraget PFAS-
förorenade områden (RUPFO). Det är en viktig övervakning för att öka 
vår kunskap om grundvattenkvalitet i länet.  

• Den regionala vattenförsörjningsplanen är ett viktigt verktyg för ett 
mer aktivt skydds- och åtgärdsarbete. Länsstyrelsen påbörjade 
under 2024 en revidering av den regionala 
vattenförsörjningsplanen148. Revideringen pausades under 2025 i 
väntan på de senaste uppgifterna om vattenförekomster (VISS-
uppdatering). Revideringen planeras att slutföras under 2026 och 
2027.  

• Arbete pågår kontinuerligt för att minska naturgrustäkters påverkan 
på grundvattenförekomster. Länsstyrelsen Västernorrland har 
historiskt inventerat grundvattenförande naturgrusavlagringar och 
använder detta underlag löpande i ärendehanteringen. 

• Region Västernorrland fortsätter att arbeta för att minska risker 
kopplade till användning av läkemedel149. Under tidigare år har 
Regionen bland annat utvecklat en lokal snabbguide för 
läkemedelskassering till alla enheter och en digital version för 
läkemedelshantering (webbversionen av Mitt läkemedel). Under 2025 
har läkemedelsenheten genomfört utbildningar och 
informationsinsatser om läkemedels miljöpåverkan för att öka 
kunskapen hos personalen. Ett aktivt kvalitetsarbete pågår för att 
undvika onödig läkemedelsanvändning, bland annat genom 
fördjupade läkemedelsgenomgångar vid vårdcentraler och via 
STRAMA-nätverkets arbete med att minska 

 

147 Länsstyrelsen Västernorrland, 2025. Länsstyrelsen Västernorrlands 
prioriteringslista 2025 för potentiellt förorenade områden. 
148 Länsstyrelsen Västernorrland, 2016. Regional vattenförsörjningsplan. 
Västernorrlands län. Rapport 2016:8. 
149 Region Västernorrland, svar till Frågebatteri inför regional 
miljömålsuppföljning 2025 4146-2025-4 
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antibiotikaförskrivningen. Vid tandvårdskliniker används 
amalgamavskiljare. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Arbetet med vattenskyddsområden går framåt och flera VA-

huvudmän eller vattenproducenter jobbar med både revideringar av 
gamla vattenskyddsområden och inrättande av nya150. Revideringen 
av vattenskyddsområdet Gerdal-By (Örnsköldsvik kommun) är i 
slutfasen (uttag 3 500 000 m3/året, 13 procent av offentligt totalt 
uttag för dricksvatten i länet). Beslutet tas troligen i januari 2026. 
Tidiga samråd har skett och ansökningar förväntas i årsskiftet för 
fyra andra revideringar: tre i Örnsköldsvik kommun (uttag 642 000 
m3/året, 2 procent av offentligt totalt uttag) och en i Timrås kommun 
(uttag 6 200 000 m3/år, 23 procent av offentligt totalt uttag). 
Ansökan för inrättande av Bondsjöns vattenskyddsområde förväntas 
under 2026 (uttag 2 800 000 m3, 10 procent av offentligt totalt uttag).  

• Flera kommuner tar hand om dagvatten för att rena det, till exempel 
med biologiska metoder, vilket bidrar till att minska föroreningar av 
grundvattnet, lokalt (Härnösand)151 eller för större delen av 
kommunen (Kramfors).152  Sundsvalls kommun har under 2025 
genomfört ombyggnad av dagvattennätet (Nybrogatan) så att stora 
delar av Sundsvalls centrala delar numera går via en 
dagvattenreningsanläggning innan utsläpp i Sundsvallsfjärden153. 
Härnösands kommuns miljöavdelning utbildas inom dagvattenfrågor 
för att kunna arbeta mer aktivt med tillsyn och leva upp till 
miljökvalitetsnormerna154. 

• Länets kommuner arbetar löpande för att förbättra sina kommunala 
avlopp. Sollefteå kommun har under de senaste sju åren satsat 
mycket medel för att åtgärda mindre avloppsanläggningar med 
sämre reningsteknik155. Sundsvalls kommun har genomfört 
utbyggnad av kommunalt VA i Njurundakusten för att förbättra 
vattenmiljön i Björköfjärden och andra mindre vikar156. MIVA i 
Örnsköldsviks kommun har under 2025 slutfört utbyggnad i ett nytt 
område vilket möjliggjort anslutning av ytterligare ca 110 

 

150 Länsstyrelsen vattenskyddshanläggare och Länsstyrelsen 
dricksvattentäkter databas 2025 
151 Härnösand kommun, Svar på frågor med anledning av regional 
miljömålsuppföljning 2024, okt. 2024 
152 Kramfor kommun regional miljöuppföljning 2024, Sofia Larsson, 1er 
nov. 2024  
153 Sundsvalls kommuns svar på Frågebatteri dnr 4146-2025-6 
154 Härnösand kommuns svar på Frågebatteri dnr 4146-2025-5 
155 Sollefteå kommuns svar på Frågebatteri dnr 4146-2025-8 
156 Sundsvalls kommuns svar på Frågebatteri dnr 4146-2025-6 
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fastigheter157. Allt detta bidrar till skydd av grundvattnets kvalitet, 
liksom minskad övergödning 

• Sollefteå kommun arbetar även aktivt för att förbättra enskilda 
avlopp och sedan tid tillbaka pågår en avloppsinventering för att 
kartlägga befintliga avlopp och behov av åtgärder. Kommunen har 
under hösten 2025 hållit en konferens om enskilda avlopp 
tillsammans med branschen, entreprenörer, kommuner och 
lokalbefolkningen158. 

• Härnösands kommun har under 2025 avslutat det fleråriga projektet 
utmed Gerestabäcken. Det bidrar lokalt till en mycket bättre 
vattenmiljö, med bra konsekvenser även för grundvattnet159. 

Tillstånd och bedömning för 
Grundvatten av god kvalitet – 
Västernorrland 
Tillståndet för miljökvalitetsmålet i länet ser ganska bra ut för de 
områden där data finns. Data saknas dock för många 
grundvattenförekomster. För att nå målet är det viktigaste att få 
tillräckligt med finansiering för både övervakning och lokala 
skyddsåtgärder. 

Bedömning av preciseringar 
Precisering till miljökvalitetsmål Bedömning (ja, nära, nej) 

   

Grundvattnets kvalitet 
 

God kemisk grundvattenstatus 
 

Kvaliteten på utströmmande 
grundvatten  

God kvantitativ 
grundvattenstatus  

 

157 Örnsköldsviks kommuns svar på Frågebatteri dnr 4146-2025-9 
158 Sollefteå kommuns svar på dnr 2025 4146-2025-8 
159 Härnösands kommuns svar på Frågebatteri dnr 4146-2025-5 
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Grundvattennivåer 
 

Bevarande av 
naturgrusavlagringar  

Analys utifrån preciseringarna 

Grundvattnets kvalitet, Kvaliteten på utströmmande grundvatten 
och kemisk status 
Dataunderlaget för att på ett tillförlitligt sätt kunna statusklassa och 
riskbedöma grundvattenförekomsterna i Västernorrland är, som för 
övriga Sverige, bristfälligt. I den mån kunskap finns visar resultaten på 
goda förutsättningar för god dricksvattenkvalitet. Men analysdata saknas 
fortfarande i stor utsträckning och det behövs en ökad kunskap om vilka 
effekter olika påverkanstryck har på grundvattnets kvalitet. Exempelvis 
behöver den regionala miljöövervakningen utökas. Risken för försämrade 
förhållanden i grundvattnet i kust- och omvandlingsområden bör 
beaktas vid ökad exploatering. Ändamålsenliga system för delning av 
data behöver finnas på plats. Behovet av en kvalitetssäkrad yta för 
lagring och delning av analysdata från vattentäkter är mycket stort 
eftersom denna data i nuläget utgör huvuddelen av vår kännedom kring 
grundvattnets status i länet. 

Enligt vattenförvaltningsförordningen ska vattenförekomster som 
används för dricksvattenförsörjning ha ett fullgott skydd. Drygt 80 
procent av de allmänna dricksvattentäkterna i Västernorrland har idag 
vattenskyddsområde (VSO), vilket volymmässigt motsvarar nästan 84 
procent av uttag (22,6 av 27 Mm3/året)160. Situationen ser dock väldigt 
olika ut i olika kommuner, Sundsvall, Timrå, Ånge och Örnsköldsvik har 
mer än 99 procent av dricksvattenuttaget i VSO, Sollefteå 93,3 procent, 
Kramfors 26,5 procent och Härnösand 0,40 procent161. I Härnösands 
kommun pågår ett arbete för att lösa det.  
Dessutom är många av länets VSO äldre och har skyddsföreskrifter som 
inte ger tillräckligt starkt skydd eller har för liten utbredning. Det är 
därför viktigt att arbetet med att inrätta vattenskyddsområden och att 
revidera äldre skyddsområden prioriteras högt. Även arbetet med tillsyn 
av vattenskyddsområden måste prioriteras. Flera kommuner utnyttjar 
inducerad infiltration för vattenförsörjning. Det kan vara sårbart då 
ökade flöden och förhöjda vattentemperaturer medför risk för att 
förorenat vatten läcker in till grundvattnet. Förebyggande åtgärder 
måste sättas in för att trygga vattenförsörjningen då klimatförändringar 

 

160 Länsstyrelsen dricksvattentäkter databas 2025 
161 Ibid. 
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troligen kommer att leda till ökade flöden, regn och översvämningar.  

Vid PFAS-övervakning i Västernorrland under åren 2024–25, testades: 
- grundvatten av 13 områden för PFAS21, av vilka nio har koncentrationer 
över 100 ng/l,  
- grundvatten från fem områden testades för PFAS11, av vilka fyra har 
koncentrationer över 100 ng/L. 
Från januari 2026 är gränsvärdet för PFAS21 i dricksvatten 100ng/l.    

Fyra av Västernorrlands 252162 grundvattenförekomster har 
otillfredsställande status enligt vattenförvaltningens senaste bedömning 
(utförd i föregående vattenförvaltningscykel, 2016–2021, nya 
bedömningar kommer utföras under 2025–2026). Ytterligare 23 
förekomster bedöms vara utsatta för potentiell påverkan och därmed 
kan möjligheten att nå god status år 2030 äventyras163. Det är viktigt att 
komma ihåg att i avsaknad av data tilldelas en förekomst ”god status”. Vi 
får inte slå oss till ro; en bredare, systematisk analys av vattenkvalitet i 
grundvattenförekomster är fortfarande en viktig prioritering. 

Grundvattennivåer och god kvantitativ grundvattenstatus 
SGU har en station för nivåmätning i Västernorrlands län: Sollefteå 3 i 
vattenförekomsten Viksmon-Tallnäset, sedan 1969. För årsmedian var 
trenden neutral till 2009, sedan ökande till 2019 och därefter neutral.  
Information om rådande grundvattennivåer finns på SGU:s hemsida164. 
Det finns ingen grundvattennivåövervakning i Västernorrlands län som 
är anpassad efter vattenförvaltningens övervakningskrav. 

Alla Västernorrlands 252 grundvattenförekomster har en God kvantitativ 
grundvattenstatus (men inte alla har en god kemisk grundvattenstatus)165. 

Bevarande av naturgrusavlagringar 
För att ersätta naturgrus krävs stora insatser för att hitta alternativa 
material, och attityder och arbetssätt behöver förändras. Utvecklingen 
går åt rätt håll. Miljöprövningsdelegationen är i dag mycket restriktiva till 
att meddela nya tillstånd gällande naturgrustäkter. Det innebär att redan 
meddelade tillstånd fortlöper men att bevarandet av 
naturgrusavlagringar stärkts betydligt och att uttaget av naturgrus över 

 

162 Brevet ”Återkoppling och uppföljning av Länsstyrelsen i 
Västernorrlands återrapportering av Åtgärdsprogram för vatten 2022–
2027”, Vattenmyndigheten vid Bottenhavets vattendistrikt, juni 2024 
163 http://viss.lansstyrelsen.se/  
164 Grundvatten - nivåtrender på https://havbipub.havochvatten.se 
165 Brevet ”Återkoppling och uppföljning av Länsstyrelsen i 
Västernorrlands återrapportering av Åtgärdsprogram för vatten 2022–
2027”, Vattenmyndigheten vid Bottenhavets vattendistrikt, juni 2024 

http://viss.lansstyrelsen.se/
https://havbipub.havochvatten.se/dv/ui/project.jsp?pageid=visualAnalyzer&reportmode=full&reportpath=%2F%40Catalog%2Fshared%2FHemsidan%2FTidstrender%2FDV%2FGrundvatten%20-%20niv%C3%A5trender
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tid kommer att minska. De senaste rapporterna från SGU visar att 41 133 
ton naturgrus utvanns under 2023, jämfört med 44 066 ton under 
2022166.   

Miljöarbetets utveckling 
Länet har jämförelsevis goda grundvattenförekomster av bra kvalitet. 
Samtidigt saknas kritiska underlag kring vattenkvalitet och vattenuttag 
och grundvattenövervakningen behöver stärkas. Revidering och 
fastställande av nya vattenskyddsområden fortgår men takten skulle 
behöva öka. Ökade krav och kostnader inom VA-området för nödvändig 
utbyggnad och/eller hantering av exempelvis läkemedelsrester, innebär 
tuffa utmaningar för de kommunala avloppsreningsverken.  

Behov av förändrad styrning 
Mot bakgrund av det bristfälliga kunskapsläget vad gäller vattenkvalitet 
och vattenuttag krävs det en långsiktigt hållbar finansiering för att 
förbättra och säkra den framtida grundvattenövervakningen. 
Övervakningen av Sveriges vattenmiljöer behöver sammantaget 
förstärkas drastiskt. Övervakningsdata utgör grunden för aktiva åtgärder 
och är av fundamental betydelse för miljökvalitetsnormerna. 
Trovärdigheten för vattenförvaltningssystemet tenderar att urholkas i 
och med den grava bristen på underlag. Avsaknaden av långsiktighet i 
medelstilldelning (tex. LOVA) innebär en ytterligare svårighet att skapa 
projekt som tar helhetsgrepp och som därmed behöver lång 
genomförandetid. Detta gäller även medel för de regionala 
åtgärdssamordnarna. Det är en utmaning att hantera den svårt eftersatta 
VA-infrastrukturen i hela Sverige och här behöver staten ta ett större 
ansvar i finansiering av nödvändiga restaureringsåtgärder som bevisligen 
krävs i väldigt många av Sveriges kommuner, inklusive i Västernorrlands 
län. Frågan har aktualiserats ytterligare i samband med höstens skyfall i 
Västernorrland, då ytvatten sipprade in i vattenreservoarer och gav 
problem med dricksvattnet i bland annat Kramfors kommun167. 

 

166 Rapporter ”Grus, sand och krossberg” från SGU, 2023 och 2024 
167 Kramforsvattnet kan nu drickas utan kokning - P4 Västernorrland | 
Sveriges Radio 

https://www.sverigesradio.se/artikel/kramforsvattnet-kan-nu-drickas-utan-kokning
https://www.sverigesradio.se/artikel/kramforsvattnet-kan-nu-drickas-utan-kokning
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Hav i balans samt levande 
kust och skärgård 
Västernorrland 
Sammanfattning för Hav i balans samt 
levande kust och skärgård – 
Västernorrland 
Aktiviteten ökar för att nå miljömålet med insatser inom både natur-, 
miljö- och kulturmiljöområdet. Dock når bara 47 procent av länets 
kustvattenförekomster god ekologisk status enligt vattendirektivet och 
planering enligt havsmiljödirektivet har inte fått genomslag. Största 
problemen är främmande ämnen och arter, övergödning, visst överfiske 
samt påverkan på den fysiska miljön. Bättre underlag och ökade resurser 
behövs för övervakning av miljön samt till planering och genomförande 
av miljöåtgärder.  

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Hav i balans samt levande kust och 
skärgård – Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är OKLAR  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Hav i balans samt 
levande kust och skärgård – 
Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 

Inventeringar/övervakning 
• Länsstyrelsen Västernorrland arbetar kontinuerligt med inventering 

av makroflora för att identifiera områden med höga naturvärden. 
Under året har sex lokaler i länet inventerats. 
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• Länsstyrelsen Västernorrland har inventerat vegetation i grunda 
havsvikar för att öka kunskapen om dessa miljöer samt medverkat i 
att utveckla och testa metod för bedömning av vågskyddade vikar. 

• Länsstyrelsen Västernorrland har följt upp funktionen av några av de 
anlagda så kallade gäddfabrikerna i länet, både genom inventering av 
vuxen fisk och mängden yngel. Resultatet visar att vuxna fiskar hittar 
till gäddfabrikerna, men att det tar tid innan en nyanlagd gäddfabrik 
har tillräckligt med undervattensvegetation för att kunna producera 
stora mängder yngel.  

• Under året har Länsstyrelsen Västernorrland inventerat förekomst av 
gädda i havsvikar med hjälp av elfiskebåt. Till områden med 
minskande gäddbestånd har lekmogna gäddor från andra områden 
flyttats.  

• Länsstyrelsen Västernorrland har påbörjat ett arbete med att 
övervaka svartmunnad smörbult i mynningen av utvalda vattendrag 
för att upptäcka eventuell uppvandring i sötvatten.  

• I det nationella projektet Marin Fjärranalys där Länsstyrelsen 
Västernorrland ingår arbetas med att ta fram metoder för 
bedömning, trendövervakning och inventering av grunda 
vegetationsklädda bottnar. Information från undervattensfoton 
kopplas till högupplösta ortofoton/ortofoto-mosaiker från drönare 
samt satellitdata för att med bildanalys och AI skapa ett nytt 
övervakningsprogram.  

Administrativa åtgärder och åtgärder via lagstiftning (villkor, 
tillstånd, tillsyn, områdesskydd) 
• Under 2024 publicerade länsstyrelserna ett material168 som nu 

används som underlag och stöd för bevarande av kulturmiljövärden 
vid planering av havsbaserad vindkraft. Under 2025 har arbete 
påbörjats för att tillgängliggöra ett kartskikt över värdeområden och 
hänsynsrekommendationer för att enklare kunna användas vid 
handläggning av ärenden.  

• Ett nytt vårdprogram har tagits fram under året för Bönhamns 
kapell169 som ett av de äldsta kapellen längs Norrlandskusten.  

 

168 Marina kulturmiljövärden i den nationella havsplaneringen inklusive 
bilagor för Bottniska vikens havsplaneområde 
169 Bönhamns kapell, Åtgärdsprogram för restaurering av kapellets 
exteriör. Rapport av Emma Heissenberger, Heissenberger Kulturmiljö 
2025-05-12. 

https://ext-geodatakatalog-forv.lansstyrelsen.se/PlaneringsKatalogen/GetMetaDataById?id=6258227c-334f-4ef2-8242-8045bd833619_C&showmetadataview
https://ext-geodatakatalog-forv.lansstyrelsen.se/PlaneringsKatalogen/GetMetaDataById?id=6258227c-334f-4ef2-8242-8045bd833619_C&showmetadataview
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Åtgärdsplanering 
• Länsstyrelsen Västernorrland arbetar med att identifiera nya 

områden för åtgärder för inte minst gädda. Som ett första led i det 
arbetet har under året några potentiella åtgärdsområden ur 
perspektivet fågel samt strandvegetation inventerats. Fler 
inventeringar behövs innan eventuella åtgärder. 

Fysiska åtgärder 
• Under 2025 har Länsstyrelsen Västernorrland inlett ett arbete för att 

förbättra gäddfabriken vid Sörleviken, Kramfors kommun. Ansamlat 
sediment kommer att avlägsnas och en anlagd tröskel kommer att 
repareras.  

• Under året har Länsstyrelsen Västernorrland bidragit med medel för 
återställning170 av gärdsgård i Spikarnas skärgårdsmiljö som är 
utpekad som bevarandevärd i kulturhistorisk inventering av Spikarna.  

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Det kommunala miljö- och energibolaget i Härnösands kommun har 

påbörjat ombyggnation av centralortens avloppsreningsverk171. Ny 
uppdaterad teknik bidrar till att strängare miljökrav kan 
upprätthållas. 

Tillstånd och bedömning för Hav i 
balans samt levande kust och 
skärgård – Västernorrland 
Länsstyrelsen Västernorrland bedömer att miljömålet inte kan nås till år 
2030. Någon av preciseringarna nås eller är nära att nås men det krävs 
ytterligare stora resurser för att genomföra nödvändiga åtgärder. Dagens 
övervakning172 173 ger inte de underlag som krävs för att följa utvecklingen 
i havsmiljön och flertalet preciseringar kräver utvecklade och utökade 
övervakningsprogram eller annan datainsamling.  

Material från projektet ECOnnect174 är viktigt för förståelsen för hur 

 

170 Länsstyrelsen Västernorrland. Diarienummer 4919-2025. 
171 Härnösands kommuns svar på frågebatteri Dnr 4146-2025-5. 
172 Länsprogram för den regionala miljöövervakningen 2015-2020 i 
Västernorrlands län. Rapport 2014:21, Länsstyrelsen Västernorrland. 
173 Förvaltningsplan för vatten 2022 - 2027, Bottenhavets vattendistrikt, 
Bilaga 8 Övervakningsprogram. Vattenmyndigheten Bottenhavet. 2022. 
174 ECONNECT (econnect2120.com) 

https://econnect2120.com/sv/
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havsområdet kommer kunna se ut om hundra år utifrån pågående 
klimatförändringar. Föreslagna områden för energiproduktion till havs 
kommer ha påverkan på länets kuststräckor exempelvis utanför Brämön 
och berör områden med riksintresse kulturmiljövärden samt friluftsliv. 
Kommunerna i länet saknar planeringförberedelse för dessa frågor. 

Bottniska vikens övergödningssituation – som påverkar möjligheterna att 
nå miljömålet Hav i balans – är delvis svår att bedöma. Kunskapen om 
närsaltsförhållanden och växtplanktons respons på miljöförändringar är 
begränsad. Det finns dock ny kunskap från Umeå Marina 
Forskningscentrum175. Det har visat sig att Bottenhavets utsjö är 
kvävebegränsad och att kustområdet varierar mellan kväve- och 
fosforbegränsning. Man har tidigare antagit att i stort sett alla 
vattenområden i Bottenhavet är fosforbegränsade. Där det råder 
kvävebegränsning finns en ökad risk för så kallade ”algblomningar”, som 
består av kvävefixerande cyanobakterier. 

Bedömning av preciseringar 
Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej) 

God miljöstatus 
 

God ekologisk och kemisk status 
 

Ekosystemtjänster 
 

Grunda kustnära miljöer 
 

Gynnsam bevarandestatus och 
genetisk variation  

Hotade arter och återställda 
livsmiljöer  

Främmande arter och genotyper 
 

Genetiskt modifierade 
organismer  

 

175 Siv Huseby, Umeå Marina Forskningscentrum 
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Bevarade natur- och 
kulturmiljövärden  

Kulturlämningar under vatten 
 

Friluftsliv och buller 
 

 

Analys utifrån preciseringarna 

God miljöstatus 
Havsplaner kan spela in bedömningar vid planering och förvaltning av 
havsmiljöns användning. Havsplan för Bottniska viken176 med 
underlagsmaterial utgör ett viktigt underlag för kommande bedömning 
av miljöstatus.  

Den svenska havsplaneringen samspelar inte tillräckligt bra med 
grannländernas statliga och regionala havsplanering. Exploateringar till 
havs på varsin sida om gränsen kan få stora kumulativa effekter. Länets 
kustkommuner saknar planeringsförberedelse för havsplanering, trots 
att de har ansvar för fysisk planering i hela sitt territorialvatten och att 
veto-rätten för etableringar kvarstår. Svenska kraftnät har inte 
uppdraget att visa var kabeldragningar till havsbaserad vindkraft ska gå, 
vilket försvårar planeringsprocessen. 

God ekologisk och kemisk status 
Av Västernorrlands 53 kustvattenförekomster når bara 25 av dem (47 
procent) målet god ekologisk status177,178. De viktigaste orsakerna till lägre 
status är främmande ämnen och belastning av kväve, fosfor och 
syreförbrukande ämnen samt den hydrologiska och morfologiska 
påverkan som exploatering av land och vattenmiljöer innebär längs 
kusten. Under 2025 har Länsstyrelsen arbetat med att kartlägga 
kustvattenförekomsterna med nya data och nya analysmetoder och 
resultaten tillgängliggörs i VISS under 2026. 

Det krävs ytterligare medel för att verifiera statusbedömningarna och för 

 

176 Havsplaner för Bottniska viken, Östersjön och Västerhavet. Havs- och 
Vattenmyndigheten. 2022. 
177 Förvaltningsplan för vatten 2022 - 2027, Bottenhavets vattendistrikt. 
Vattenmyndigheten Bottenhavet, 2022. 
178 VattenInformationsSystem Sverige, VISS. 
http://viss.lansstyrelsen.se/ 

http://viss.lansstyrelsen.se/
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att kunna tillämpa och dimensionera rätt åtgärder. Stora insatser från 
myndigheter, kommuner och verksamhetsutövare krävs för att nå 
miljökvalitetsnormerna för Västernorrlands kustvattenförekomster.  

Ekosystemtjänster 
Ingen säker bedömning kan göras då många viktiga kunskapsunderlag 
saknas. Havsplan för Bottniska viken179 med underlagsmaterial utgör ett 
viktigt underlag för kommande bedömning.  

Det sker en mycket oroande utveckling av strömmingsbeståndet i 
Bottenhavet och lekbiomassan är kritiskt låg180,181 även om en viss 
återgång har kunnat observeras under 2025.   

Grunda kustnära miljöer 
Inventeringsarbete av vegetationsklädda bottnar pågår182 183 184 för att 
identifiera och kartlägga områden med höga marina naturvärden. 
Arbetet behöver fortsätta så att bland annat viktiga lekplatser för fisk kan 
lokaliseras, restaureras och ges skydd vid behov.  

Inom den regionala miljöövervakningen har minskande mängder 
storspigg kunnat konstateras i kustprovfisken och fler 0+ (årsyngel) av 
abborre fångas i vårt yngelprovfiske185.  

Mängden strömming i kustvattnen har minskat drastiskt med risk för 
långtgående ekologiska konsekvenser186 187. En viss återhämtning har 

 

179 Havsplaner för Bottniska viken, Östersjön och Västerhavet. Havs- och 
Vattenmyndigheten. 2022. 
180 Provfiske efter strömming i södra Bottenhavet: översikt av äldre 
studier och återbesök 2022 (slu.se) 
181 Strömmingarna i Bottniska viken har blivit färre – inte mindre - 
Stockholms universitets Östersjöcentrum 
182 Marina dykinventeringar av vegetationsklädda bottnar i 
Västernorrland – Vegetationsinventering och naturvärdesbedömning av 
fyra områden: Grundsundakusten, Omnefjärden, Hemsön samt södra 
Härnön. Länsstyrelsen Västernorrland Rapport 2014:01 
183 Marina dykundersökningar av vegetationsklädda bottnar 2016. Byviken 
och Lerviken i Härnösands kommun. Länsstyrelsen Västernorrland, 
Rapport nr 2017:13. 
184 Makrofytinventering i naturreservatet Salen, En inventering av arter i 
naturreservatet Salens vatten 2014. Rapport 2015:5, Länsstyrelsen 
Västernorrland. 
185 Länsstyrelsen Västernorrland, Miljöövervakningsfunktionen, Frans 
Olofsson. 
186 Provfiske efter strömming i södra Bottenhavet: översikt av äldre 
studier och återbesök 2022 (slu.se) 
187 Strömmingarna i Bottniska viken har blivit färre – inte mindre - 

https://pub.epsilon.slu.se/30192/1/bergstrom-l-et-al-20230130.pdf
https://pub.epsilon.slu.se/30192/1/bergstrom-l-et-al-20230130.pdf
https://www.su.se/stockholms-universitets-ostersjocentrum/nyheter/str%C3%B6mmingarna-i-bottniska-viken-har-blivit-f%C3%A4rre-inte-mindre-1.691897
https://www.su.se/stockholms-universitets-ostersjocentrum/nyheter/str%C3%B6mmingarna-i-bottniska-viken-har-blivit-f%C3%A4rre-inte-mindre-1.691897
https://pub.epsilon.slu.se/30192/1/bergstrom-l-et-al-20230130.pdf
https://pub.epsilon.slu.se/30192/1/bergstrom-l-et-al-20230130.pdf
https://www.su.se/stockholms-universitets-ostersjocentrum/nyheter/str%C3%B6mmingarna-i-bottniska-viken-har-blivit-f%C3%A4rre-inte-mindre-1.691897
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dock noterats under 2025.  

Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation 
Flera kustmynnande vattendrag är fortfarande i behov av åtgärder för att 
gynna tillgången till viktiga områden för flera av Västernorrlandskustens 
fiskarter och inventeringar görs för att identifiera åtgärdsbehov188.  

Kustfågelfaunan i Västernorrland följs genom upprepade inventeringar189 
190. Av 43 kustvattenanknutna fågelarter uppvisade under perioden 2010 
till 2020 9 procent en signifikant positiv och 26 procent en signifikant 
negativ trend191. Totalt 23 procent av arterna hade stabila bestånd under 
perioden. Övriga arters utveckling var osäkra. 

Hotade arter och återställda livsmiljöer 
Analyser av tillståndet för fler hotade arter och missgynnade habitat 
behöver utföras.  

Arbete med återställande av miljöer i kustmynnande vattendrag i Höga 
Kusten pågår192 193. Flera kustnära marina miljöer är i stor utsträckning 
alltjämt påverkade och i behov av återställning samt skydd av känsliga 
miljöer.  

Främmande arter och genotyper 
Främmande arter är ett hot mot biologisk mångfald men det saknas ett 
samlat kunskapsunderlag för Västernorrland. Påverkan från främmande 
arter ingår inte i bedömningen av ekologisk status på grund av brister i 
underlag och bedömningsmodell. Klimatförändringar och ökade 
transporter leder till att fler arter kan ta sig in i länet och etablera sig. En 
art som väl har etablerat sig är ofta svår att åtgärda därför är det viktigt 
att utveckla system för tidig upptäckt.  

Det görs inga aktiva åtgärder för att eliminera främmande invasiva arter i 
havsmiljön. Det har heller inte kommit någon ny kunskap eller annat som 

 

Stockholms universitets Östersjöcentrum 
188 Inventering av vägpassager, Kustmynnande vattendrag i 
Västernorrland 2013. Länsstyrelsen Västernorrland Rapport 2014:04 
189 Länsprogram för den regionala miljöövervakningen 2015 - 2020 i 
Västernorrlands län. Rapport 2014:21, Länsstyrelsen Västernorrland. 
190 Kustfågelinventering BSPA Höga Kusten juni 2013. Länsstyrelsen 
Västernorrland, Rapport 2014:05 
191 Häckande kustfåglar i Bottniska viken 2010 - 2020. Rapport. 
Länsstyrelsen Västernorrland. 2021. 
192 Återskapa Östersjöns livskraft - Världsnaturfonden WWF 
193 Naturvårdsåtgärder inom fem områden i Örnsköldsviks kommun | 
Länsstyrelsen Västernorrland 

https://www.su.se/stockholms-universitets-ostersjocentrum/nyheter/str%C3%B6mmingarna-i-bottniska-viken-har-blivit-f%C3%A4rre-inte-mindre-1.691897
https://www.wwf.se/projekt/aterskapa-ostersjons-livskraft/#om-projektet
https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2024/naturvardsatgarder-inom-fem-omraden-i-ornskoldsviks-kommun.html
https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2024/naturvardsatgarder-inom-fem-omraden-i-ornskoldsviks-kommun.html
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tyder på att effektiva åtgärdsmetoder väntas komma som kan vända 
trenden.  

Vattenpest, smal vattenpest, Nya Zeeländsk tusensnäcka, havstulpaner, 
svartmunnad smörbult, kinesisk ullhandskrabba samt mink är exempel 
på främmande arter som förekommer i Västernorrlands kustvatten och 
som kan ha stor påverkan på de marina ekosystemen.  

Inga nya förekomster av svartmunnad smörbult har rapporterats eller 
noterats under året194. 

Amerikanska havsborstmaskar (Marenzelleria spp.) fortsätter att öka och 
dess förekomst i miljögiftbelastade fiberhaltiga sediment oroar.  

Utvecklingen för invasiva främmande arter i havet går mot bakgrund av 
ovan åt fel håll i Västernorrland.  

Genetiskt modifierade organismer 
Ingen bedömning kan göras då indikator och kännedom om spridning av 
genetiskt modifierade organismer i Västernorrlands kustvatten är 
närmast obefintlig. 

Bevarade natur- och kulturmiljöer 
Västernorrland har nio marina naturreservat och åtta marian Natura 
2000-områden, varav flera är helt eller delvis överlappande. Det pågår 
ett intensivt arbete med att utöka det marina områdesskyddet, dels 
genom att revidera befintliga naturreservat så att de även inkluderar den 
marina miljön, dels genom att skydda nya områden.  

I Västernorrland är 37 procent av havsstrandlinjen påverkad av 
bebyggelse, en betydligt högre andel än genomsnittet för Sveriges 
kustlän (rikssnitt 28 procent). Bara tre län har en högre andel 
bebyggelsepåverkad kustlinje195, 196. 

Funktionsomvandling av hamnar och kajområden från en traditionell 
användning till bebyggelse för bostadsändamål kan försvåra 
tillgängligheten för allmänheten. Denna exploateringstrend kan innebära 
en undanträngning av både natur- och kulturvärden. 

Flera av Västernorrlands fiskelägen är utpekade som riksintressen för 

 

194 Länsstyrelsen Västernorrland, Tove Lönneborg, ansvarig invasiva 
arter. 
195 Uppföljning 2025 av miljömålsindikatorn Kustnära byggande för 
Västernorrland, Länsstyrelsen Västernorrland, 2024. 
196 Exploatering av stränder i Sverige 2013–2023, Rapport 2/2023, 
Länsstyrelsen i Norrbottens rapportserie 
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kulturmiljövården och ett fiskeläge i är sedan länge skyddat som 
kulturreservat. Majoriteten av dessa omfattas av områdesbestämmelser i 
syfte att skydda kulturmiljön.  

Kulturlämningar under vatten 
Västernorrlands kust och de stora älvarna är vraktäta och har gynnsam 
bevarandemiljö för trävrak. 

Friluftsliv och buller 
Andelen friluftlivsutövare ökar i Västernorrlands skyddade natur. Kust 
och havsområden är särskilt intressanta för naturturism och kustnära 
vandring är en av de stora besöksanledningarna. Vid norra Ulvön har en 
ny vandringsled utvecklats i strandnära områden.  

Det finns inga hänsynsområden för buller vid kust och skärgård i 
Västernorrland.  

Miljöarbetets utveckling 
Under 2025 har nya regler för strandskyddet införts där vattendrag 
smalare än 2 meter undantagits från det generella strandskyddet. 
Länsstyrelsen Västernorrland ser denna förändring som ett potentiellt 
hot mot de ännu ej kända naturvärden som kan förekomma i mindre 
kustmynnande vattendrag där tillexempel havsöring går upp för att 
reproducera sig. 

Behov av förändrad styrning 
Övervakningen av Sveriges vattenmiljöer behöver förstärkas drastiskt. 
Övervakningsdata utgör grunden för aktiva åtgärder och är av 
fundamental betydelse för miljökvalitetsnormerna och tillämpningen av 
regelverket kring dessa. Trovärdigheten för vattenförvaltningssystemet 
tenderar att urholkas i och med den grava bristen på underlag. 
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Myllrande våtmarker 
Västernorrland 
Sammanfattning för Myllrande 
våtmarker – Västernorrland 
Behovet av restaurering och skötsel av våtmarker är fortsatt stort. 
Regeringens våtmarkssatsning197 möjliggör våtmarksåtgärder inom och 
utanför skyddade områden men bedöms inte väga upp den fortsatt 
negativa påverkan på hydrologin. Fler våtmarker behöver restaureras 
utanför skyddade områden och större hänsyn tas i skogsbruket och 
andra näringar. Med ett förändrat klimat och fler intensiva regn ökar 
avrinning och flödestoppar, vilket gör våtmarkernas flödesutjämnande 
egenskaper viktiga. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Myllrande våtmarker – 
Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Myllrande 
våtmarker – Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen Västernorrland arbetar inom ramen för 

Våtmarkssatsningen med röjning av igenväxningsvegetation och 
igenläggning av diken inom skyddade områden, blivande skyddade 
områden samt rikkärr utanför skyddade områden. Under 2025 har 
cirka 108 hektar torvmark restaurerats i Länsstyrelsens regi. Sedan 
2010 har totalt 1 487 hektar torvmark restaurerats i Västernorrlands 
län. 

 

197 Naturvårdsverket våtmarker, https://www.naturvardsverket.se/om-
oss/aktuellt/nyheter-och-pressmeddelanden/2025/februari/nya-miljoner-till-
vatmarker-i-hela-landet/ 

https://www.naturvardsverket.se/om-oss/aktuellt/nyheter-och-pressmeddelanden/2025/februari/nya-miljoner-till-vatmarker-i-hela-landet/
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/aktuellt/nyheter-och-pressmeddelanden/2025/februari/nya-miljoner-till-vatmarker-i-hela-landet/
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/aktuellt/nyheter-och-pressmeddelanden/2025/februari/nya-miljoner-till-vatmarker-i-hela-landet/
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• Med medel från Våtmarkssatsningen har Länsstyrelsen färdigställt 
kartering av diken på rikkärr utanför skyddade områden med syfte 
att sedan gå vidare med återvätning på ett urval av rikkärren. 

• Länsstyrelsen Västernorrland bedriver slåtter på ett antal våtmarker 
inom naturreservat i länet med skötselmedel som finansiering. 
Genom slåtter gynnas den biologiska mångfalden och åtgärden 
bidrar även till att synliggöra den kulturhistoriska tradition som 
slåtter innebär. I och med ny finansiering inom våtmarkssatsningen 
kunde särskilda pengar sökas för slåtter och röjning av rikkärr i 
skyddade områden. Tack vare beviljade stöd har Länsstyrelsen röjt 
och slagit rikkärr i sex reservat samt röjt igenväxtvegetation och 
utökat slåtterytan i två av reservaten. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• I Härnösands kommun har LONA-projektet198 199 Gerestabäcken del 2 

avslutats, som syftar till att återskapa en meandrande bäck med 
lekande havsöring genom restaurering i vattendrag samt anläggning 
av och restaurering av intilliggande våtmarker för att jämna ut 
flödena. Totalt har cirka 12 hektar våtmark/sumpskog påverkats av 
åtgärden. 

• I Ånge kommun är LONA-projektet Alderängsån avslutat, där 
våtmarksrestaurering är en del av arbetet med att höja 
vattenkvaliteten i ån och främja flodpärlmussla och rödlistade 
skapanior. Sammanlagt har 28 hektar vattendrag och våtmark 
restaurerats. 

• Sollefteå kommun har avslutat LONA-projektet Per-Olamyren, där en 
tidigare torvtäkt på drygt 40 hektar har återvätts. Syftena med 
restaureringen har varit att återställa myrens vattenhållande förmåga 
och minska koldioxidavgången genom att skapa förutsättningar för 
återväxt av torvbildande vitmossor. Projektet har drivits i samarbete 
med SCA. 

• Malmåns myrar är ett LONA-projekt i Sollefteå kommun som 
avslutades 2024 där SCA på flera myrar utmed Malmån lade igen 
diken för att minska läckage av koldioxid, näringsämnen, metaller 
och humusämnen från våtmarkerna. 

• Ejdån-Malmvattenåns myrar är ett LONA-projekt i Sollefteå 
kommun200 i samarbete med SCA med målet att återväta ca 140 
hektar våtmark i anslutning till Ejdån och Malmvattenån. Syftet med 
projektet är att minska läckage av koldioxid, näringsämnen, samt att 

 

198 LONA, Naturvårdsverket, https://lona.naturvardsverket.se/ 
199 Härnösands kommuns svar på frågebatteri dnr 4146-2025-5 
200 Sollefteå kommuns svar på frågebatteri dnr 4146-2025-8 
 

https://lona.naturvardsverket.se/
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förhindra att metaller och humusämnen från våtmarkerna läcker ut i 
vattendrag och sjöar. Ett annat syfte är att minska 
flödesvariationerna i Malmån och Ejdån. Projektet färdigställdes 
hösten 2025. 

• I Sundsvalls kommun åtgärdades ca 3,6 hektar torvmark genom att 
1,3 kilometer diken lades igen under 2024 genom LONA-projektet 
Torvströmyran201 202. Projektet syftar till att återväta dikad torvmark 
för att minska utsläppen av koldioxid och förbättra den biologiska 
mångfalden. Arbetet avslutas 2025 med att sätta upp 
informationstavlor. 

• Roggsjöåarna och Hinrikesmyran är ett LONA-projekt som leds av 
Ånge kommun i samarbete med SCA. Hinrikesmyran är en del av 
Röjtjärnsmyran-Spångmyran som ingår i naturreservatet med samma 
namn. Här är målet att återställa ca 17 hektar våtmark. Roggsjöåarna 
är ett sumpskogsområde där arealen som berörs av diken är cirka 50 
hektar. Det långsiktiga syftet med projektet är att återskapa 
våtmarksområden med öppen myr och sumpskog med biologisk 
mångfald. Projektet kommer att färdigställas hösten 2025. 

Övriga åtgärder 
• Projektet ’Återskapa Östersjöns livskraft´ 203 avslutades under 2024 

och resulterade bland annat i länets fem första och landets 
nordligaste gäddfabriker. Under året 2025-2026 kommer en av 
gäddfabrikerna åtgärdas genom att avlägsna anrikat sediment samt 
reparation av en anlagd tröskel.  

Tillstånd och bedömning för Myllrande 
våtmarker – Västernorrland 
Länsstyrelsen Västernorrland bedömer att målet inte nås 2030 och att 
utvecklingen är negativ. Våtmarkerna påverkas fortsatt, inte minst av 
omfattande historiska dikningar men också av ny exploatering: 
skogsbilvägar, skogsbruksåtgärder, dikesrensningar och vägar till 
vindkraftsparker. De flesta dikade våtmarker är ännu inte restaurerade 
och präglas av påskyndad igenväxning, sänkta grundvattennivåer och 
läckage av växthusgaser. 

För att vända utvecklingen krävs återvätning av fler dikade torvmarker 
samt anläggning och återställning av våtmarker i odlingslandskapet. 

 

201 Sundsvalls kommuns svar på frågebatteri dnr 4146-2025-6 
202 LONA, Naturvårdsverket, https://lona.naturvardsverket.se/ 
203 Återskapa Östersjöns livskraft, WWF, https://www.wwf.se/projekt/aterskapa-
ostersjons-livskraft/ 

https://lona.naturvardsverket.se/
https://www.wwf.se/projekt/aterskapa-ostersjons-livskraft/
https://www.wwf.se/projekt/aterskapa-ostersjons-livskraft/
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Åtgärderna är kostsamma och beroende av riktade statliga styrmedel. 
Våtmarkssatsningen har underlättat restaurering, men fortsatta 
satsningar behövs för storskalig återvätning även utanför skyddade 
områden. Praktisk kunskap behöver spridas. Dagens positiva insatser är 
för få och uppväger inte negativ påverkan i ett större 
landskapsperspektiv. 

För att nå målen krävs större hänsyn, särskilt vid nya vägdragningar, 
skogsbruksåtgärder och dikesrensningar. Ett varmare klimat med 
kortare eller utebliven tjäle ökar behovet av permanenta skogsbilvägar 
över våtmarker, med större risk för hydrologisk påverkan och 
fragmentering av våtmarkshabitat. Mer forskning och långsiktig 
uppföljning behövs om hur alternativa vägkonstruktioner, inklusive 
”flytande vägar” på torv, påverkar våtmarkernas hydrologi, vattenkemi 
och naturvärden. 

Analys utifrån preciseringarna 

Våtmarkstypernas utbredning 
En SLU-rapport204 visar att trädtäckningen på svenska myrar ökat med 
drygt 80 procent sedan 1983. Igenväxningen har flera orsaker men 
påskyndas ofta av äldre diken som avvattnar myrar, skogsavverkning, 
vägar eller upphörd hävd. Även om dikning minskat sker ny påverkan 
genom vägar, järnvägar, kraftledningsgator och annan exploatering.205 
Följden är negativa trender för öppna mossar och kärr, rikkärr samt 
källor och källkärr, och många våtmarksarter har dålig 
bevarandestatus.206  

Ekosystemtjänster 
Återvätning motiveras ofta av minskade växthusgasutsläpp, men 
forskning207 visar att klimatnyttan kan vara liten eller negativ om marken 

 

204 Gunnarsson, U. & Nilsson, P. (2024). Ökad trädtäckning på Sveriges myrar. SLU 
Artdatabanken rapporterar 32. Uppsala: SLU Artdatabanken. 
http://www.artdatabanken.se/publikationer/okad-tradtackning-pa-svenska-
myrar/ 
205 SCB (2024). Direkt och indirekt exploatering av våtmark i Västernorrlands län, i 
hektar. Exploaterad våtmark efter region, typ av exploatering, tabellinnehåll och år. 
PxWeb (scb.se) 
206 Naturvårdsverket (2023) Myllrande våtmarker – Fördjupad utvärdering 2023, 
Rapport 7072. https://naturvardsverket.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1715047/FULLTEXT01.pdf 
207 Kasimir och Lindgren 2024. Torvmarker, klimat och återvätning. Vulkan förlag. 
Europa: 2024. https://www.gu.se/sites/default/files/2024-
04/PDF_Torvmarker%20klimat%20och%20a%CC%8Aterva%CC%88tning%20%20att
%20minska%20utsla%CC%88pp%20och%20fra%CC%88mja%20koldioxidinlagring_F
INAL.pdf 

http://www.artdatabanken.se/publikationer/okad-tradtackning-pa-svenska-myrar/
http://www.artdatabanken.se/publikationer/okad-tradtackning-pa-svenska-myrar/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI1303__MI1303B/ExplVatmark/table/tableViewLayout1/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI1303__MI1303B/ExplVatmark/table/tableViewLayout1/
https://naturvardsverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1715047/FULLTEXT01.pdf
https://naturvardsverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1715047/FULLTEXT01.pdf
https://www.gu.se/sites/default/files/2024-04/PDF_Torvmarker%20klimat%20och%20a%CC%8Aterva%CC%88tning%20%20att%20minska%20utsla%CC%88pp%20och%20fra%CC%88mja%20koldioxidinlagring_FINAL.pdf
https://www.gu.se/sites/default/files/2024-04/PDF_Torvmarker%20klimat%20och%20a%CC%8Aterva%CC%88tning%20%20att%20minska%20utsla%CC%88pp%20och%20fra%CC%88mja%20koldioxidinlagring_FINAL.pdf
https://www.gu.se/sites/default/files/2024-04/PDF_Torvmarker%20klimat%20och%20a%CC%8Aterva%CC%88tning%20%20att%20minska%20utsla%CC%88pp%20och%20fra%CC%88mja%20koldioxidinlagring_FINAL.pdf
https://www.gu.se/sites/default/files/2024-04/PDF_Torvmarker%20klimat%20och%20a%CC%8Aterva%CC%88tning%20%20att%20minska%20utsla%CC%88pp%20och%20fra%CC%88mja%20koldioxidinlagring_FINAL.pdf
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redan är förhållandevis blöt (årsmedlet för grundvattennivån ligger 
grundare än cirka 30 cm under markytan). Då minskar utsläppen av 
koldioxid och lustgas bara marginellt medan metan kan öka, så 
nettoeffekten blir liten eller negativ. För att bedöma nyttan bör man 
alltid mäta grundvattennivåer före och efter åtgärd. I nuläget saknas krav 
på att efter restaurering reglera nivån under mark för att undvika stora 
metanutsläpp. Tydligare riktlinjer på förundersökning och uppföljning 
skulle bättre säkerställa klimatnytta. Trots låg klimatnytta kan 
återställning vara motiverad för att uppnå andra mål, exempelvis 
bevarande av biologisk mångfald, flödesutjämning och vattenrening. 

I ett varmare klimat väntas bland annat mer nederbörd och fler intensiva 
skyfall, vilket ger snabbare avrinning och högre flödestoppar i vattendrag 
208. Våtmarkers flödesutjämning blir därmed viktig då återvätning och 
anläggning av våtmarker kan magasinera vatten, jämna ut toppar och 
minska risken för erosion och översvämningar i vissa områden.209 

Många våtmarker nära värdefulla vattendrag har på grund av dikningar 
dålig ekologisk status och sämre kapacitet för vattenrening och 
flödesutjämning. Intresset för våtmarksprojekt längs vattendrag har ökat 
och väntas på sikt förbättra vattenstatus. Positivt är att flera EU-projekt 
för rinnande vatten uppmuntrar våtmarksrestaurering i samband med 
vattendragsåtgärder och att statliga medel finns att söka för 
våtmarksrestaurering som höjer vattenkvaliteten i värdefulla vattendrag. 

Återskapande av våtmarker och arters spridningsmöjligheter 
Statliga satsningar på restaurering och anläggning av våtmarker har 
möjliggjort åtgärder inom och utanför skyddade områden. Takten i 
restaurering är dock låg relativt behovet. De flesta åtgärder sker inom 
skyddade områden, medan de hydrologiskt mest påverkade våtmarkerna 
ofta ligger utanför. Breddad möjlighet för andra än kommuner att söka 
LONA/LOVA kan öka åtgärderna utanför skyddade områden. 

Utanför skyddade områden råder juridisk osäkerhet bland annat kring 
upphävande av markavvattningsföretag, artskyddsdispens och anmälan 
om vattenverksamhet, vilket försvårar ansökningar. Tydligare riktlinjer 
för hur myndigheter ska bedöma våtmarksärenden skulle förenkla och 
skynda på arbetet. Aktiv rådgivning till privata markägare i 
tillståndsprocesser behövs. 

Trenden är fortsatt negativ för många våtmarkstyper och arter, men 

 

208 Förändrad nederbörd — SMHI - Klimatanpassning,  
209 Naturvårdsverket (2023) Myllrande våtmarker – Fördjupad utvärdering 2023, 
Rapport 7072. https://naturvardsverket.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1715047/FULLTEXT01.pdf 

https://klimatanpassning.se/anpassning-till-ett-forandrat-klimat/klimatrelaterade-handelser/forandrad-nederbord
https://naturvardsverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1715047/FULLTEXT01.pdf
https://naturvardsverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1715047/FULLTEXT01.pdf
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EU:s Restaureringsförordning210 kan förbättra förutsättningarna genom 
långsiktig planering och nationella handlingsplaner. Naturvårdsverkets 
ambition att stödja löpande skötsel av våtmarker (slåtter, bete) väntas 
gynna återhämtningen hos hävdberoende våtmarkstyper och arter. 

Bevarande natur- och kulturmiljövärden 
Riksantikvarieämbetets arbete med kunskapsspridning om hänsyn till 
kulturlämningar vid återvätning211 uppmärksammar och minskar risken 
att kulturvärden förstörs vid återvätning. 

Friluftsliv och buller 
Ökad vindkraftsutbyggnad i Västernorrland kan försämra våtmarkers 
friluftsvärden. Buller nära vindkraftverk212 kan sänka 
upplevelsekvaliteten. Vägar, stängsling och säkerhetszoner kan även 
försämra den fysiska tillgängligheten. Planering bör väga in både 
upplevelsekvalitet och tillgänglighet för att minimera intrånget i 
friluftslivet i våtmarker. 

Miljöarbetets utveckling 
Sedan den fördjupade utvärderingen 2023 har centrala styrmedel, 
regeringens våtmarkssatsning och LONA/LOVA, ökat restaurering, 
skötsel och kunskapsuppbyggnad. 2010-2024 har mer än 1000 ha 
torvmark restaurerats i Västernorrland, kartering av diken och 
återvätning av rikkärr genomförts och flera kommuner i Västernorrland 
har drivit LONA-projekt. Effekterna är fler genomförda åtgärder och 
bättre planeringsunderlag, men de väger ännu inte upp fortsatt negativ 
hydrologisk påverkan i landskapsperspektiv. Som jämförelse utgör 
våtmarkerna ca 20 procent av Västernorrlands yta. Det innebär att 
restaurerad torvmarksareal sedan 2010 motsvarar i storleksordningen 
0,25 procent av länets totala våtmarksareal. Åtgärder sker främst inom 
skyddade områden, medan störst potential för skadade våtmarker och 
klimatnytta sannolikt finns på privat mark utanför. Framåt kan EU:s 
restaureringsförordning förbättra förutsättningarna, men praktiska 
effekter återstår att se. 

 
210 Europaparlamentets och Rådets förordning om restaurering av natur och om 
ändring av förordning (EU) 2022/869. 
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0220-AM-137-
137_SV.pdf 
211 Hallgren, Fredrik. Att utreda och undersöka arkeologiska lämningar i våtmarker. 
Stiftelsen kulturmiljövård, Rapport 2023:96. 
https://static1.squarespace.com/static/624490e50e350d6e6e3cd5e7/t/65cf2f75fbf
ef9361905f781/1708076937282/KM2023_96.pdf 
212 Naturvårdsverket, Buller från vindkraft 
https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Buller/Buller-
fran-vindkraft/ 

https://static1.squarespace.com/static/624490e50e350d6e6e3cd5e7/t/65cf2f75fbfef9361905f781/1708076937282/KM2023_96.pdf
https://static1.squarespace.com/static/624490e50e350d6e6e3cd5e7/t/65cf2f75fbfef9361905f781/1708076937282/KM2023_96.pdf
https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Buller/Buller-fran-vindkraft/
https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Buller/Buller-fran-vindkraft/
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Behov av förändrad styrning 
För att vända utvecklingen krävs mer långsiktig och förutsägbar 
finansiering av restaurering och skötsel, samt att våtmarkshänsyn får 
fortsatt större genomslag i skogsbruk, infrastruktur och annan 
markanvändning. Restaurering behöver i högre grad ske även utanför 
skyddade områden. Våtmarkers flödesutjämnande och vattenrenande 
funktioner kan behöva integreras tydligare i klimatanpassningsarbete. 
Om EU:s naturrestaureringsförordning får en tydlig tillämpning och 
konkreta möjligheter att genomföra åtgärder ska den integreras i 
våtmarksarbetet, både inom och utanför skyddade områden. 

 

Särskilda frågor Myllrande våtmarker 
– Västernorrland  
Särskild fråga om dikesrensning 

Enligt statistik från Naturvårdsverket, hämtad från SLUs torvkarta kan vi 
se att det varierar rätt mycket mellan åren och att vi inte kan se någon 
tydlig statistisk ökning eller minskning av påverkan på torv till följd av 
dikesrensning även om påverkan verkar vara större under de senaste 
åren jämfört med perioden 2011-2017 (tabell 1). Mellan åren 2018-2025 
påverkades totalt 537 hektar våtmark.  

Våra handläggare på Länsstyrelsens enhet för miljöprövning säger sig 
inte ha någon uppfattning om dikesrensning har ökat eller minskat i 
länet. De får in väldigt få anmälningar om dikesrensningar och vid ett 
fåtal tillfällen telefonsamtal kopplat till dikesrensning.  

Detta gör att det är svårt att ge någon sammanvägd bild av om 
dikesrensning har ökat eller minskat. Det är osäkert hur många 
dikesrensningar som verkligen anmäls till myndigheterna eftersom det 
inte bedrivs någon heltäckande tillsyn. Det finns också undantag från 
anmälningsplikt och ärenden hanteras ibland i andra processer. 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

3 2 12     41 13 2 168 90 60 125 38 

Tabell 1. Hur mycket torv, angivet i hektar, som påverkas per år av dikesrensningar i 
Västernorrlands län.   

Våra handläggare på miljöprövning har inte haft något ärende om 
dikesrensning i anslutning till våtmarker och därav känner de inte till om 
det finns något problem med det. Utifrån ett kulturmiljöperspektiv 
upplever Länsstyrelsen inte att vi haft några problem. Dock har vi ytterst 
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få våtmarker som bedömts som kulturhistoriskt intressanta i dagsläget. 

 

Särskild fråga om exploatering 

Vi har många ärenden där våtmarker påverkas av exploateringar till 
exempel vindkraftparker och den tänkta etableringen av batterifabriken i 
Torsboda. Våtmarker med höga naturvärden brukar dock kunna undvikas 
och exploatering blir därmed sällan ett problem för de våtmarker som 
har allra högst naturvärden. Däremot finns många våtmarker i 
naturvärdesklass 3 som enbart tolkats genom ortofoto och inte besökts i 
fält. Enligt statistik från SCB213 har den direkta och indirekta 
exploateringen av våtmark från vägar, byggnad och järnväg ökat med 237 
hektar i länet, från 2020 till 2025 (tabell 2). Slår man ihop både påverkan 
från dikesrensningar, vägar, järnvägar och byggnader mellan åren 2020-
2025 och jämför med areal torvmark som återställt samma år så är det ca 
700 hektar våtmark som nyexploaterats och ca 500 hektar våtmark som 
restaureras om vi tolkat statistiken rätt. Det är alltså mellan dessa år 
betydligt mer våtmark som exploateras i länet än vad som återställs. Slår 
man ut det på en längre period kan utfallet vara annorlunda. 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Västernorrlands län      

Byggnad 176 176 178 179 181 

Järnväg 85 85 86 86 86 

Väg 6477 6545 6628 6666 6713 

Totalt utan överlapp 6680 6746 6831 6869 6917 

Tabell 2. Direkt och indirekt exploatering av torvmark i Västernorrlands län angivet i hektar 
utifrån typ av exploatering och år. 

 

 

 

 

 

213 SCB Statistikdatabasen 
Exploaterad torvmark efter region och typ av exploatering, i hektar. År 2020 - 2024. 
PxWeb 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI1303__MI1303B/ExplTorvmark/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI1303__MI1303B/ExplTorvmark/
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Levande skogar 
Västernorrland 
Sammanfattning för Levande skogar – 
Västernorrland 
Fortsatt förlust av kontinuitetsskogar och fragmentering av 
skogslandskapet, låg andel skyddad skog samt brister i miljöhänsynen 
innebär att miljötillståndet fortsätter att försämras i Västernorrland. För 
att nå Levande skogar i länet behövs en ökning av statliga insatser för 
formellt skydd och förvaltning av skyddade områden, samt att 
skogssektorn fortsätter utveckla sitt sektorsansvar med frivilliga 
avsättningar och rätt prioriterad och placerad miljöhänsyn vid 
skogsbruksåtgärder. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Levande skogar – Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Levande skogar – 
Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen beslutade 2024 om att inrätta tio nya naturreservat, 

utvidga ytterligare två samt inrätta ett biotopskyddsområde. Totalt 
utgör de beslutade ytorna cirka 1 500 hektar, varav cirka 950 hektar 
produktiv skogsmark.214 Arbetet bidrar till preciseringen Grön 
infrastruktur. 

• Länsstyrelsen genomförde naturvårdande skötsel inom skyddade 
områden i länet under 2024, bland annat två naturvårdsbränningar 
samt brandefterliknande åtgärder i ytterligare två naturreservat.215 
Insatserna bidrar till preciseringen Bevarade natur- och 
kulturmiljövärden. 

 

214 Uppgift från Länsstyrelsen Västernorrland. 
215 Uppgift från Länsstyrelsen Västernorrland. 
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• Länsstyrelsen fortsatte arbetet med de föreslagna värdetrakterna 
inom handlingsplanen för grön infrastruktur. Bland annat pågår ett 
arbete inom värdetrakten Alnö-Söråkerslandet tillsammans med flera 
aktörer kring hur de naturvärden som finns kan gynnas.216 Arbetet 
bidrar till preciseringen Grön infrastruktur.   

• Skogsstyrelsen beslutade 2024 om ett biotopskyddsområde med 2,3 
hektar produktiv skogsmark.217 Arbetet bidrar till preciseringen Grön 
infrastruktur. 

• Skogsstyrelsen genomförde naturvårdande skötsel i åtta skyddade 
områden 2024, med inriktning på gynnande av naturvärden knutna 
till asp och tall.218 Insatserna bidrar till preciseringen Bevarade natur- 
och kulturmiljövärden. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Inga kommunala LONA-projekt med huvudsakligt miljömål Levande 

skogar beviljades i Västernorrland 2024.219 

• Under 2024 har Sundsvalls kommun, tillsammans med 
Skogssällskapet, utfört åtgärder på Fillaberget i Ljustadalen och på 
Alnön för att bevara och utveckla den biologiska mångfalden, bland 
annat genom att skapa lövrik skog.220 Insatserna bidrar till 
preciseringen Bevarade natur- och kulturmiljövärden. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Frivilliga avsättningar för vilka markägaren frivilligt har fattat beslut 

om att inte utföra åtgärder som kan skada naturvärden, kulturmiljöer 
eller sociala värden ökade med 1800 hektar produktiv skogsmark i 
Västernorrland 2024.221 Arbetet bidrar till preciseringen Grön 
infrastruktur. 

• Markägare i Västernorrland har utfört åtgärder för att gynna natur- 
och kulturmiljövärden inom NOKÅS (natur- och 
kulturmiljövårdsåtgärder i skogen). Under 2024 utbetalades totalt 
348 000 kr.222 Insatser som bidrar till preciseringen Bevarade natur- 
och kulturmiljövärden. 

• Markägare i Västernorrland har utfört åtgärder för att främja 
miljövårdande skötsel inom Skogens miljövärden 

 

216 Uppgift från Länsstyrelsen Västernorrland. 
217 Uppgift från Skogsstyrelsen. 
218 Uppgift från Skogsstyrelsen. 
219 Naturvårdsverkets sökfunktion på webben LONA-registret 
220 Miljöprojekt i skog och mark på Sundsvalls kommuns webbplats. 
221 Statistikdatabas på SCBs webbplats 
222 Uppgift från Skogsstyrelsen 2025. 

https://lona.naturvardsverket.se/
https://sundsvall.se/kommun/bygga-bo-och-miljo/naturvard-parker/miljoprojekt-i-skog-och-mark
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI0605/SkyddSkogFrivillig/
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(landsbygdsprogrammet).223 Under 2024 utbetalades totalt 1 368 720 
kr.224 Insatser som bidrar till preciseringen Bevarade natur- och 
kulturmiljövärden. 

Tillstånd och bedömning för Levande 
skogar – Västernorrland 
Skogsstyrelsen bedömer att målet för Levande skogar inte kommer att 
nås till år 2030 med de styrmedel som idag är beslutade. 

Skogsstyrelsen bedömer att utvecklingen för Levande skogar är negativ. 
Utvecklingen i miljön blir delvis bättre, men takten har varit för långsam 
för att motverka negativa trender för flera av preciseringarna. Bristfälliga 
anslag för bildande och förvaltning av formellt skydd samt 
åtgärdsprogram för hotade arter och avlägsnande av statligt stöd (LONA) 
har varit negativt för åtgärdsarbetet. Uppföljningar för lämnad 
miljöhänsyn visar på otillräckliga tillstånd och trender. Kunskapen om 
vilka naturvärden som försvinner vid avverkning är för närvarande 
bristfällig och skogar med höga naturvärden avverkas utan systematisk 
uppföljning.225 

Analys utifrån preciseringarna 

Skogsmarkens egenskaper och processer 
Det finns samband mellan grad av markpåverkan och kantzonsbredd vid 
vattendrag.226 Kantzoner under femton meter kan orsaka betydande 
temperaturökning i vattendrag som är negativt för akvatiska 
organismer227, samt ökad sedimenttransport till vattendrag som kan 
orsaka bland annat igenslammade lekbottnar nedströms228.  

 

223 Uppgift från Skogsstyrelsen. 
224 Uppgift från Skogsstyrelsen 2025. 
225 Skogsstyrelsen (2022). Levande skogar – Fördjupad utvärdering 2023. 
Rapport 2022/12. 
226 Kuglerova, L. et al. (2020). Cutting edge – A comparison of 
contemporary practices of riparian buffer retention around small 
streams in Canada, Finland and Sweden. Water Resources Research. 
227 Myrstener, M., Greiser, C., & Kuglerová,L. (2025). Downstream 
temperatureeffects of boreal forest clearcutting varywith riparian buffer 
width. WaterResources Research. 
228 Hasselquist et. al (2024). The role of riparian buffer width on sediment 
connectivity through windthrow in a boreal headwater stream. 
Geomorphology. 
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Nationellt är andelen strandlinje som saknar lämnad hänsyn 35 procent. 
Genomsnittlig bredd på lämnad vattenhänsyn är elva meter.229  

Ett förändrat klimat som ger fler intensiva regn ställer högre krav på 
bibehållna hydrologiska processer i skogsmarken.  När trädskikt tas bort 
minskar vattenupptag och rotarmering, vilket lokalt kan ge högre 
avrinning och flödestoppar samt utlösa erosion och översvämningar, 
särskilt i brant terräng. Det ställer högre krav på hänsyn i skogsbruket, 
bland annat mindre hyggesareal per avrinningsområde, alternativa 
metoder och noggrann planering för körning i branta instabila områden 
samt omsorgsfull dragning av skogsbilvägar och överfarter.230 

Skogssektorns gemensamma målbilder för hänsyn till vatten231 behöver 
tillämpas i ökad omfattning för att få ett större genomslag i 
skogslandskapet. 

Grön infrastruktur 
Dagens skogslandskap har en betydande och tilltagande fragmentering 
där kvarvarande livsmiljöer i stor utsträckning inte har funktionell 
konnektivitet. Tröskelvärden på landskapsnivå för många arter ligger i 
storleksordningen 30 procent av ursprungligt habitat.232  

Formellt skydd och frivilliga avsättningar är centrala verktyg för att 
uppnå en funktionell grön infrastruktur. I Västernorrland är 1,8 procent 
av den produktiva skogsmarken formellt skyddad och 5,1 procent 
frivilligt avsatt.233  

Kontinuitetsskogar med naturvärden som i dagens brukade 
skogslandskap inte kan återskapas inom överskådlig tid har fortsatt att 

 

229 Statistikdatabas på Skogsstyrelsens webbplats. 
230 Skogsstyrelsen (2024). Uppföljning av klimatanpassning och effekter i 
skogen. Rapport 2024/19. 
231 Målbilder för god miljöhänsyn på Skogsstyrelsens webbplats. 
232 Svensson m. fl. (2019). Det boreala skogslandskapets gröna 
infrastruktur, Rapport 6910, 2019. Naturvårdsverket. 
233 Statistikdatabas på SCBs webbplats. 

https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas__Miljohansyn/JO1403_2a.px/table/tableViewLayout2/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/hansyn-till-miljo-och-skyddade-arter/malbilder-for-god-miljohansyn/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI0605/SkyddSkogFrivillig/
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avverkas.234235236 Marginaleffekten när dessa miljöer förstörs blir hög 
eftersom förekomsten är starkt begränsad i skogslandskapet.237  

Av volymen död ved för produktiv skogsmark i Västernorrland har hård 
död ved (9,4 m³/ha) varit oförändrad sett till de senaste fem åren, medan 
volymen nedbruten död ved (6,7 m³/ha) ökat.238 Förekomsten av död ved 
i skogslandskapet är fortfarande långt under den nödvändiga nivån för 
flera av arterna som är beroende av död ved.239 Många vedlevande arter 
har även särskilda krav på kvaliteten hos den döda veden som inte 
tillgodoses av den typ av död ved som främst tillkommit på senare tid via 
stormar, torka och angrepp av granbarkborre.240 

Länsstyrelsens handlingsplan för Grön infrastruktur241 och skogssektorns 
gemensamma målbilder för hänsynskrävande biotoper242 behöver 
tillämpas i ökad omfattning för att få ett större genomslag i 
skogslandskapet. 

Hotade arter och återställda livsmiljöer  
I Västernorrland finns 226 rödlistade arter med status CR, EN eller VU 
med minskande populationer, där skog är viktig livsmiljö och där 
avverkning har stor negativ påverkan. Huvuddelen av dessa arter utgörs 
av svampar.243 De hotade arternas livsmiljöer består främst av 
kontinuitetsskogar.244  

 

234 Ahlström, A., Canadell, J. G., & Metcalfe, D. B. (2022). Widespread 
unquantified conversion of old boreal forests to plantations. Earth's 
Future. 
235 Naturvårdsverket (2025). Uppdrag att se över den nationella strategin 
för formellt skydd av skog. Redovisning av ett regeringsuppdrag. NV-
06274-22. 
236 Naturvårdsverket (2021). Utarmning och restaurering av 
landekosystem Ett svenskt perspektiv på IPBES-rapporten Land 
degradation and restoration. Rapport 6948/2021. 
237 Skogsstyrelsen (2022). Levande skogar – Fördjupad utvärdering 2023. 
Rapport 2022/12. 
238 Statistikdatabas på SLUs webbplats.  
239 Naturvårdsverket (2005). Död ved i levande skogar – Hur mycket 
behövs och hur kan målet nås? Rapport 5413. 
240 Skogsstyrelsen (2022). Levande skogar – Fördjupad utvärdering 2023. 
Rapport 2022/12. 
241 Länsstyrelsen (2020). Handlingsplan för grön infrastruktur i 
Västernorrland. 
242 Målbilder för god miljöhänsyn på Skogsstyrelsens webbplats. 
243 Sökfunktion för rödlistade arter Artfakta på SLU Artdatabankens 
webbplats. 
244 SLU Artdatabanken (2020). Tillstånd och trender för arter och deras 
livsmiljöer – rödlistade arter i Sverige 2020. 

https://skogsstatistik.slu.se/pxweb/sv/OffStat/OffStat__ProduktivSkogsmark__Virkesforrad/PS_Virkesf_dodved_nedbrytningsklasser_tab_a.px/table/tableViewLayout2/
https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/hansyn-till-miljo-och-skyddade-arter/malbilder-for-god-miljohansyn/
https://artfakta.se/sok/taxa?swedishOccurrence=true&landscapeTypes=%5B662%5D&landscapeImportant=true&countys=%5B4%5D&riskFactors=%5B1%5D&impactNegative=%5B2511%5D&negImportant=false&redlistCategories=%5B4,3,2%5D
https://artfakta.se/sok/taxa?swedishOccurrence=true&landscapeTypes=%5B662%5D&landscapeImportant=true&countys=%5B4%5D&riskFactors=%5B1%5D&impactNegative=%5B2511%5D&negImportant=false&redlistCategories=%5B4,3,2%5D
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För arter knutna till lång kontinuitet och arter som behöver livsmiljöer 
som idag är ovanliga i skogslandskapet är situationen allvarlig. Att 
säkerställa att kvarvarande kontinuitetsskogar med höga naturvärden 
bevaras är brådskande.245 Samtidigt finns även ett stort behov av 
restaureringsåtgärder i syfte att återställa livsmiljöer för många arters 
långsiktiga överlevnad.246 

Miljöarbetets utveckling 
Arbetet har fortsatt med implementering av skogssektorns gemensamma 
målbilder för god miljöhänsyn. En utvärdering visar att arbetet med 
målbilderna har inneburit en ökad samsyn om hur man bäst ska ta 
hänsyn till miljön i skogsbruket.247  

Sedan slutet av 2024 bedrivs arbetet med att formellt skydda länets 
värdefulla skogar enligt den reviderade nationella strategin, som betonar 
att frivillighet är utgångspunkten.248 De ekonomiska resurserna för 
formellt skydd har minskat och oklarhet råder kring vilka angelägna 
allmänna intressen som kan utgöra avsteg från frivillighet i enlighet med 
äganderättspropositionen. De senaste årens minskade anslag innebär 
även att Länsstyrelsen inte klarar av att sköta alla befintliga 
friluftsanläggningar och en underhållsskuld har börjat byggas upp.249 

Naturvårdande skötsel har genomförts både i formella skydd och inom 
frivilliga avsättningar. Skogsstyrelsen har de senaste åren prioriterat den 
naturvårdande skötseln i skyddade områden med en ökad fördelning av 
områdesskyddsmedlen för att genomföra skötselåtgärder. Genom 
landsbygdsprogrammet och stödet Skogens miljövärden har även 
skogsägare i länet mellan 2016 och 2025 fått ökade möjligheter att 
genomföra natur- och kulturmiljövårdande åtgärder.250 En stor del av 
Länsstyrelsens naturvårdande skötsel sker inom ramen för EU-
finansierade fleråriga LIFE-projekt.251 

Skogssektorns framtagande av Gröna steg252 för Levande skogar har 

 

245 Skogsstyrelsen (2022). Levande skogar – Fördjupad utvärdering 2023. 
Rapport 2022/12. 
246 Svensson m. fl. (2019). Det boreala skogslandskapets gröna 
infrastruktur. Rapport 6910/2019. Naturvårdsverket. 
247 Skogsstyrelsen (2021). Effekter av skogssektorns gemensamma arbete 
med målbilder för god miljöhänsyn. Rapport 2021/10. 
248 Naturvårdsverket (2024). Nationell strategi för formellt skydd av skog. 
Rapport 7168/2024. 
249 Uppgift från Länsstyrelsen Västernorrland. 
250 Uppgift från Skogsstyrelsen 2025. 
251 Uppgift från Länsstyrelsen Västernorrland. 
252 Skogsstyrelsen (2023). Gröna steg för Levande skogar. Rapport 
2023/03. 
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tydliggjort behovet av en samlad och aktuell kunskap om indikatorer för 
Levande skogar. 

Behov av förändrad styrning 
De ekonomiska incitamenten för markägare att avsätta skog för 
naturvårdsändamål behöver förbättras och göras mer kända.253  

De politiska styrsignalerna om att skyddsvärda skogar inte ska avverkas 
utan bevaras antingen genom formellt skydd eller genom frivilliga 
avsättningar behöver tydliggöras. Särskilt angående när avsteg från 
principen om frivillighet kan göras till följd av internationella åtaganden 
eller andra angelägna allmänna intressen. Samtidigt behöver det 
förtydligas hur 12 kap. 6 § miljöbalken ska användas i praktiken. 
Samrådsplikten innebär att åtgärder som kan förändra naturmiljön 
väsentligt ska anmälas i förväg och att Skogsstyrelsen, vid risk för 
allvarlig skada på naturmiljön, ska kunna ställa villkor eller i undantagsfall 
förbjuda åtgärden. Bestämmelsen säkerställer att rätt hänsyn tas innan 
åtgärden startar. En gemensam tolkning behövs om myndigheten ska 
fortsatt tillämpa 12 kap. 6 § miljöbalken restriktivt eller om bestämmelsen 
ska användas mer aktivt när höga naturvärden berörs.254  

Resurserna för formellt skydd av skog, samt förvaltning och skötsel av de 
befintliga områdesskydden behöver öka för att säkerställa att 
skyddsvärda skogar bevaras och att viktig skötsel ska kunna 
genomföras.255  

Resurserna för tillsynsverksamhet behöver öka i syfte att nå en bättre 
lagefterlevnad. Exempelvis kan tillsynen utökas för att identifiera 
avverkningsanmälningar som rör livsmiljöer för arter kopplade till 
artskyddsförordningen samt skogar med höga naturvärden.256 

Långsiktiga resurser för en systematisk uppföljning av biologisk mångfald 
i hela skogslandskapet och fortsatt framtagande av kunskapsunderlag om 
skogens natur- och kulturvärden är nödvändiga för ett effektivt och 
ändamålsenligt miljömålsarbete inom både myndigheter och 
skogssektorn.257 

 

253 Skogsstyrelsen (2022). Levande skogar – Fördjupad utvärdering 2023. 
Rapport 2022/12. 
254 Skogsstyrelsen (2022). Levande skogar – Fördjupad utvärdering 2023. 
Rapport 2022/12. 
255 Skogsstyrelsen (2022). Levande skogar – Fördjupad utvärdering 2023. 
Rapport 2022/12. 
256 Skogsstyrelsen (2022). Levande skogar – Fördjupad utvärdering 2023. 
Rapport 2022/12. 
257 Skogsstyrelsen (2022). Levande skogar – Fördjupad utvärdering 2023. 
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Ett rikt odlingslandskap 
Västernorrland 
Sammanfattning för Ett rikt 
odlingslandskap – Västernorrland 
Natur- och kulturvärdena i odlingslandskapet är beroende av ett fortsatt 
jordbruk. Trenden att många marker inte brukas längre, att antalet 
betande djur minskar och att många gårdar läggs ner är tydlig och snabb 
i Västernorrland. Detta har avgörande betydelse för hela 
odlingslandskapet och leder till att många arter, naturtyper och 
kulturmiljöer hotas. För att lyckas uppnå miljömålet måste det vara 
möjligt att bedriva jordbruk på ett lönsamt sätt och åtgärder krävs på alla 
nivåer i samhället. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Ett rikt odlingslandskap – 
Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV  

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Ett rikt 
odlingslandskap – Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen Västernorrland driver kompetensprojekt som 

finansieras genom Strategiska planen. Under 2025 har har enskild 
rådgivning samt fäbodveckan och kurser i lieslåtter, 
gärdsgårdsbyggnad, betesdrift, markkartering och markavvattning 
genomförts tillsammans med Västernorrlands museum, Ekologiska 
lantbrukarna, Hushållningssällskapet och Maskinringen. 

• 12 ängsmarker har hävdats inom Åtgärdsprogram för hotade arterför 
att gynna bland annat fältgentiana, ängssvampar och arter av 
låsbräknar. Utöver det har restaurering av två lokaler för 
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mnemosynefjäril påbörjats med medel från Postkodlotteriet. Hävd av 
ängsmarker har dessutom skett inom de skyddade områdena.258 

• I en handfull skyddade områden har Länsstyrelsen Västernorrland 
under året arbetat med restaurering av strandäng, fuktäng, 
raningsmark och rikkärr. I skötselplanerna ingår att sköta markerna 
med regelbunden slåtter eller bete.259 

• Till följd av de första fynden av lövplattmask (Obama nungara) i 
Sverige har Länsstyrelsen Västernorrland skickat ut information och 
gjort riktad tillsyn mot plantskolor och blomsterhandlare för att öka 
kunskapen och minska risken för spridning av lövplattmasken i länet. 
Då lövplattmasken riskerar konkurrera ut inhemska daggmaskarter 
kan resultatet av en etablering ha stor negativ påverkan på 
odlingslandskapet i länet. Vi har påbörjat en intern rutin för hur 
tillsynen av jordmassor kontaminerade med invasiva främmande 
arter ska hanteras.260 

• Under året har ett restaureringsprojekt genomförts med hjälp av det 
statliga kulturmiljövårdsanslaget (7:2 medel); - renovering av en 
hölada. Varje år vårdas ett urval av länets fornlämningar, varav många 
ligger i eller i anslutning till odlingslandskap. Fornvårdsarbetet 
finansieras till stor del av det statliga kulturmiljövårdsanslaget. 
Arbetet omfattar bland annat slyröjning, slåtter, betande djur, röjning 
av stigar, ordna parkeringsplatser och att uppdatera 
informationsskyltar. Totalt vårdas omkring 40 fornvårdsobjekt av 
Länsstyrelsen, ytterligare cirka 10–15 fornvårdsobjekt vårdas av 
kommuner, föreningar, fastighetsägare och församlingar.261  

• Länsstyrelsen har under året informerat om allemansrätten inklusive 
hänsyn vid passage av hagar. Länsstyrelsen möjliggör naturbete av 
strandängar och skogsbete vid flertal platser i länet för bevarande av 
biologisk mångfald och viktiga kulturmiljöer samt fornlämningar. 
Djurhållarnas engagemang och samarbete med länsstyrelsen är 
viktiga för att möjliggöra detta. Dessa områden är betydelsefulla för 
friluftslivet.262 

 

258 Annika Carlsson, koordinator Åtgärdsprogram för hotade arter (ÅGP), 
Länsstyrelsen Västernorrland. 
259 Frida Afzelius, projektsamordnare för våtmarksrestaureringar, 
Länsstyrelsen Västernorrland. 
260 Tove Lönneborg, arbetar med invasiva främmande arter, 
Länsstyrelsen Västernorrland. 
261 Malin Bartosch, antikvarie/arkeolog, Länsstyrelsen Västernorrland 
262 Jean Esselström, friluftslivssamordnare, Länsstyrelsen Västernorrland 
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Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Timrå kommun och Sörviks samfällighetsförening har 2025 

slutredovisat ett treårigt LONA-projekt för att gynna pollinerande 
insekter genom att omvandla 300 kvadratmeter från en stor 
gräsmatta till blomstrande äng som sköts med slåtter. Frön från 
ängsväxter har samlats in i omgivningarna och såtts in. Bon för 
pollinerande insekter har skapats i närheten. Området kommer att 
fortsätta skötas som ängsmark med slåtter och bortforsling av slaget 
växtmaterial. Frön kommer att sås in tills en beständig ängsflora har 
etablerat sig på platsen.263 

• Matmässan är en del i arbetet med Västernorrlands regionala 
livsmedelsstrategi som bland annat finansieras av Europeiska 
unionen och syftar till att öka produktionen av och efterfrågan på 
lokalproducerade livsmedel i länet. Mässan är ett samarbete mellan 
Länsstyrelsen Västernorrland, Lantbrukarnas riksförbund, 
Hushållningssällskapet, Destination Sundsvall, Höga Kusten Turism 
och Härnösands gymnasium. Livsmedelsproducenter, kockar och 
restaurangägare från hela länet har bjudits in och producenterna fick 
utrymme att visa sina produkter i varsin monter. Ett par 
företagspresentationer fanns också med i programmet.264 

Åtgärder inom näringslivet 
• Hushållningssällskapet och Maskinringen har i projekt 

konkurrenskraft och djurvälfärd tillsammans med länsstyrelsen 
ordnat en välbesökt kursdag med demonstration av täckdikning. Den 
följdes sedan upp med studiebesök och provkörning av 
täckdikningsplog och ekonomiberäkningar. Till följd av detta kommer 
minst en täckdikningsplog att investeras till Västernorrland inför 
nästa odlingssäsong.265 

Tillstånd och bedömning för Ett rikt 
odlingslandskap – Västernorrland 
Utvecklingen för miljökvalitetsmålet är negativ och Länsstyrelsen 
Västernorrland bedömer att målet inte kommer att nås till år 2030. 
Minskningen av såväl antalet jordbruksföretag som åkerareal och 
nötkreatur går snabbare i Västernorrlands län än i riket. Att jordbruk 
läggs ner leder till att åker och betesmarker växer igen på grund av 
sämre lönsamhet. När arealerna åker- ängs- och betesmark minskar 

 

263 Länsstyrelsens dnr 501-6983-2022 
264 Matmässa skapade nya affärsmöjligheter - Regional livsmedelsstrategi 
265 Emelie Tillander, Hushållningssällskapet Västernorrland 

https://www.regionallivsmedelsstrategi.se/matmassa-skapade-nya-affarsmojligheter/
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försämras förutsättningarna för att bevara de arter, naturtyper och 
kulturmiljöer som gynnas av ett öppet och variationsrikt 
odlingslandskap. 

Endast två procent av Västernorrlands yta är jordbruksmark, vilken är 
koncentrerad till kusten och älvdalarna. Omfattande insatser görs men 
viktigast för att klara målet Ett rikt odlingslandskap på sikt är att det 
finns ett aktivt jordbruk i hela länet. Det förutsätter dels att 
jordbruksföretagen är lönsamma, dels att det finns möjligheter att bo, 
leva och verka på landsbygden. Alla åtgärder som leder till förbättrad 
lönsamhet är därför viktiga. 

Analys utifrån preciseringarna 

Åkermarkens egenskaper och processer 
Det finns ett stort behov av markavvattning i Västernorrland. Det 
försvåras av en hög andel (ofta muntliga) arrenden och inga 
entreprenörer i området. Under året har en ansökan om täckdikning 
beviljats för tre jordbruksblock på sammanlagt 5,5 hektar. 

Jordbruksmarkens halt av föroreningar 
27 provtagningspunkter har aktiv sur sulfatjord och 83 potentiell sur 
sulfatjord längs Västernorrlands kust.266 

Ekosystemtjänster 
Västernorrland har endast en ansökan i den nya ersättningen för 
blommande åker och fältkant, vilken omfattar 0,68 hektar på delar av tre 
olika jordbruksblock. Ekologisk produktion bidrar till mer biologisk 
mångfald, ökad kolinlagring och bättre jordhälsa men den ekologiska 
produktionen i länet fortsätter att minska drastiskt, med endast 87 
ansökningar 2025, vilket är 60 ekologiska företag mindre än toppåret 
2019. 

 

266 SGUs Kartvisare 

https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-sur-sulfatjord.html
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Variationsrikt odlingslandskap 
Arealen åkermark minskar, men inte i samma takt som antalet företag. 
Sedan 1975 har antalet företag minskat med 69 procent, samtidigt har 
arealen åkermark minskat med 26 procent. Arealen åkermark per företag 
är i genomsnitt 28 hektar i Västernorrland.267 
Nio anmälningar har gjorts om att ta jordbruksmark ur produktion 
omfattande sammanlagt drygt 11 hektar åker och 0,5 hektar betesmark. 
Syftet med tre av anmälningarna är exploatering, fyra ska planteras med 
skog och två ska lämnas åt naturlig igenväxning.268 
Arealen fäbodbete har legat konstant runt 160 hektar under många år i 
Västernorrland. Det är fyra lantbrukare som ansöker om fäbodbete varav 
två fäbodar är privata och två ingår i naturreservat. Ingen 
livsmedelshantering sker där. 
Två våtmarksrådgivningar i odlingslandskapet har genomförts under året 
varav den ena har förutsättningar att kunna bli verklighet. Inga 
ansökningar om att sköta, anlägga eller restaurera våtmarker i 
Västernorrland har beviljats under året. 

Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation 
Länsstyrelsen Västernorrland är nu med i det nya Interreg-projektet 
Insects of the North som är ett nordiskt gränsöverskridande samarbete 
mellan länsstyrelserna i Västernorrland, Västerbotten och Norrbotten 
samt Oulu Universitet och Syke i Finland. Syftet med detta projekt är att 
ta fram en metod för övervakning av flygande insekter utifrån nordiska 
förhållanden för att få mer kunskap om status och trender.269 

Växt- och husdjursgenetiska resurser 
55 företag har sökt miljöersättning för hotade husdjursraser i 
Västernorrlands län 2025 som omfattar 813 djur. Fjällkor är den 
vanligaste lantrasen i länet. Gute-, rya- och skogsfår finns 
representerade liksom jämt-, lantras- och lappget. Ett fåtal 
Linderödssvin finns på ett par gårdar. Av fjäderfä finns fyra lantraser, 
flest Bjurholmshöns. 

Hotade arter och naturmiljöer 
Många hotade arter är knutna till odlingslandskapet och de åtgärder som 
görs räcker inte till för att vända utvecklingen i länet. 

Främmande arter och genotyper 
Kunskapen är låg om förekomsterna av invasiva främmande arter på 
lantbruksfastigheter och Länsstyrelsen har ingen sammanställning av 

 

267 https://externyta.lansstyrelsen.se/rus-
samarbetsyta/SitePages/Indikatorer(1).aspx  
268 Emmelie Wahlgren, Miljöhandläggare, Länsstyrelsen Västernorrland 
269 Anna Halvarsson, Miljöhandläggare, Länsstyrelsen Västernorrland 

https://externyta.lansstyrelsen.se/rus-samarbetsyta/SitePages/Indikatorer(1).aspx
https://externyta.lansstyrelsen.se/rus-samarbetsyta/SitePages/Indikatorer(1).aspx
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främmande arters påverkan på odlingslandskapet. Den generella trenden 
i länet är att rapportering av jättebalsamin, blomsterlupin och park- och 
jätteslide ökar i snabbare takt än vad som åtgärdas. 

Bevarade natur- och kulturmiljövärden 
Västernorrland har nu endast 1 440 hektar betesmarker och slåtteränger 
med miljöersättning även om den nedåtgående trenden brutits sedan 
2018. Vi har inte mer än 140 000 kronor från Naturvårdsverket för det 
nationella restarureringsstödet. Nio lantbrukare sökte detta stöd i år 
men endast en beviljas. 

Kultur- och begyggelsemiljöer 
I Västernorrland är behovet stort men det görs inte många insatser för 
att stärka bebyggelsemiljöernas kulturmiljövärden i odlingslandskapet. 

Friluftsliv 
Mindre stigar och vägar i närheten eller över ängar och betesmarker är 
viktiga som rekreationsstråk och för vandringsleder. Bete av strandängar 
och skogsbete för bevarande av biologisk mångfald och kulturmiljöer 
samt fornlämningar har även höga rekreationsvärden och är viktiga för 
exempelvis fågelskådning. 

Miljöarbetets utveckling 
Fortsätter jordbruksföretagen och jordbruksmarken att minska så 
innebär det allt sämre förutsättningar att bevara ett öppet och 
variationsrikt odlingslandskap med tillhörande värden. Förbättras 
lönsamheten för främst mindre jordbruk, kan det påverka utvecklingen i 
positiv riktning. Effekten av pågående klimatförändringar, förändringar i 
omvärlden samt den tekniska utvecklingen inom jordbruket kommer att 
påverka jordbruket på ett sätt som är svårt att bedöma. Konkurrensen 
om jordbruksmarken kan också öka framöver, då både produktion av 
livsmedel, icke-fossil energi, ökad kolinlagring samt exploatering kan 
komma att efterfråga samma mark.  

Behov av förändrad styrning 
Västernorrlands län har god potential för livsmedelsproduktion med 
bördiga jordar. I dagsläget pågår dock en snabb nedmontering då 
jordbruk läggs ned, infrastruktur som mejerier avvecklas,  
lantbrukarkåren blir äldre och generationsskiften blir svårare att 
genomföra. Den kritiska situationen är oroväckande då det viktigaste för 
att klara målet Ett rikt odlingslandskap är att det finns ett aktivt jordbruk 
i hela länet. 

I genomsnitt skapar de mindre lantbruken en betydligt mer varierad 
landsbygd i hela landet, gynnar den biologiska mångfalden, skapar fler 
arbetstillfällen och är mindre sårbara. De har däremot svårt att 
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konkurrera på den starkt koncentrerade svenska livsmedelsmarknaden 
där det endast finns ett fåtal stora aktörer, i både livsmedelsindustrin 
och handeln. De särskilda investeringsstöden går främst till stora gårdar 
med djurproduktion. Stöden snedvrider incitamenten mellan 
produktionsgrenarna. För grönsaker och fruktodling är stödbeloppen 
försumbara medan de har stor betydelse för den med spannmålsodling, 
trots att det är brist på inhemsk frukt och grönt och överskott av 
spannmål. De nuvarande stöden till jordbruket har utformats så att de 
ensidigt stödjer stora gårdar, trots att de små gårdarna skapar mer värde 
åt samhället. De omfattande lantbruksstöden och annan politik borde 
gynna dem istället.  

För att öka den biologiska mångfalden och ekosystemtjänsterna behöver 
ersättningen för ekologisk produktion anpassas. I nuvarande system ges 
inte ersättning till ekologiska vallar. Ekoersättningen borde utformas så 
att alla ekogårdar kan lägga in vallarealen. Då gynnas vall i växtföljd med 
andra grödor i hela landet och ekolantbruket får en generellt bättre nivå 
på ersättning oavsett var i landet gården ligger. 

För att skapa förutsättningar för odlingslandskapets biologiska mångfald 
och kulturmiljöer behöver arbetet med att sköta och restaurera ängs- 
och betesmarker samt anlägga våtmarker fortsätta och förstärkas. 

 

God bebyggd miljö 
Västernorrland 
Sammanfattning för God bebyggd 
miljö – Västernorrland 
Den pågående nyindustrialiseringen i länet har resulterar i ökad grad av 
detaljplanerad mark för olika ändamål. Samtidigt saknar majoriteten av 
kommunerna viktiga planeringsunderlag och resurser för arbete med 
underlag och åtgärder. Motstående intressen i markanspråk märks 
tydligare. Klimatförändringar och underhållsbrister påverkar 
infrastrukturen. Tydligare nationell vägledning och politik kring hur 
hållbarhetsmålen ska nås genom samhällsplanering efterfrågas av 
kommunerna.  



 

94 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för God bebyggd miljö – 
Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön NEUTRAL 

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för God bebyggd miljö – 
Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Region Västernorrland, Mittuniversitetet, Länsstyrelsen 

Västernorrland tillsammans med övriga kommuner i Västernorrlands 
län deltar i projektet Hållbar samhällsomställning270, som 
delfinansieras av EU. Syftet är att identifiera smarta arbetssätt, dela 
kunskap mellan kommunerna för att effektivisera samhällsbyggandet 
samt skapa förutsättningar för näringslivets ökade behov. Projektet 
löper från 2024 och pågår i tre år. Under 2024 har en samsyn och 
information kring Entreprenörsbostäder utvecklats som innefattar 
både fysisk planering och sociala aspekter av tillfälliga bostäder.271 

• Länsstyrelsen-, Region- och Länsmuseet Västernorrland har 
genomfört en kulturmiljökonferens i samarbete med Sollefteå 
kommun. Syftet är att öka kunskapen kring de befintliga byggda 
miljöerna och deras plats i kunskapsunderlag, planering, förvaltning 
och bygglov. Målgruppen är i första hand kommuner. 272  

• Länsstyrelsen Västernorrland har under 2023–2024 tagit fram 
Vägledning om jordbruksmark i den fysiska planeringen. Den syftar 
till att vägleda kommunerna i hur miljöbalken 3 kap 4§ om 
jordbruksmark ska tillämpas.273 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
Åtgärder för förbättrad, tryggare och mer tillgänglig gång, - cykel och 

 

270 Hållbar samhällsomställning | Mitt Härnösand 
271 Bostadsmarknadsanalys Västernorrlands län (2025) Länsstyrelsen 
Västernorrland 
272Lisa Ulin, byggnadsantikvarie Länsstyrelsen Västernorrland  
273 Vägledning för jordbruksmark i den fysiska planeringen i 
Västernorrlands län, dnr 7383-2023 www.planeringskatalogen.se   
 

https://mittharnosand.se/harnosand-vaxer/utvecklingsprojekt/ovriga-projekt/hallbar-samhallsomstallning
http://www.planeringskatalogen.se/
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kollektivtrafik pågår runtom i länet. 

• I Kollektivtrafikbarometern 2024, en nationell kvalitets-, attityd-, och 
resvaneundersökning för kollektivtrafikbranschen, framgår det att 
andelen hållbart resande uppgick till 22 procent i Västernorrland, 
vilket var lägst i landet tillsammans med Dalarna. Resandet 2024 
minskade med fem procent jämfört med 2023. Andel resor med 
kollektivtrafik är 39,3 procent för år 2023 och återhämtar sig sämre 
än snittet för riket efter pandemins nedgång. Långa avstånd och få 
invånare gör det svårt och dyrt att bedriva kollektivtrafik.274 

• År 2024 genomfördes en resvaneundersökning för Region 
Västernorrlands personal. Baserat på resultatet av undersökningen 
har Regionen i sin interna miljöstrategi tagit fram förslag till 
satsningar och initiativ för att främja resande med kollektivtrafik för 
patienter, besökare och personal, samt att öka möjligheten att enkelt 
parkera cyklar brand- och stöldsäkert. 275 

• Härnösands kommun har för att skapa en attraktiv kollektivtrafik 
satsat skattemedel för halvtimmestrafik i lokalnätet till ett kraftigt 
subventionerat pris på 200 kronor i månaden. I Sollefteå kommun 
fortsätter den anropsstyrda kollektivtrafiken utvecklas med kraftigt 
utökat antal virtuella hållplatser samt tider för resande samt antal 
fordon i tätortstrafiken. Antalet resor har ökat från 252 i januari till 
2065 i maj månad. Under samma period har antalet resor med de 
ordinarie bussarna i två tidtabellslagda linjer i tätort, minskat.276 

• Under hösten har skolor/klasser i Sollefteå kommun deltagit i 
kampanjen Gå & Cykla till skolan där de samlat in resepoäng genom 
att ta sig till och från skolan på ett aktivt sätt, eller åkt kollektivt. 
Syftet med utmaningen var att minska biltrafiken vid skolor, få fler 
barn och unga i rörelse samt bidra till ett bättre klimat. Gå & Cykla 
arrangeras av Trafikkalendern – Sveriges största läromedel om 
trafiksäkerhet för barn.277 

• I Örnsköldsviks kommun har en investeringsplan utifrån befintlig 
cykelplan tagits fram för 2025–2029 där det finns med åtta GC-vägar 
med både nybyggnation och ombyggnation. Utöver det satsas det på 
förmånscyklar. Sollefteå kommun utför ombyggnationer av minst en 
längre sträcka gång- och cykelväg per år. Under 2025 sker 
ombyggnad av GC-väg längs Söderleden och en större del av 
beläggningsbudgeten läggs på att på att åtgärda skador på GC-vägar 

 

274 Ett Västernorrland - Halvtidsuppföljning av Regional 
utvecklingsstrategi (2025) Region Västernorrland Microsoft Power BI 
275 Ibid. 
276 Svar på frågebatteri Härnösands kommun, dnr 4146-2025-5 respektive 
Sollefteå kommun, dnr 4146-2025-8 
277 Svar på frågebatteri Sollefteå kommun, dnr 4146-2025-8 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZWIxMmNmMTYtMzUwOS00NDZjLTlmMDAtNTJmMWZiMjU4ZGVlIiwidCI6Ijk3ZDQ1Mjk2LThjZjQtNGIzMi1hMThmLThhYjMxNDNlMWJhYyIsImMiOjh9
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och trottoarer. I Kramfors kommun har det under året etablerats en 
ny gång- och cykelväg till den nybyggda Limsta förskola. Gång- och 
cykelpassager längs samma stråk har förbättrats för ytterligare ökad 
trafiksäkerhet. Kommunen har därtill genomfört hastighetsöversyner 
i tätorterna Bollstabruk, Nyland, Kramfors och Nordingrå i syfte att 
skapa en tryggare och mer trafiksäker miljö för både fotgängare, 
cyklister samt bilister liksom en mer trivsam boendemiljö.278 

Länets kommuner bidrar genom flera olika insatser till etappmålet om 
integrering av stadsgrönska och ekosystemtjänster i urbana miljöer; 

• Örnsköldsviks kommun har genomfört riskinventering av 16 
stadsträd och under 2025 genomfört åtgärder på fyra av dem för att 
öka livslängden och bibehålla deras ekosystemtjänster. 279 

• Kramfors kommun har under 2025 iordningställt en skolskog vid 
Torroms förskola och utemiljöerna vid flera skolor har fått mer 
grönska genom utplantering av buskar, träd och perenner. 
Kommunen har vidare reparerat flertalet vägar efter skyfallet hösten 
2025, bland annat vägen till naturreservatet i Ickstjärn där ett 
attraktivt friluftsområde finns.280 

• Härnösands kommun har fortsatt arbetet kring den centralt belägna 
Gerestabäcken, med att plantera träd, buskar och stora perenner för 
att stimulera den biologiska mångfalden i bäckmiljön. Kommunen 
fortsätter med omställning av grönyteskötsel till ängsskötsel där man 
löpande gynnar RASE-arter i skötselåtgärder/val av arter vid skötsel 
och plantering av träd. 281 

Tillstånd och bedömning för God 
bebyggd miljö – Västernorrland 
Länsstyrelsen Västernorrland bedömer att miljömålet inte kan nås till år 
2030. En fokuserad satsning på att kartlägga och få fram mer och bättre 
underlag till uppföljningen har resulterat att i mer kunskap och en större 
tydlighet kring utvecklingen för miljömålet God bebyggd miljö. En 
förflyttning har genomförts för flertalet bedömda preciseringar från 
föregående år från ”nej” till ”nära”. Trenden för målet bedöms vara 
neutral. Ytterligare stora resurser krävs för att genomföra nödvändiga 
åtgärder för att målets preciseringar skall kunna nås. 

 

278 Svar på frågebatteri Örnsköldsviks kommun, dnr 4146-2025-9, 
Sollefteå kommun, dnr 4146-2025-8, Kramfors kommun, dnr 4146-2025-7 
279 Svar på frågebatteri Örnsköldsviks kommun, dnr 4146-2025-9 
280 Svar på frågebatteri Kramfors kommun, dnr 4146-2025-7 
281 Svar på frågebatteri Härnösands kommun, dnr 4146-2025-5 
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Bedömning av preciseringar 
 

Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej) 

   

Hållbar bebyggelsestruktur 
 

Hållbar samhällsplanering 
 

Infrastruktur 
 

Kollektivtrafik, gång och cykel 
 

Natur- och grönområden 
 

Kulturvärden i bebyggd miljö 
 

God vardagsmiljö 
 

Hälsa och säkerhet 
 

Hushållning med energi- och 
naturresurser  

Hållbar avfallshantering 
 

 

Analys utifrån preciseringarna 

Hållbar bebyggelsestruktur 
Förberedelserna för en nyindustrialisering i länet har drivit på 
utvecklingen för god planeringsberedskap och ökat samarbete i frågor 
kring bebyggelse och bostadsförsörjning. Den årliga 
bostadsmarknadsanalysen lyfter fram att befolkningen minskat med 690 
personer det senaste året. En växande andel åldrad befolkning har svårt 
att hitta attraktiva och tillgänglighetsanpassade boenden. Kommunerna 
arbetar mer med att se över möjligheterna att anpassa befintliga 
bostäder för denna målgrupp liksom att möjliggöra tillfälliga bostäder för 
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uppbyggnationsfasen för nya industrietableringar som beräknas till 7000.  
Samtidigt förbereder kommunerna för att planlägga och uppmuntra 
privat småhusbyggande. I vissa kommundelar där fastighetsvärden är 
låga är det dock svårt att i dagsläget både bygga och bygga om. I 
Kramfors kommun rivs under 2025 flerbostadshus som haft hög 
vakansgrad under en längre tid. 282 

Natur- och grönområden 
Liksom år 2021 har endast Sundsvalls kommun ett aktuellt dokument 
som fyller funktionen av ett grön- och vattenstrukturprogram vilket i 
kommunen redovisas i översiktsplan samt en grönytestrategi. 
Härnösand, Sundsvall och Sollefteå genomför åtgärder för att förbättra 
kvalitet och tillgänglighet i och nära tätortsnära grönområden där fokus 
ligger på parker och grönområden samt anläggandet av gång- och 
cykelvägar. Sundsvalls kommun har bildat naturreservat. Sundsvall och 
Örnsköldsviks kommuner har tagit fram riktlinjer för hur barns behov av 
bra utemiljöer ska kunna tillgodoses där fokus ligger på förskole- och 
skolgårdar samt tätortsnära natur. Sundsvalls kommun har riktlinjer för 
lekplatser. 283. Arbete pågår i någon omfattning i alla kommuner med att 
öka andelen grönska på skolor och förskolor.284 

I Västernorrlands län ligger den största delen av skyddade naturområden 
långt från tätorterna, dvs där det finns kvar äldre skog. I jämförelse med 
storleken på Västernorrlands län är naturreservaten som inrättas väldigt 
små. Totalt är cirka 1,1 procent av länets yta är reservat och nationalpark. 
En viktig anledning till turism till länet är länets skyddade natur. 

Det bedrivs ett aktivt arbete för friluftslivet i Västernorrlands kommuner. 
Det kommunala markägandet i och kring tätorterna är oerhört 
betydelsefullt för rådighet i detta arbete.285 

Kulturvärden i bebyggd miljö 
Länsstyrelsen Västernorrland samt länets kommuner har under lång tid 
upplevt stor brist i både resurser och kompetens för att arbeta med 
kulturmiljöfrågorna. Målinriktat arbete med frågorna från olika håll i 
kombination med extra tillskjutna statliga medel har viss positiv 
påverkan på trenden för kulturmiljöfrågorna i länet.  

 

282 Bostadsmarknadsanalys Västernorrlands län (2025) Länsstyrelsen 
Västernorrland 
283 Svar från Örnsköldsviks- Kramfors-, Härnösands- Sollefteå- och 
Sundsvalls kommun, Boverkets enkät 2025 God bebyggd miljö, dnr 4146-
2025-15, Länsstyrelsen Västernorrland. 
284 Nuläget för grönplanering i förskolornas utemiljö (2025) Länsstyrelsen 
Västernorrland 
285 Jean Esselström, friluftlivssamordnare Länsstyrelsen Västernorrland 
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Örnsköldsviks, Kramfors, Sollefteå och Sundsvalls kommuner har 
aktuella dokument som fyller funktionen av ett kulturmiljöprogram. Tre 
redovisar detta i gällande översiktsplan och Kramfors kommun har en 
fristående tematiskt tillägg kulturmiljö, till översiktsplan. Länsstyrelsen 
har använt kulturanslaget för bidrag till kulturmiljöprogram under ett 
antal år.286  

Örnsköldsviks kommun ser att behov finns av ett framåtsyftande arbete 
kring energieffektiviseringar och bygglovsfrågor samt analysera och 
värdera klimatförändringarnas påverkan på kulturmiljöer. Sundsvalls och 
Örnsköldsviks kommuner har tillgång till egen antikvarisk kompetens 
medan Kramfors, Sollefteå och Härnösand uppger att man även saknar 
antikvarisk kompetens genom avtal. 287 

Antal byggnader som skyddas genom förvanskningsförbud eller 
varsamhetskrav inventeras av länsstyrelsen. År 2019 fanns 1018 
planskyddade byggnader i Västernorrlands län. Länsstyrelsens underlag 
är dock beroende av Lantmäteriets tjänster som under 2024–2025 hållits 
stängda. Ingen kommun uppger att man arbetar med att upprätta 
tillsynsplaner för detaljplaner med Q-beteckning.288 

Rivningsförbud förekommer i länets kommuner för att skydda 
kulturhistoriskt värdefull bebyggelse i gällande detaljplaner och 
områdesbestämmelser. Kramfors kommun uppger att mellan 6–10 
byggnader innefattas. Sollefteå kommun och Sundsvalls kommun har 
mellan 21–100 byggnader. Övriga kommuner vet ej eller har inte svarat. 
Ingen kommun har ett exakt antal.     

Kommunernas arbete med arkitekturform och gestaltning beskrivs 
generellt i kommunernas översiktsplaner. Endast Härnösands kommun 
har ett arkitekturprogram289.  

Hushållning med energi och naturresurser 
Västernorrland har betydande naturresurser vars förvaltning står inför 
stora behov av förändringar för en hållbar omställning. Den nya energi 
och klimatstrategin för Västernorrlands län pekar på stora utmaningar 
och möjligheter där en hushållning med energi och naturresurser är 
kärnan. Andel mark som används för livsmedelsproduktion minskar, 
samtidigt som expansiv vindkraftsutbyggnad pågår. Länet tillhör ett av 
landets största producenter av vattenkraftsel. Kommunerna 

 

286 Svar från Örnsköldsviks- Kramfors-, Härnösands- Sollefteå- och 
Sundsvalls kommun, Boverkets enkät 2025 God bebyggd miljö, dnr 4146-
2025-15, Länsstyrelsen Västernorrland. 
287 Ibid. 
288 Ibid. 
289 Gestaltningsprogram Härnösand. Härnösands kommun 
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översiktsplanerar ej territorialhavet samtidigt som intresset för 
etableringar av havsbaserad vindkraft ökar. Härnösands kommun och 
Kramfors kommun uppger att man har aktuell kommunal energiplan.290 

Miljöarbetets utveckling 
Övergången till fossilfria energikällor ställer nya krav på länets aktörer 
att analysera kumulativa effekter och hantera olika intressekonflikter, 
där vikten av bred samverkan och dialog kring olika miljö- och 
hållbarhetsfrågor återkommande har lyfts.  Infrastrukturen i länet har 
eftersatt förnyelsetakt vilket förstärks av klimatförändringar, ökade 
materialpriser och behov av utvecklade infrastruktursystem. Det jobbas 
alltmer med olika typer av planeringsunderlag som är centrala för den 
grönblå planeringen, men brister finns och arbetet med olika typer av 
planeringsunderlag behöver intensifieras. Exempelvis uppger flera av 
länets kommuner att man har underlag som identifierar de 
vattenresurser som behövs för att trygga den långsiktiga 
vattenförsörjningen. Samtidigt varierar innehållet stort i vad underlagen 
tar upp och flera kommuner uppger problem kopplade till de 
vattenresurser som behövs för kommunens vattenförsörjning. Betydande 
luckor återfinns också i kommunernas bedömningsunderlag av 
klimatrisker som kan påverka den bebyggda miljön eller människors 
hälsa. Det gäller risker såsom översvämningar från sjöar, ras och skred, 
erosion samt värmeböljor. Det är av avgörande betydelse att 
kommunerna har goda förutsättningar att fortsätta sitt 
klimatanpassningsarbete, eftersom det i praktiken är de som ansvarar för 
att genomföra de konkreta åtgärderna. 

Behov av förändrad styrning 
Kraven på att säkerställa en grön infrastruktur och dess 
ekosystemtjänster behöver bli högre, framför allt vid exploatering av 
gamla samt vid revidering och framtagande av detaljplaner.  

Lagkrav och etappmål för hållbar avfallshantering har fått genomslag i 
länet efter att tidigare genomförts med högst olika takt. Det saknas dock 
tydliga uppdrag att enhetligt mäta och rapportera avfallsfraktioner på en 
regional nivå. Materialåteranvändning och återbruk behöver mer fokus 
för att få genomslag i konsument- och producentkedjorna för en mer 
cirkulär ekonomi. 

 

290 Svar från Örnsköldsviks- Kramfors-, Härnösands- Sollefteå- och 
Sundsvalls kommun, Boverkets enkät 2025 God bebyggd miljö, dnr 4146-
2025-15, Länsstyrelsen Västernorrland. 
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Ett rikt växt- och djurliv 
namn Västernorrland 
Sammanfattning för 
miljökvalitetsmålets namn – 
Västernorrland 
Allt fler arter i länet räknas som hotade och värdefulla livsmiljöer 
påverkas negativt av hur miljön brukas. Störst negativ inverkan har det 
omfattande skogsbruket och igenväxning av tidigare hävdade 
gräsmarker. De större vattendragen är i hög grad exploaterade vilket 
påverkar arter och livsmiljöer. Åtgärder för den biologiska mångfalden 
genomförs av många aktörer och några ljusglimtar syns men 
utvecklingen bedöms vara negativ. Tillräckliga styrmedel saknas för att 
vända den negativa trenden.  

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Ett rikt växt- och djurliv – 
Västernorrland 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV 

• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Ett rikt växt- och 
djurliv – Västernorrland 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
Länsstyrelsen Västernorrland har under 2025 jobbat på många olika plan 
med åtgärder för biologisk mångfald. Många åtgärder som beskrivs 
under andra miljömål gäller även för miljömålet Ett rikt växt- och djurliv.  

• Åtgärder för att bevara hotade arter har genomförts både på land och 
i vatten med en budget på totalt drygt 1,5 miljon. Inom arbetet med 
Åtgärdsprogram för hotade arter (ÅGP) på land har inventeringar 
genomförts, bland annat har linjetaxering skett för mnemosynefjäril 
och violett guldvinge med medel från Biogeografisk uppföljning. Även 
inventeringar av bland annat jättepraktbagge och nipsippa har 
genomförts. I länet är många hotade arter knutna till 



 

102 

odlingslandskapet och inom ÅGP har man under året hävdat 12 
ängsmarker för att gynna bland annat fältgentiana, ängssvampar och 
arter av låsbräknar. Utöver det har restaurering av två lokaler för 
mnemosynefjäril påbörjats med medel från Postkodlotteriet. Hävd av 
ängsmarker har dessutom skett inom de skyddade områdena. Flera 
av dessa åtgärder bidrar även till att bevara det biologiska kulturarvet 
i länet. Åtgärdsprogram för hotade arter i vatten har inventerat 
ävjepilört vilket kan användas som underlag vid omprövning av 
vattenkraften. Kartläggning av historiska förekomster av 
flodpärlmussla i Sverige har påbörjats och kommer användas som 
underlag vid prioritering av åtgärder. För flodnejonöga görs en 
genetisk kartläggning över utbredningsområdet i syfte att få kunskap 
om arten och dess åtgärdsbehov.  

• Inom den statliga satsningen på våtmarksrestaurering har diken 
lagats igen i skyddade områden. Åtgärderna har bidragit till 
förbättrade habitat för rikkärrsarter samt för vattenlevande 
organismer. På samma sätt har återvätning på myrar och sumpskogar 
bidragit till förbättrat habitat för våtmarks- och vattenlevande 
organismer samt vadarfåglar och sjöfåglar.  

• Länsstyrelsen Västernorrland samarbetar med länsstyrelserna i 
Jämtland och Västerbotten i EU-projektet Ecostreams for LIFE med 
en budget på 179 miljoner kronor. Under 2025 har projektet utökat 
arbetet med att restaurera av flottledsrensade vattendrag och 
åtgärdat cirka 2 700 meter vattendrag och 5,5 hektar strandmiljöer 
och svämplan. Det har gett bättre förutsättningar för arter i 
vattendrag, utökade förutsättningar för etablering, bevarande och 
spridning av strand- och svämplansgynnade arter. Arbetet med 
åtgärder för bestånd av flodpärlmussla har fortsatt med målsättning 
att bevara och långsiktigt stärka populationerna i Moälven och 
Hemlingsån. För att förbättra vattenkvalité och minska påverkan från 
klimatförändringar och markanvändning har drygt 1 900 meter diken 
lagts igen vilket innebär att åtta hektar våtmarker restaurerats i 
anslutning till vattendragen som projektet restaurerar.   

• Under 2025 har Länsstyrelsen hittills i år tagit två beslut på 
utvidgningar av befintliga naturreservat, sammanlagt på ca 18 hektar. 

• I projektet Life2Taiga utför Länsstyrelsen naturvårdsbränningar för 
att öka naturvärden i brandpräglade tallskogar i stora delar av 
Sverige och Finland. Projektet pågår 2022–2028, finansieras av EU-
kommissionens LIFE-fond och har en totalbudget på 23,5 miljoner 
euro. Under 2025 har två områden om totalt cirka 53 hektar 
naturvårdsbränts.  

• Främmande arter hotar den biologiska mångfalden. Åtgärder görs 
genom tillsyn eller direkta bekämpningar och av kommunerna. 
Budgeten är drygt 1,7 miljoner kr. Åtgärderna ligger inte i takt med 
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spridningen. Ett förändrat klimat ger ökad möjlighet för nya arter att 
etablera sig och ger risk för att befintliga arter får större spridning. 
Bekämpning har genomförts av Länsstyrelsen i tretton naturreservat, 
Skuleskogens nationalpark samt och N2000-områden, främst vresros 
men även blomsterlupin, jättebalsamin och contortatall. Insatser i 
syfte att nå allmänhet och en årlig träff med kommunerna har gjorts. 
Det har bedrivits upprepat reduktionselfiske av bäckröding, vilka 
hotar havsöring och stationär öring, i Skuleskogens 
nationalpark. Arbete att ta fram en intern rutin för hur tillsynen av 
jordmassor kontaminerade med IAS ska hanteras har påbörjats. 
Informationsutskick och riktad tillsyn mot plantskolor och 
blomsterhandlare för att öka kunskapen om lövplattmasken (Obama 
nungara) har gjorts. Information har även skickats till länets båt- och 
hamnföreningar om hur de kan bidra för att förhindra spridning av 
främmande arter i vatten.  

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Härnösands kommun kommer att lämna vissa skogsområden helt 

orörda, medan andra sköts för att gynna växter, djur och ett levande 
skogslandskap. De har tagit fram riktlinjer för ekosystemtjänster och 
ekologisk kompensation vilket faller in under miljömålet.  

• Sundsvalls kommun har jobbat med återvätning av en myr för att 
återskapa våtmark för biologisk mångfald. Kommunen har gjort en 
skogsbruksplan över ej planlagd mark. 

Tillstånd och bedömning för Ett rikt 
växt- och djurliv – Västernorrland 
Miljömålet kommer inte att nås i Västernorrland till år 2030 med dagens 
styrmedel och åtgärder. Trots många åtgärder och några ljusglimtar så 
bedöms utvecklingen i miljön vara negativ. Allt fler arter i länet räknas 
som hotade och värdefulla livsmiljöer påverkas negativt av hur miljön 
brukas. Av länets hotade arter är många knutna till skogen. För att värna 
biologisk mångfald krävs att tillräcklig mängd värdefull skog bevaras 
samt motverkar fortsatt fragmentering genom reservatsbildning/frivillig 
avsättning.    

Ett levande jordbruk i hela länet är viktigt för ett fortsatt brukande av 
ängs- och betesmarker. Många arter är knutna till odlingslandskapet och 
minskad hävd har stor negativ inverkan på miljömålet. Naturbetesmarker 
och slåtterängar är få i länet och ligger långt från varandra.  

I länets vattenmiljöer behöver restaureringstakten öka, även insatserna 
inom vattenkraften. Länets större vattendrag är i hög grad exploaterade 
för elproduktion vilket påverkar arter och livsmiljöer negativt.  
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Analys utifrån preciseringarna 
Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation  

I länet är drygt 820 arter rödlistade, varav 319 räknas som hotade291. Det 
är ca 100 fler arter än vid senaste bedömningen 2015292. De faktorer som 
har störst negativ effekt är avverkning, upphörd hävd och 
klimatförändringar. Västernorrland domineras av skogsmark293 och 
rationella brukningsformer i skogen missgynnar kontinuitetsberoende 
arter och de som är beroende av död ved. Idag saknas i många fall de 
strukturer och livsmiljöer294,295 som krävs för skogens hotade arter. 
Många rödlistade arter återfinns även i odlingslandskapet. Naturliga 
fodermarker behöver hävd för att förhindra igenväxning och fortsatt 
förlust av livsmiljöer för gräsmarksarter. Fler och större arealer 
våtmarker måste restaureras och fysiskt påverkade vattendrag måste 
åtgärdas och återställas i större utsträckning än idag.  

Grön infrastruktur 

Västernorrland är ett skogslän där över 85 procent av landytan är 
skog.296. Trots det så är bara 1,7 procent av den produktiva skogsmarken 
formellt skyddad. Motsvarande siffra för riket är 5,7 procent 297. 
Fortfarande försvinner värdefulla skogliga miljöer genom avverkning och 
avstånden mellan skogliga livsmiljöer med höga naturvärden är stora 
vilket leder till fragmentering. Det är viktigt att länsstyrelsen och bolagen 
samverkar i skogslandskapet i syfte att förstärka ambitionerna inom de 
föreslagna värdetrakterna i handlingsplanen för Grön infrastruktur298. 
Många specialiserade arter är knutna till odlingslandskapet och minskad 
hävd har mycket stor inverkan på miljömålet. Naturbetesmarker och 

 
291 SLU Artdatabanken (2020). Rödlistade arter i Sverige 2020. SLU, Uppsala och Eide, W. 
m.fl. (red.) 2020. Tillstånd och trender för arter och deras livsmiljöer – rödlistade arter i 
Sverige 2020. SLU Artdatabanken rapporterar 24. SLU, Uppsala. 
292 ArtDatabanken (2015). Rödlistade arter i Sverige 2015. SLU, Uppsala och Sandström, J., 
Bjelke, U., Carlberg, T. & Sundberg, S. 2015. Tillstånd och trender för arter och deras 
livsmiljöer – rödlistade arter i Sverige 2015. ArtDatabanken Rapporterar 17.  ArtDatabanken, 
SLU, Uppsala. 
293 SLU, Riksskogstaxeringen - Skogsdata 2023. 
294 SLU, Riksskogstaxeringen. Produktiv skogsmark fördelad på åldersklass (1923 – idag) 
295 SLU, Riksskogstaxeringen. Tabell 3.27: Volymen död ved, produktiv skogsmark efter år, 
län, tabellinnehåll och nedbrytningsgrad 
296 SLU Riksskogstaxeringen, 2018 
297 Med formellt skydd avses: Nationalparker, Naturreservat med föreskrifter mot 
skogsbruk, Biotopskyddsområden, Naturvårdsavtal inklusive vitryggsavtal, Naturvårdsavtal 
ekoparker, Natura 2000 med utpekade skogshabitat, Inomstatliga överenskommelser, 
Fortifikationsverket, Beslut naturreservat och biotopskydd, ej laga kraft, Markersättningar 
för blivande naturreservat. Källa för statistiken: SCB Statistikdatabas. Tabell Formellt 
skyddad skogsmark, frivilliga avsättningar, hänsynsytor samt improduktiv skogsmark. År 
2018 - 2020. 
298 Handlingsplan för grön infrastruktur i Västernorrland – kunskapsunderlag och åtgärder 
2020. Rapport 2020:4. Länsstyrelsen Västernorrland. 

https://internt.slu.se/globalassets/ew/org/centrb/rt/dokument/skogsdata/skogsdata_2023_webb.pdf
https://skogsstatistik.slu.se/pxweb/sv/OffStat/OffStat__ProduktivSkogsmark__Areal/PS_Areal_aldersklasser_1923_tab.px/
https://skogsstatistik.slu.se/pxweb/sv/OffStat/OffStat__ProduktivSkogsmark__Virkesforrad/PS_Virkesf_dodved_nedbrytningsklasser_tab_a.px/table/tableViewLayout2/?loadedQueryId=b2fef6a2-8783-47db-877d-1ca3e0d30d38&timeType=from&timeValue=0
https://skogsstatistik.slu.se/pxweb/sv/OffStat/OffStat__ProduktivSkogsmark__Virkesforrad/PS_Virkesf_dodved_nedbrytningsklasser_tab_a.px/table/tableViewLayout2/?loadedQueryId=b2fef6a2-8783-47db-877d-1ca3e0d30d38&timeType=from&timeValue=0
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slåtterängar är få i länet och de ligger utspridda i länet.  

Främmande arter och genotyper 

I Västernorrland ses en ökad spridning av invasiva främmande arter som 
hotar den biologiska mångfalden. Bedömningen är att det är svårt att 
vända trenden till år 2030. Åtgärder mot dessa arter genomförs av bland 
annat länsstyrelsen och kommunerna, åtgärderna ligger dock inte i takt 
med spridningen i nuläget. Ett förändrat klimat ger ökad möjlighet för 
nya arter att etablera sig och få ett starkt fäste i länet. 

Biologiskt kulturarv 

I takt med att markanvändningen har förändrats inom skogs- och 
lantbruk så har mycket av det biologiska kulturarvet i länet gått förlorat. 
Det biologiska kulturarvet återfinns i fäbodmiljöer samt värdefulla ängs- 
och betesmarker. En del finns även kvar på kyrkogårdar, i alléer och 
parker i form av gamla träd. Många av de värdefulla markerna har 
försvunnit som en konsekvens av ett förändrat jordbruk. Det biologiska 
kulturarvet försöker att vidmakthållas genom bland annat skötsel av 
naturreservat och åtgärder inom Åtgärdsprogrammet för hotade arter.  

Miljöarbetets utveckling 
Länsstyrelsen har på olika sätt bidragit till att stärka naturvården. 
Effekterna av åtgärderna är positiva men sker i för liten omfattning och 
för långsamt, utvecklingen är fortfarande otillräcklig för att vända den 
negativa trenden med nuvarande styrmedel och åtgärdstakt. Skydd av 
skog genom formellt skydd och naturvårdsavtal har haft positiv effekt, 
liksom återställning av naturliga vattenflöden, hävd av ängsmarker i 
odlingslandskapet samt insatser för hotade arter. Men nedskärningar i 
anslag till naturvården försvårar bevarandearbetet och anslagen för 
skydd och skötsel av värdefull natur är idag otillräckliga. Arbetet måste 
prioriteras högre inom flertalet sektorsområden för att den negativa 
utvecklingen ska vända.  

Behov av förändrad styrning 
Länsstyrelsen, kommuner, markägare och ideella organisationer har på 
olika sätt bidragit till att stärka naturvården, men utvecklingen är 
fortfarande otillräcklig för att vända den negativa trenden. För att 
miljömålet ska kunna nås till 2030 krävs en väsentlig ökning i både 
omfattning och tempo av dessa åtgärder, samt att naturvårdsaspekter 
vägs in i alla sektorer av samhällsplaneringen.  

För att miljömålet ska kunna uppnås krävs en förändrad och mer effektiv 
styrning av naturvårdsarbetet. Nedskärningar i anslag till naturvården 
försvårar länets bevarandearbete och anslagen för skydd och skötsel av 
värdefull natur är idag inte tillräckliga för att uppfylla miljömålet. 
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Markägare bör ges incitament och ekonomiska förutsättningar att 
genomföra och upprätthålla naturvårdsåtgärder på sina marker. Detta är 
särskilt viktigt för att säkerställa skötseln på ängar, naturbetesmarker, 
våtmarker och skogar med höga naturvärden. I dagsläget är 
ersättningsnivåerna för skötsel otillräckliga i förhållande till den 
arbetsinsats som markägare åtar sig. Beslutsfattandet behöver bli mer 
samordnat. I dag saknas ofta helhetsperspektiv och långsiktig planering. 
Det behövs styrning som tydligare gynnar långsiktigt hållbar 
markanvändning och som bygger på samordning mellan myndigheter, 
regioner och kommuner.  

Särskilda frågor Ett rikt växt- och 
djurliv – Västernorrland 
Särskilda frågor om arbetet med grön infrastruktur (GI)  
Implementeringen har skiftat med branscher och aktörer. Det som i 
början sågs som stort genomslag i skogsbolagens arbete minskar nu, 
medan det blir större inom samhällsplanering och handläggning av olika 
typer av ärenden. GI nyttjas i granskningsprocesserna av översiktsplaner 
och detaljplaner som länsstyrelsen får in från kommunerna och allt fler 
kommuner nyttjar de underlag som togs fram i GI-arbetet liksom delar 
av själva planen. Värdetrakterna som togs fram är viktiga framför allt i 
länsstyrelsens naturvårdsarbete i urval av bland annat skogliga objekt för 
områdesskydd. Även Skogsstyrelsen stödjer sig på värdetrakterna i 
urvalsprocesserna för områdesskydd, de ingår i strategin för formellt 
skydd som Naturvårdsverket och Skogsstyrelsen tagit fram centralt och 
som både länsstyrelsen och Skogsstyrelsen använder sig av.  GI har till 
viss del nyttjats av skogsbolagen i deras planering men det verkar nyttjas 
allt mindre i takt med att jakten på skogsråvara intensifierats och man 
gör mer huggningar av olika slag i skog som är av betydelse för att 
upprätthålla en grön infrastruktur.  

Det skulle behövas fler insatser för att få in GI i fler sektorer men också 
för att det inte ska tappas bort inom skogsbranschen vilket är stor risk 
nu då fokuset svängt i hanteringen av miljöhänsyn där artskyddsfrågan är 
stor. Detta har medför att det är knutet till platsen och de individer som 
ska värnas, dvs fokus på beståndsnivå istället för landskapsnivån, vilket är 
det som behövs för att bevara biologisk mångfald på sikt, inte bara 
enstaka arter som finns med i artskyddsförordningen.  

Mer styrning och ekonomiska medel behövs, inte bara för GI-arbetet 
utan för bevarandearbetets alla delar bland annat områdesskydd, 
Åtgärdsprogram för hotade arter, miljöhänsyn i skog och insatser för ett 
långsiktigt hållbart jordbruk, både ekologiskt och ekonomiskt. 
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Särskilda frågor om att hantera påverkan av klimatförändringar  
Länsstyrelsen Västernorrland har tagit fram en rapport om hur 
naturmiljön i länet kan påverkas av ett förändrat klimat, 
Klimatförändringar och effekter på naturmiljön i Västernorrland. Sedan 
tidigare har även ett kunskapsunderlag om hur till exempel 
kulturhistoriska byggnader kan påverkas samt var i länet det finns 
kulturmiljöer som har en ökad risk att drabbas att klimatrelaterade 
risker, Kulturmiljöer i riskområden – i ett förändrat klimat.  

Länsstyrelsen behöver i större utsträckning jobba tillsammans med till 
exempel Naturvårdsverket för att få ökad kunskap om hur friluftslivets 
värden kan påverkas av klimatförändringar, samt hur vi jobbar proaktivt 
när det kommer till våra hotade arter som kan påverkas än mer på grund 
av ett förändrat klimat.  

I dagsläget finns inget långsiktigt arbete för klimatanpassning för 
friluftslivsanläggningar, men förvaltningen av skyddade områden arbetar 
med en robusthet för att klara extremare väderhändelser som till 
exempel skyfall och höga flöden. I länsstyrelsens 
friluftslivssamordnaruppdrag lyfts behovet av ökade kunskap och 
åtgärder både för klimatanpassning samt att öka förståelsen för 
klimatförändringarna och dess konsekvenser.  

Friluftsliv används som verktyg för att öka kunskap om naturvård, både 
som naturinterpretation och informationsskyltar i skyddade natur, 
särskilt genom skolaktiviteter och guidningar. Länsstyrelsen betonar 
vikten av att bevara sammanhängande landskap för både arter och 
människor, särskilt inom arbetet för grön infrastruktur. Genom 
allmänhetens och naturturismens friluftsliv har länsstyrelsen en 
kontaktyta mot besökare i naturen för att potentiellt synliggöra värdet av 
ekosystemtjänster som pollinering, vattenrening och klimatreglering. 
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